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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Poreski tretman prenosa dela imovine koji vr{i obveznik
PDV u postupku statusne promene odvajawa uz osnivawe, a koji,
izme|u ostalog, ~ine i novoizgra|eni gra|evinski objekti koje je
obveznik PDV izgradio u svojstvu investitora, kao i poreski
tretman prometa novoizgra|enih gra|evinskih objekata ste~enih
predmetnom statusnom promenom koji vr{i obveznik PDV –
sticalac imovine
b) Kada nastaje poreska obaveza po osnovu kapitalnog dobitka u
slu~aju statusne promene rezidentnih obveznika, pri ~emu
sticalac imovine vr{i prodaju nepokretnosti koju je stekao
statusnom promenom?   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-226/2012-04 od
19.7.2012. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

•Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|eni gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik o odre|ivawu novoizgra|enih
gra|evinskih objekata), novoizgra|enim gra|evinskim objektima,
u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona o PDV, smatraju se
objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa,  a ~ija je izgradwa zapo~eta
od 1. januara 2005. godine.    

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o PDV,
prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 2. Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“,
br. 67/05), propisano je da se prometom dobara i usluga koji, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o PDV, ne podle`e PDV
smatra prenos dela imovine kod statusne promene privrednog
dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva.

BILTEN/POREZI 



15

Bilten � godina LII � br. 7-8/2012

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na prenos dela imovine koji vr{i obveznik PDV u
postupku statusne promene odvajawa uz osnivawe, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, a koji, izme|u
ostalog, ~ine i novoizgra|eni gra|evinski objekti koje je
obveznik PDV izgradio u svojstvu investitora, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a pod slede}im uslovima: da je novoosnovano
privredno dru{tvo obveznik PDV, odnosno da tim prenosom
postaje obveznik PDV, kao i da produ`ava da obavqa istu
delatnost koju je obavqao prenosilac imovine. U ovom slu~aju, a
imaju}i u vidu da je prilikom prenosa dela imovine kod statusne
promene odvajawa uz osnivawe obveznik PDV – sticalac imovine
stupio na mesto obveznika PDV – prenosioca te imovine, kada
obveznik PDV – sticalac imovine izvr{i promet novoizgra -
|enih gra|evinskih objekata ste~enih predmetnom statusnom
promenom, du`an je da za taj promet obra~una i plati PDV u
skladu sa Zakonom o PDV, s obzirom da se radi o prvom prenosu
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima u
smislu odredbe ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV.  

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
obveznik PDV koji vr{i prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu sa odgovaraju}im pravom
na gra|evinskom zemqi{tu na kojem se predmetni objekat nalazi
i zemqi{tu koje slu`i redovnoj upotrebi tog gra|evinskog
objekta du`an je da na ukupan iznos naknade za izvr{eni promet
(bez PDV) obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom o PDV, s
obzirom da se u ovom slu~aju prenos prava na gra|evinskom
zemqi{tu smatra sporednim prometom, u smislu odredbe ~lana 4.
stav 6. Zakon o PDV.   

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu: Zakon),
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kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu: nepokretnosti;
prava industrijske svojine; udela u kapitalu pravnih lica i
akcija i ostalih hartija od vrednosti (osim obveznica izdatih u
skladu sa propisima kojima se ure|uje izmirewe obaveza
Republike Srbije po osnovu zajma za privredni razvoj, devizne
{tedwe gra|ana i du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je
izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika, autonomna pokrajina,
jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije);
investicione jedinice otkupqene od strane otvorenog
investicionog fonda, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
investicioni fondovi. Kapitalni dobitak predstavqa razliku
izme|u prodajne cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene
prema odredbama ovog zakona.

Za svrhu utvr|ivawa kapitalnog dobitka, u smislu ovog
zakona, prodajnom cenom se smatra ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ, ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne (~lan 28. Zakona).

Saglasno ~lanu 29. stav 1. Zakona, za svrhu odre|ivawa
kapitalnog dobitka, nabavna cena, u smislu ovog zakona, jeste cena
po kojoj je obveznik stekao imovinu, umawena po osnovu
amortizacije utvr|ene u skladu sa ovim zakonom, pri ~emu se,
saglasno stavu 2. ~lana 29. Zakona, nabavna cena iz stava 1. ovog
~lana koriguje na procewenu, odnosno fer vrednost, utvr|enu u
skladu sa MRS, odnosno MSFI i usvojenim ra~unovodstvenim
politikama, ukoliko je promena na fer vrednost iskazivana u
celini kao prihod perioda u kome je vr{ena.

U slu~aju statusne promene rezidentnih obveznika,
izvr{ene u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva,
odla`e se nastanak poreske obaveze po osnovu kapitalnih
dobitaka, pri ~emu }e poreska obaveza po osnovu kapitalnih
dobitaka nastati u trenutku kada pravno lice koje je imovinu

Bilten � godina LII � br. 7-8/2012

16 BILTEN/POREZI 



steklo statusnom promenom izvr{i prodaju te imovine (~lan 31.
st. 1. i 2. Zakona). 

Prema tome, u trenutku kada obveznik (pravno lice
osnovano putem statusne promene odvajawa uz osnivawe) izvr{i
prodaju imovine (nepokretnosti) koju je steklo statusnom
promenom (a koja je bila u vlasni{tvu dru{tva deqenika – koje mu
je tu imovinu prenelo statusnom promenom), nastaje obaveza po
osnovu kapitalnog dobitka, pri ~emu se kapitalni dobitak
obra~unava kao razlika izme|u prodajne cene imovine i wene
nabavne cene koju je platilo pravno lice koje je tu imovinu
statusnom promenom prenelo na drugo pravno lice, uskla|ene na
na~in iz ~lana 29. ovog zakona od dana nabavke do dana prodaje. 

Pravo na odlagawe pla}awa poreza na dobit pravnih lica
za kapitalne dobitke sti~e se ako je vlasnik pravnog lica koje je
izvr{ilo prenos imovine prilikom statusne promene dobio
naknadu u obliku akcija ili udela u pravnom licu na koje je prenos
imovine izvr{en, kao i eventualnu gotovinsku naknadu, ~iji
iznos ne prelazi 10% nominalne vrednosti dobijenih akcija,
odnosno udela. Me|utim, ako gotovinska naknada prelazi 10%
nominalne vrednosti dobijenih akcija, odnosno udela, poreska
obaveza po osnovu kapitalnog dobitka nastaje u momentu statusne
promene, a kapitalni dobitak se obra~unava kao razlika izme|u
cene po kojoj bi se imovina mogla prodati na tr`i{tu i nabavne
cene koju je platilo pravno lice koje je tu imovinu statusnom
promenom prenelo na drugo pravno lice, uskla|ene na na~in iz
~lana 29. Zakona.     

2. a) Da li je obveznik PDV – operator mobilne telefonije du`an
da prilikom naplate naknade za promet usluga mobilne

17BILTEN/POREZI

Bilten � godina LII � br. 7-8/2012



telefonije obra~una i plati PDV na iznos donatorskih nov~anih
sredstava koji je davalac donacije uplatio na ime donacije
slawem SMS poruke?
b) Poreski tretman nov~anih sredstava koja su prikupqena za
operaciju i le~ewe maloletnog lica putem slawa poruka na
humanitarni SMS broj koji je posebno uveden na zahtev
humanitarne organizacije koja je organizator akcije prikupqawa
humanitarne pomo}i konkretnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-375/2012-04 od
12.7.2012. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

•Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o PDV propisano je da
poresku osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade
(u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Osnovica ne sadr`i popuste i druga umawewa cene koji se
primaocu dobara ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa
prometa dobara i usluga, kao ni iznose koje obveznik napla}uje u
ime i za ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za
~iji ra~un je izvr{ilo naplatu (~lan 17. stav 3. Zakona o PDV). 
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u osnovicu za
obra~un PDV za promet dobara i usluga ne ura~unava se iznos koji
obveznik PDV – lice koje vr{i predmetni promet napla}uje u ime
i za ra~un drugog lica, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za
~iji ra~un je izvr{ilo naplatu.

Prema tome, obveznik PDV – operator mobilne
telefonije nije du`an da prilikom naplate naknade za promet
usluga mobilne telefonije, obra~una i plati PDV na iznos
donatorskih nov~anih sredstava koji je davalac donacije uplatio
na ime donacije slawem SMS poruke, pod uslovom da taj nov~ani
iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu,
odnosno licu posredstvom kojeg se vr{i realizacija akcije
prikupqawa donatorskih sredstava.  

Tako|e, iznos nov~anih sredstava koja organizator akcije
prikupqawa donatorskih sredstava prenosi stvarnom korisniku
donacije (npr. za potrebe le~ewa), ne ura~unava se u iznos ukupnog
prometa dobara i usluga na osnovu kojeg se lice opredequje za
obavezu pla}awa PDV u smislu odredbe ~lana 33. stav 3. Zakona,
odnosno na osnovu kojeg lice postaje obveznik PDV po sili zakona
(ex lege) u smislu odredbe ~lana 38. stav 1. Zakona. Me|utim, ako
organizator akcije prikupqawa donatorskih sredstava zadr`i
deo tih sredstava za sopstveni ra~un, predmetna nov~ana sredstva
ura~unavaju se u iznos ukupnog prometa u smislu odredaba ~l. 33.
stav 3. i 38. stav 1. Zakona.        

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana i
Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12–US, u daqem
tekstu: ZPI), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
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u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,
upotrebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od
vrednosti.

Poklonom, u smislu ZPI, ne smatra se prenos bez naknade
prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima na koji se pla}a
porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o
poklonu (~lan 14. stav 5. ZPI).

Poklonom, u smislu ZPI, ne smatra se primawe po
osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom koji
ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana (~lan 14. stav 6. ZPI).  

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju
se novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 2. ZPI, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000
dinara u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan
14. stav 8. Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a) ZPI, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a zadu`bina, odnosno udru`ewe,
osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog ciqa, u smislu
zakona koji ure|uje zadu`bine, registrovano u skladu sa zakonom
– na nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu koja slu`i
iskqu~ivo za namene za koje je ta zadu`bina, odnosno udru`ewe
osnovano. 

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 11) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02–dr. zakon,
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80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11–US, u daqem tekstu: ZPDG) propisano je da se ne pla}a
porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po osnovu
organizovane socijalne i humanitarne pomo}i.

Ostvarivawe prava na poresko izuzimawe po osnovu
organizovane socijalne i humanitarne pomo}i bli`e je ure|eno
Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa za
primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa
imovine, organizovane socijalne i humanitarne pomo}i,
stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina sportista
amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu
solidarne pomo}i za slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br. 31/01 i
5/05, u daqem tekstu: Pravilnik).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) i ta~ka 3) podta~ka
(1) Pravilnika, poresko izuzimawe po osnovu organizovane
socijalne i humanitarne pomo}i mo`e se ostvariti na primawa
koja imaju karakter socijalnog i humanitarnog davawa, odnosno
pomo}i za sanirawe i ubla`avawe posledica te{ko naru{ene
socijalne sigurnosti i te{ke humanitarne situacije odre|enog
lica ili grupe lica, iz sredstava humanitarnih organizacija
(Crveni krst i dr) ili iz sredstava koja su obezbe|ena
organizovanom akcijom prikupqawa, sa u~e{}em, po pravilu,
vi{e davalaca – donatora, naj~e{}e uz podr{ku sredstava
informisawa, odnosno humanitarnih organizacija – uplatom na
poseban namenski otvoren `iro ra~un lica za le~ewe (operaciju
i sl) u inostranstvu, ako se, prema mi{qewu nadle`nog dr`avnog
organa ili referentne zdravstvene ustanove, odnosno komisije
lekara specijalista odgovaraju}e struke, le~ewe (operacija i sl)
ne mo`e uspe{no ostvariti u SRJ.     

S tim u vezi, ukoliko se u konkretnom slu~aju radi o
nov~anim sredstvima koja su prikupqena za operaciju i le~ewe
odre|enog maloletnog lica, putem slawa poruka na posebno
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uveden humanitarni SMS broj, koje slawe su izvr{ili prepaid i
postpaid korisnici mre`e mobilne telefonije, koja je taj broj
uvela na zahtev Humanitarne organizacije „^arolija Pepequga
21. veka i Prijateqi“ – kao organizatora organizovane akcije
prikupqawa humanitarne pomo}i konkretnom licu (u daqem
tekstu: Organizacija), pri ~emu preduze}e za telekomunikacione
usluge (preko ~ije mre`e se vr{i prikupqawe humanitarne
pomo}i) vr{i naplatu ugovorenog iznosa pomo}i i u ugovorenim
rokovima prenosi ta sredstva Organizaciji, na prijem novca po
tom osnovu od strane Organizacije ne pla}a se porez na poklon –
ukoliko su kumulativno ispuweni slede}i uslovi:

– da je Organizacija osnovana radi ostvarivawa
op{tekorisnog ciqa u smislu zakona koji ure|uje zadu`bine ({to
ukqu~uje i humanitarne aktivnosti);   

– da je registrovana u skladu sa zakonom kod Agencije za
privredne registre, kao i

– da ta sredstva slu`e iskqu~ivo za namene za koje je
Organizacija osnovana.

U smislu ~lana 3. stav 1. Zakona o zadu`binama i
fondacijama, ostvarivawem op{tekorisnog ciqa smatraju se
aktivnosti usmerene na promovisawe i za{titu qudskih,
gra|anskih i mawinskih prava, promovisawe demokratskih
vrednosti, evropskih integracija i me|unarodnog razumevawa,
odr`ivi razvoj, regionalni razvoj, ravnopravnost polova,
unapre|ewe socijalne i zdravstvene za{tite, promovisawe i
unapre|ewe kulture i javnog informisawa, promovisawe i
popularizaciju nauke, obrazovawa, umetnosti i amaterskog
sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa invaliditetom, brigu o
deci i mladima, pomo} starima, za{titu `ivotne sredine, borbu
protiv korupcije, za{titu potro{a~a, za{titu `ivotiwa,
humanitarne i druge aktivnosti kojima zadu`bine i fondacije
ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno interese.
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Ako Organizacija nov~ana sredstva koja su, u konkretnom
slu~aju, prikupqena za operaciju i le~ewe maloletnog lica (koja
su od strane preduze}a za telekomunikacione usluge upla}ena na
wen ra~un), upla}uje – prenosi na poseban ra~un otvoren za te
namene u korist deteta za ~ije le~ewe su sredstva prikupqena
(kao stvarnog korisnika nov~anih sredstava), prihod koji na taj
na~in ostvari fizi~ko lice:

– izuzima se od oporezivawa porezom na dohodak gra|ana
ukoliko se radi o primawu koje ima karakter socijalnog i
humanitarnog davawa iz sredstava humanitarnih organizacija
(Crveni krst i dr) ili iz sredstava koja su obezbe|ena
organizovanom akcijom prikupqawa sa u~e{}em (po pravilu)
vi{e davalaca – donatora i, po pravilu, uz podr{ku sredstva
informisawa, odnosno humanitarnih organizacija – uplatom na
poseban namenski otvoren `iro ra~un lica za le~ewe (operaciju
i sl) u inostranstvu ako se, prema mi{qewu nadle`nog dr`avnog
organa ili referentne zdravstvene ustanove, odnosno komisije
lekara specijalista odgovaraju}e struke, le~ewe (operacija i sl)
ne mo`e uspe{no ostvariti u Republici Srbiji;     

– ne podle`e pla}awu poreza na poklon (prihodi izuzeti
od oporezivawa porezom na dohodak gra|ana ne podle`u pla}awu
poreza na poklon). 

3. Poreski tretman prodaje nepokretne imovine na teritoriji
Republike Srbije koju vr{i nerezidentno fizi~ko lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00491/2012-04 od
3.7.2012. god.)

1. Prema ~lanu 14. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 2/12, u daqem tekstu:
ZPPPA), punomo}nik poreskog obveznika (u daqem tekstu:
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poreski punomo}nik) je lice – rezident Republike koje u
granicama dobijenog punomo}ja, u ime i za ra~un poreskog
obveznika izvr{ava poslove u vezi sa poreskim obavezama
obveznika (prima poreske akte, podnosi poreske prijave, pla}a
porez i dr).

Poreski obveznik fizi~ko, odnosno pravno lice –
nerezident Republike (u daqem tekstu: nerezident) koji nema
stalnu poslovnu jedinicu na teritoriji Republike, odnosno koji
ostvaruje prihode ili sti~e imovinu na teritoriji Republike van
poslovawa svoje stalne poslovne jedinice, du`an je da u roku od
deset dana od dana po~etka ostvarivawa prihoda, odnosno sticawa
imovine podlo`ne oporezivawu na teritoriji Republike,
obavesti Poresku upravu u sedi{tu o licu koje je wegov poreski
punomo}nik.

Ako nerezident ostvaruje prihode koji se oporezuju po
odbitku, za koje poreski obveznik nije du`an da podnese poresku
prijavu, ne}e postojati obaveza odre|ivawa punomo}nika.

Prema tome, kada nerezidentno fizi~ko lice proda
nepokretnu imovinu na teritoriji Republike Srbije (u
konkretnom slu~aju, u Vrwa~koj Bawi) i po tom osnovu na
teritoriji Republike Srbije ostvari prihode podlo`ne
oporezivawu (porezom na apsolutnih prava, odnosno porezom na
kapitalni dobitak), du`no je da u roku od deset dana od dana
ostvarivawa prihoda obavesti Poresku upravu u sedi{tu o licu
koje je wegov poreski punomo}nik. 

2. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 57/12–US, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
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zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema tome, kada fizi~ko lice koje nije obveznik poreza
na dodatu vrednost, proda svoje nepokretnosti na teritoriji
Republike Srbije (u konkretnom slu~aju, poslovni prostor u
Vrwa~koj Bawi), u obavezi je da, preko svog poreskog
punomo}nika, poreskom organu nadle`nom prema mestu te
nepokretnosti, podnese poresku prijavu (na obrascu PPI-4), sa
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze po
osnovu poreza na prenos apsolutnih prava, u roku od 10 dana od
dana zakqu~ewa ugovora o kupoprodaji. Prodavcu nepokretnosti,
kao obvezniku poreza na prenos apsolutnih prava, nadle`ni
poreski organ utvr|uje porez po tom osnovu, shodno odredbama
Zakona.

Naime, kupac koji je ugovorom o kupoprodaji preuzeo
obavezu da izmiri porez na prenos apsolutnih prava, saglasno
odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, nije poreski obveznik, ve} jemac
za izmirewe poreske obaveze. Solidarno jemstvo zna~i da poreski
organ mo`e, po svom izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri
lice na koje je apsolutno pravo preneto, i bez prethodnog
poku{aja da tu obavezu naplati od prodavca, odnosno prenosioca
prava.   

3. Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01 … 91/11–US, u
daqem tekstu: ZPDG), kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
(u daqem tekstu: prodaja) stvarnih prava na nepokretnostima.
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Prema tome, kada fizi~ko lice prodajom nepokretnosti –
poslovnog prostora u Republici Srbiji ostvari kapitalni
dobitak shodno odredbama ZPDG, na taj kapitalni dobitak pla}a
porez na kapitalni dobitak.

Porez na kapitalne dobitke utvr|uje re{ewem nadle`ni
poreski organ na osnovu podataka iz poreske prijave. Ako
obveznik ne podnese poresku prijavu, poreska obaveza se utvr|uje
na osnovu podataka o ostvarenom kapitalnom dobitku kojim
raspola`e nadle`ni poreski organ (~lan 115. st. 1. i 2. ZPDG).

4. Ministarstvo finansija – Sektora za fiskalni sistem
nije nadle`no za davawe odgovora po pitawima overe aneksa uz
ugovor o kupoprodaji nepokretnosti, kao i kwi`ewa kursnih
razlika.



Bilten � godina LII � br. 7-8/2012

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman uvoza IP telefonskih aparata za unapre|ewe
komunikacionog sistema policijskih uprava, ~ija nabavka se
finansira iz sredstava donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00004/2012-04 od
16.8.2012. god)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji
ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. glasnik SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i
„Sl. glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
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humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Donacije i humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu
biti u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih
pi}a i putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od
vrednosti, imovinskim i drugim pravima (~lan 2. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, uvoz robe i usluga po osnovu donacije i
humanitarne pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koji se kupuju iz
sredstava dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i iz
sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i po
osnovu kori{}ewa ustupqenih prava, je slobodan.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
dobara – IP telefonskih aparata za unapre|ewe komunikacionog
sistema policijskih uprava za potrebe Ministarstva
unutra{wih poslova, ~iju nabavku finansira predmetno
privredno dru{tvo, ne pla}a se PDV, ukoliko se uvoz predmetnih
dobara vr{i za ra~un Ministarstva unutra{wih poslova koje je u
jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu sa carinskim propisima,
navedeno kao vlasnik dobara koja se uvoze i ako se uvoz u svemu
vr{i u skladu sa odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, {to utvr|uje nadle`ni carinski organ.

2. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod prometa
dobara koji vr{i obveznik PDV u slu~aju kada se dobra koja se
nalaze na teritoriji strane zemqe isporu~uju kupcima na
teritoriji te zemqe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-742/2011-04 od
20.7.2012. god)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga
posredovawa iz stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje
se prema mestu prometa dobara i usluga koji je predmet
posredovawa (~lan 12. stav 4. Zakona).

Mesto prometa dobara, saglasno odredbi ~lana 11. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalaca ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluge posredovawa kod prometa
dobara koja se iz inostranstva, u konkretnom slu~aju, iz Ma|arske,
isporu~uju kupcima na teritoriji Ma|arske, u tom slu~aju za
predmetnu uslugu ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV, imaju}i u vidu da se mesto prometa ove usluge odre|uje prema
mestu prometa dobara koji je predmet posredovawa, a da mesto
prometa dobara u slu~aju kada se dobra koja se nalaze na
teritoriji strane zemqe isporu~uju kupcima na teritoriji te
zemqe, nije Republika Srbija. Po osnovu predmetne usluge
obveznik PDV – pru`alac usluge ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.    
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3. Utvr|ivawe osnovice za obra~unavawe PDV za promet dobra –
autobusa koji vr{i obveznik PDV – proizvo|a~ autobusa, a koji
na ime predmetnog prometa prima subvenciju Republike Srbije, u
slu~aju kada taj promet vr{i obvezniku PDV – lizing ku}i

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-528/2012-04 od
20.7.2012. god)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet dobra – autobusa, koji vr{i
obveznik PDV – proizvo|a~ autobusa, ~ini ukupan iznos naknade
koju obveznik PDV – proizvo|a~ autobusa prima ili treba da
primi za ovaj promet, a u koju se ura~unava i iznos subvencije koji
obvezniku PDV – proizvo|a~u autobusa na ime predmetnog
prometa prenosi Republika Srbija, bez PDV. Prema tome, u
slu~aju kada obveznik PDV – proizvo|a~ autobusa ostvaruje za
promet tog dobra subvenciju u skladu sa Uredbom o uslovima i
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na~inu podsticawa proizvodwe, prodaje i sprovo|ewa
subvencionisane kupovine autobusa proizvedenih u Republici
Srbiji u 2012. godini („Sl. glasnik RS“, br. 2/2012, u daqem tekstu:
Uredba), u osnovicu za obra~unavawe PDV za taj promet ura~unava
se i ukupan iznos subvencije koji obveznik PDV – proizvo|a~
autobusa prima ili treba da primi po osnovu tog prometa, bez
PDV. Za promet dobra – autobusa obveznik PDV izdaje ra~un u
skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i odredbom ~lana 7. stav 1.
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04, 67/05 i 4/12),
nezavisno od toga da li predmetni promet vr{i obvezniku PDV –
lizing ku}i ili drugom obvezniku PDV.          

4. Poreski tretman prometa na osnovu ugovora o zajedni~koj
izgradwi gra|evinskog objekta – benzinske pumpe, prema kojem
privredno dru{tvo – obveznik PDV (finansijer) izvr{i
isporuku gra|evinskog objekta investitoru – tako|e obvezniku
PDV, a investitor, zauzvrat, izvr{i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu
privrednom dru{tvu – finansijeru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-409/2012-04 od
19.7.2012. god)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
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mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih i sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i razmena dobara
za druga dobra ili usluge.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona, ako naknada ili
deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku prometa dobara i
usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vrednost tih dobara i
usluga na dan wihove isporuke u koju nije ukqu~en PDV.

Saglasno odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09, 64/10 i 24/11, u daqem
tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi) investitor jeste lice za
~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska
dozvola.

U smislu navedenih zakonskih odredbi, a imaju}i u vidu da
originarno pravo svojine na gra|evinskom objektu sti~e lice na
koje, kao nosioca odgovaraju}eg prava na gra|evinskom zemqi{tu,
glasi gra|evinska dozvola, prvi prenos prava raspolagawa na
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novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta mo`e da izvr{i samo investitor.

Kada privredno dru{tvo koje finansira izgradwu
gra|evinskog objekta – finansijer i lice na koje glasi odobrewe
za izgradwu – investitor zakqu~e ugovor o zajedni~koj izgradwi
gra|evinskog objekta, na osnovu kojeg privredno dru{tvo izvr{i
isporuku gra|evinskog objekta investitoru, a investitor,
zauzvrat, izvr{i prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu tom privrednom dru{tvu,
smatra se da su izvr{ena dva prometa. Naime, izvr{ena je razmena,
odnosno promet gra|evinskog objekta od strane obveznika PDV –
finansijera obvezniku PDV – investitoru za prenos prava
svojine na tom objektu od strane obveznika PDV – investitora
obvezniku PDV – finansijeru.

Prema tome, ako se u konkretnom slu~aju radi o prvom
prenosu prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu – benzinskoj pumpi od strane obveznika PDV –
investitora obvezniku PDV – finansijeru, obveznik PDV –
investitor ima obavezu da za predmetni promet obra~una PDV po
op{toj stopi PDV od 18% na osnovicu koju ~ini zbir tr`i{ne
vrednosti isporuke predmetnog gra|evinskog objekta od strane
obveznika PDV – finansijera na dan isporuke objekta i nov~anog
iznosa koji je obveznik PDV – investitor primio ili treba da
primi od obveznika PDV – finansijera po tom osnovu, bez PDV.
U tom slu~aju, obveznik PDV – finansijer ima obavezu da za
isporuku predmetnog gra|evinskog objekta obvezniku PDV –
investitoru obra~una PDV po op{toj poreskoj stopi PDV od 18%
na osnovicu koju ~ini tr`i{na vrednost prvog prenosa prava
raspolagawa na predmetnom objektu na dan prenosa, umawena za
nov~ani iznos koji je obveznik PDV – finansijer platio ili
treba da plati obvezniku PDV investitoru po tom osnovu, bez
PDV. Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa Zakonom.
Ministarstvo finansija napomiwe da po osnovu prometa za koji
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postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da
~iweni~no stawe od zna~aja za utvr|ivawe postojawa i visinu
poreskih obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni
poreski organ u skladu sa propisima kojima se ure|uju poreski
postupak i poreska administracija.   

5. Poreska stopa koja se primewuje na promet ure|aja dejzi
plejera i dejzi rikordera (Plextalk PTN2, PTP, PTR2) koji
predstavqaju tehni~ki usavr{ene i dizajnirane reproduktore, a
koriste se kao pomagala za slepe i slabovide

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-519/2012-04 od
18.7.2012. god)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara n usluga ili uvoz dobar iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz
ortoti~kih i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih
sredstava – proizvoda koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 15) podta~ka (26)
Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br, 108/04,
130/04–ispravka, 140/04, 65/05, 53/07 i 29/11) propisano je da se
ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 4) Zakona, smatraju reproduktori koji se koriste kao
pomagala za slepe i slabovide. 

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet dejzi plejera i dejzi rikordera koji predstavqaju
tehni~ki usavr{ene i dizajnirane reproduktore, a koji se koriste
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kao pomagala za slepe i slabovide, PDV se obra~unava po posebnoj
stopi od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom. 

6. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na naknadu koju
privredno dru{tvo – obveznik PDV dobija od stranog lica –
principala za uslugu posredovawa kod prometa dobara koja se iz
inostranstva isporu~uju kupcima na teritoriju Republike
Srbije, Crne Gore i Makedonije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-529/2012-04 od
17.7.2012. god)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbi stava 4. ~lana 12. Zakona, mesto prometa
usluga posredovawa, osim usluga posredovawa iz stava 3. ta~ka 4)
podta~ka (11) ovog ~lana (usluge posredovawa prilikom pru`awa
usluga za koje se mesto prometa utvr|uje prema mestu primaoca
usluge), odre|uje se prema mestu prometa dobara i usluga koji je
predmet posredovawa.

Mesto prometa dobara, saglasno odredbi ~lana 11. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
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ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV, na osnovu zakqu~enog ugovora o zastupawu sa
stranim licem – principalom, predstavqa dobro iz proizvodnog
programa tog lica potencijalnim kupcima na teritoriji
Republike Srbije, Crne Gore i Makedonije, u ciqu prodaje tih
dobara od strane principala kupcima na teritoriji Republike
Srbije, Crne Gore i Makedonije, u tom slu~aju re~ je o usluzi
posredovawa kod prometa dobara. Na naknadu za ovu uslugu (iznos
provizije koju obveznik PDV ostvaruje od stranog lica –
principala po osnovu prodatih dobara) ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, imaju}i u vidu da mesto prometa
dobara koja se iz inostranstva isporu~uju na teritoriju
Republike Srbije, Crne Gore i Makedonije, a samim tim i usluga
posredovawa kod prometa tih dobara, nije na teritoriji
Republike Srbije. Po osnovu pru`awa predmetne usluge obveznik
PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da na uvoz dobara u
Republiku Srbiju, saglasno ~lanu 7. Zakona, a koja strano lice –
principal isporu~uje iz inostranstva kupcima na teritoriju
Republike Srbije, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom. 

7. Da li se vr{i izmena poreske osnovice PDV u slu~aju
ugovarawa valutne klauzule ako se kurs strane valute na dan
nastanka poreske obaveze razlikuje od kursa strane valute na dan
pla}awa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-521/2012-04 od
17.7.2012. god)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Odredbom ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili naplata ako je naknada
ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga. 

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 24) Zakona o deviznom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i 31/11), valutna klauzula je
ugovarawe vrednosti obaveze u devizama (valuta obaveze) u
Republici, s tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima
vr{i u dinarima (valuta isplate).

Pla}awe, napla}ivawe i prenos izme|u rezidenata i
izme|u rezidenata i nerezidenata u Republici vr{e se u dinarima
(stav 2. Zakona o deviznom poslovawu).

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona o deviznom poslovawu
propisano je da je dozvoqeno ugovarawe u devizama u Republici, s
tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u
dinarima.

Saglasno odredbi ~lana 44. stav 7. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, 119/08, 9/09, 4/10 i 3/11, u daqem tekstu: Pravilnik),
na ra~unu 564 – Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule,
iskazuju se negativni efekti proistekli iz za{tite
potra`ivawa, plasmana i obaveza valutnom klauzulom, dok se,
saglasno odredbi ~lana 54. stav 8. Pravilnika, na ra~unu 664 –
Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule, iskazuju pozitivni
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efekti proistekli iz za{tite potra`ivawa, plasmana i obaveza
valutnom klauzulom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga ugovori vrednost prometa dobara, odnosno
usluga u stranoj valuti, a pla}awe te vrednosti vr{i u doma}oj
valuti, obra~unavawe vrednosti u dinarima vr{i se primenom
sredweg kursa centralne banke koji va`i na dan nastanka
poreske obaveze. Ako se kurs strane valute na dan nastanka
poreske obaveze razlikuje od kursa strane valute na dan
pla}awa, prihod koji se ostvari po tom osnovu ne dovodi do
obaveze izmene poreske osnovice u smislu odredaba ~lana 21.
Zakona, s obzirom da se tako ostvareni prihod, odnosno rashod
smatra efektom po osnovu za{tite odre|enog potra`ivawa
valutnom klauzulom. Tako|e, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, izmena poreske osnovice ne vr{i se ni kada je
ugovorena primena nekog drugog kursa centralne banke (npr.
prodajni kurs), odnosno kursa poslovne banke, uz napomenu da u
tom slu~aju obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga utvr|uje osnovicu za obra~unavawe PDV i
iznos obra~unatog PDV u doma}oj valuti primewuju}i
ugovoreni kurs koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.         

8. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada je
kupac prvog stana u periodu od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji imao u susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-217/2012-04 od
17.7.2012. god)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
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za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kupac stana
nema pravo na refundaciju PDV u slu~aju kada u periodu od 1. jula
2006. godine do dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg
sti~e stan, ima ili je imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike Srbije, ste~en nasle|ivawem ili na drugi
na~in.

Prema tome, a imaju}i u vidu da je u predmetnom slu~aju
kupac stana imao u susvojini stan na teritoriji Republike Srbije
ste~en nasle|ivawem (u konkretnom slu~aju, suvlasni~ki udeo na
porodi~noj stambenoj zgradi, a koji je otu|en 2007. godine), on
nema pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine stana.      

9. [ta se ne ura~unava u osnovicu PDV?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-518/2012-04 od
17.7.2012. god)

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da poreska osnovica (u daqem
tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade
(u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
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primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Saglasno odredbama ~lana 17. stav 3. Zakona, osnovica ne
sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene koji se primaocu dobara
ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa dobara ili
usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog
ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu. 

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, osnovicu za
obra~unavawe PDV kod prometa dobara ~ini iznos naknade koju
obveznik PDV prima ili treba da primi za taj promet (bez PDV),
a u koju se ura~unavaju akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao
i ostali javni prihodi (osim PDV), kao i svi sporedni tro{kovi
koje obveznik PDV zara~unava primaocu dobara. U osnovicu za
obra~unavawe PDV kod prometa dobara ne ura~unavaju se popusti
i druga umawewa cene koje obveznik PDV odobrava primaocu
dobara u momentu prometa, kao ni iznosi koje obveznik PDV
napla}uje u ime i za ra~un drugog lica, ako te iznose prenosi licu
u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu.  

10. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta „Unapre|ewe
objekata pravosudnih organa“, finansiranog sredstvima kredita
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dobijenog od Evropske investicione banke (EIB), na osnovu
Finansijskog ugovora koji je zakqu~en 25.10.2011. godine izme|u
Republike Srbije i EIB

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-509/2012-04 od
17.7.2012. god)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16b), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu,
odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske
organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno
kontragarant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2.
ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara i usluga, odnosno uvoz dobara koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne
zajednice Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u
tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno
druge dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant,
odnosno kontragarant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a. Obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu.
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Prema odredbi ~lana 9. ta~ka 9.01 – Porezi, carine i takse
Finansijskog ugovora izme|u Republike Srbije i Evropske
investicione banke – Unapre|ewe objekata pravosudnih organa
(„Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 1/2012, u daqem
tekstu: Finansijski ugovor), zajmoprimac }e platiti sve poreze,
takse i druge namete bilo kakve prirode, ukqu~uju}i i poreze na
taksene marke i registracije, koje proisti~u iz izvr{ewa ili
primene ovog ugovora ili bilo kog prate}eg dokumenta, kao i
tokom izrade, usavr{avawa, registracije ili primene bilo kog
obezbe|ewa za Zajam, u primenqivoj meri.

Zajmoprimac }e platiti svu glavnicu, kamatu,
obe{te}ewe i druge iznose koji sleduju po ovom ugovoru, bruto
bez odbijawa bilo kakvih nacionalnih ili lokalnih da`bina,
pod uslovom da, ako je Zajmoprimac obavezan po zakonu da napravi
neki takav odbitak, on pove}a bruto otplatu Banci tako da posle
odbitaka, neto iznos koji Banka primi bude ekvivalentan iznosu
koji joj sleduje.

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta
„Unapre|ewe objekata pravosudnih organa“ finansiranog
sredstvima kredita dobijenog od Evropske investicione banke na
osnovu Finansijskog ugovora, PDV se obra~unava i pla}a u skladu
sa Zakonom, s obzirom da u ovom slu~aju ne postoji zakonski osnov
za primenu poreskog oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) i
~lana 26. ta~ka 1) Zakona, iz razloga {to predmetni ugovor ne
sadr`i odredbu kojom se ure|uje da se iz dobijenih nov~anih
sredstava ne}e pla}ati tro{kovi PDV. 

11. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza dobara,
za sprovo|ewe projekta izgradwe mosta Zemun – Bor~a sa
pripadaju}im saobra}ajnicama na osnovu Sporazuma o ekonomskoj
i tehni~koj saradwi u oblasti infrastrukture izme|u Vlade
Republike Srbije i Vlade Narodne Republike Kine, kao i
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prometa usluga prethodnih radova i izrade projektne
dokumentacije koji obveznik PDV – „Saobra}ajni institut
CIP“ d.o.o. vr{i kineskoj kompaniji „China Road and Bridge
Corporation“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-462/2012-04 od
16.7.2012. god)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i na osnovu me|unarodnih
ugovora, ako je tim ugovorima predvi|eno poresko oslobo|ewe,
osim me|unarodnih ugovora iz ta~. 16a) i 16b) ovog stava.

Odredbom ~lana 6. stav 2. Sporazuma o ekonomskoj i
tehni~koj saradwi u oblasti infrastrukture izme|u Vlade
Republike Srbije i Vlade Narodne Republike Kine („Sl. glasnik
RS – Me|unarodni ugovori“, br. 90/2009), sa Aneksom broj 1 od 8.
maja 2012. godine (u daqem tekstu: Sporazum), predvi|eno je da se
na promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara, za sprovo|ewe
projekta izgradwe mosta Zemun – Bor~a sa pripadaju}im
saobra}ajnicama na teritoriji Republike Srbije, u okviru ovog
Sporazuma ne pla}a carina i PDV. 

Saglasno odredbama ~lana 21` stav 1. Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10,
4/11, 24/11 i 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona odnosi se na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa me|unarodnim
ugovorom, pod uslovom da je tim ugovorom predvi|eno poresko
oslobo|ewe, osim ugovora iz ~lana 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b)
Zakona (u daqem tekstu: me|unarodni ugovor), zakqu~enim
izme|u:
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1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave.

Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime Republike
Srbije zakqu~io me|unarodni ugovor dostavqa Centrali kopiju
zakqu~enog me|unarodnog ugovora, obave{tewe o licima koja na
osnovu tog ugovora imaju pravo nabavke dobara i usluga uz
poresko oslobo|ewe, sa deponovanim potpisima tih lica, kao i
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u
roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).   

Prema odredbi ~lana 21z stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21` ovog pravilnika obveznik mo`e da
ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i licu
koje na osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i
usluga uz poresko oslobo|ewe, pod uslovom da poseduje dokument
kojim se potvr|uje da je promet dobara i usluga prema
me|unarodnom ugovoru oslobo|en PDV (u daqem tekstu: potvrda
o poreskom oslobo|ewu za me|unarodni ugovor) koji popuwava,
potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice Centrale.

Saglasno odredbama ~lana 21z stav 2. Pravilnika,
potvrda o poreskom oslobo|ewu za me|unarodni ugovor iz stava
1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu republi~kog organa ~iji je funkcioner u
ime Republike Srbije zakqu~io me|unarodni ugovor;

2) naziv i adresu lica koje na osnovu me|unarodnog ugovora
ima pravo nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;

3) broj i datum potvrde;
4) naziv i broj me|unarodnog ugovora; 
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;
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6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;

7) potpis ovla{}enog lica.
Potvrda iz stava 2. ovog ~lana izdaje se na zahtev lica koje

na osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i
usluga uz poresko oslobo|ewe, podnetog Centrali (stav 3. istog
~lana Pravilnika).  

Saglasno odredbama ~lana 21z stav 4. Pravilnika, zahtev
iz stava 3. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu republi~kog organa ~iji je funkcioner u
ime republike Srbije zakqu~io me|unarodni ugovor;

2) naziv i adresu lica koje na osnovu me|unarodnog ugovora
ima pravo nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;

3) broj i datum zahteva;
4) naziv i broj me|unarodnog ugovora; 
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;
7) potpis ovla{}enog lica za podno{ewe zahteva. 
Centrala izdaje tri primerka potvrde iz stava 2. ovog

~lana, od kojih dva primerka dostavqa licu koje na osnovu
me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i usluga uz
poresko oslobo|ewe, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe (stav 5.
istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 21z stav 6. Pravilnika, lice koje na
osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i usluga
uz poresko oslobo|ewe dostavqa jedan primerka overene potvrde
iz stava 5. ovog ~lana obvezniku, a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Prema odredbi ~lana 21j Pravilnika, uz poresku prijavu
obveznik dostavqa pregled potvrda o poreskom oslobo|ewu za
me|unarodni ugovor, koji sadr`i broj i datum ovih potvrda i
vrednost prometa dobara i usluga, odnosno uvoza dobara,
primqenih u poreskom periodu za koji podnosi poresku prijavu.
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Ugovori i druga dokumentacija koji se dostavqaju
Centrali u ciqu sprovo|ewa postupaka za ostvarivawe poreskih
oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~. 16a–16v) Zakona moraju biti
na srpskom jeziku (~lan 21l Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i licu koje ima pravo
nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe na osnovu
me|unarodnog ugovora koji se ne smatra ugovorom iz ~lana 16a) i
16b) Zakona, a kojim je predvi|eno predmetno poresko
oslobo|ewe, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da
obveznik PDV poseduje potvrdu o poreskom oslobo|ewu za
me|unarodni ugovor.

Me|utim, na promet usluga prethodnih radova i izrade
projektne dokumentacije koji obveznik PDV – „Saobra}ajni
institut CIP“ d.o.o. vr{i kineskoj kompaniji „China Road and
Bridge Corporation“, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom, s obzirom da u konkretnom slu~aju ne postoji osnov za
ostvarivawe poreskog oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v)
Zakona.  

12. Poreski tretman prometa dobara i usluga u slu~aju ako je
obveznik PDV primio avans za budu}i promet dobara i usluga, pri
~emu u momentu prijema tog avansa nisu ispuweni uslovi za
ostvarivawe poreskog oslobo|ewa, ali su ispuweni u momentu
izvr{ewa prometa dobara i usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-217/2012-04 od
16.7.2012. god)

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), poreska obaveza nastaje danom kada
se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi:
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1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04, 67/05 i 4/12, u daqem tekstu: Pravilnik), u kona~nom
ra~unu, u kojem obveznik iskazuje ukupan iznos naknade za izvr{en
promet dobara i usluga, ukupan iznos naknade umawuje se za iznose
avansnih uplata, a iznos PDV koji je obra~unat na ukupan iznos
naknade umawuje se za iznose PDV koji je obra~unat na iznose
avansnih uplata.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV nastaje danom kada je izvr{en
promet dobara i usluga, odnosno danom prijema naknade ili dela
naknade za budu}i promet dobara i usluga. Kada obveznik PDV
koji vr{i promet dobara i usluga primi naknadu ili deo naknade
pre nego {to je izvr{en promet (avansno pla}awe), du`an je da po
tom osnovu izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42. stav 2.
Zakona i ~lana 12. Pravilnika (osim u slu~aju iz ~lana 2b
Pravilnika), s tim {to u kona~nom ra~unu (koji izdaje na dan,
odnosno nakon izvr{enog prometa dobara i usluga) ukupan iznos
naknade umawuje za iznos avansnih uplata, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade (bez PDV) umawuje za iznos
koji je obra~unat po osnovu avansnih uplata.
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Prema tome, ako je obveznik PDV primio nov~ana
sredstva na ime dela naknade za budu}i promet dobara i usluga
(avans), pri ~emu u momentu prijema tih nov~anih sredstava nisu
ispuweni uslovi za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa iz ~lana
24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona, du`an je da na iznos primqenih
avansnih sredstava (bez PDV) obra~una PDV po propisanoj
poreskoj stopi i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.
Ako su u momentu izvr{ewa prometa dobara i usluga za koji je
obveznik PDV primio avans ispuweni uslovi za ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa za taj promet (u konkretnom slu~aju, uslovi
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona), obveznik PDV ne
obra~unava i ne pla}a PDV za taj promet, a u kona~nom ra~unu
koji izdaje u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i ~lana 7. stav
2. Pravilnika, ukupan iznos naknade umawuje se za iznos avansnih
uplata koje je primio za taj promet (sa pripadaju}im PDV). U
poreskoj prijavi koju podnosi za poreski period u kojem je
izvr{io predmetni promet dobara i usluga, shodno odredbama
Pravilnika o obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe
obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa iz evidencije
i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br.
94/04, 108/05 i 120/08), obveznik PDV:

– iskazuje podatke o iznosu naknade za izvr{eni promet za
koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (poqe 001 Obrasca PPPDV),

– smawuje iznos obra~unatog PDV za iznos PDV koji je
obra~unao po osnovu primqenih avansnih sredstava (poqe 103 ili
104 Obrasca PPPDV – u zavisnosti od toga po kojoj je poreskoj
stopi PDV obra~unao PDV po osnovu primqenih avansnih
sredstava), pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da za
smawewe iznosa obra~unatog PDV moraju da budu ispuweni
uslovi iz ~lana 21. stav 3, odnosno ~lana 21. stav 4. Zakona.

Pored toga, u vezi sa pitawem koje se odnosi na obavezu
ispravke osnovice i iznosa obra~unatog PDV po osnovu prihoda
od za{tite potra`ivawa valutnom klauzulom, Ministarstvo
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finansija dalo je mi{qewe broj 413-00-248/2011-04 od 11.1.2012.
godine.                 

13. Poreski tretman prometa usluge pru`awa pomo}i na putu na
teritoriji Republike Srbije ili u inostranstvu (npr.
organizovawe vu~ne slu`be, avionskog, autobuskog, voznog
prevoza, prevoza pacijenata do zdravstvene ustanove uz lekarsku
pratwu, hotelskog sme{taja i dr) koji obveznik PDV vr{i
klijentima stranog privrednog dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-131/2012-04 od
3.7.2012. god)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona. 

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga obavqa preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji, na osnovu ugovora zakqu~enog sa stranim privrednim
dru{tvom, tj. privrednim dru{tvom koje na teritoriji Republike
Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu:
strano privredno dru{tvo), vr{i klijentima stranog privrednog
dru{tva uslugu pru`awa pomo}i na putu na teritoriji Republike
Srbije ili u inostranstvu (npr. organizovawe vu~ne slu`be,
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avionskog, autobuskog, voznog prevoza, prevoza pacijenata do
zdravstvene ustanove uz lekarsku pratwu, hotelskog sme{taja i
dr), du`an je da za taj promet obra~una PDV po propisanoj
poreskoj stopi i da tako obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom, s obzirom da se mestom prometa predmetnih usluga
smatra mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, u
konkretnom slu~aju Republika Srbija. Osnovicu za obra~unavawe
PDV, u skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, ~ini iznos
naknade, bez PDV, koju obveznik prima ili treba da primi za
promet predmetnih usluga.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako
obveznik PDV vr{i usluge pru`awa pomo}i na putu preko
poslovne jedinice koja se nalazi u inostranstvu, u tom slu~aju
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se mestom prometa
tih usluga smatra mesto poslovne jedinice preko koje se pru`aju
navedene usluge, tj. inostranstvo.    

14. Osnovica za obra~unavawe PDV za promet dobra – kamiona,
koji vr{i obveznik PDV – proizvo|a~ kamiona, u slu~aju kada
proizvo|a~ kamiona ostvaruje subvenciju Republike Srbije za
promet tog dobra

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-503/2012-04 od
2.7.2012. god)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Bilten � godina LII � br. 7-8/2012

50 BILTEN/POREZI 



Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet dobra – kamiona, koji vr{i
obveznik PDV – proizvo|a~ kamiona, ~ini ukupan iznos naknade
koju obveznik PDV – proizvo|a~ kamiona prima ili treba da
primi za ovaj promet, a u koju se ura~unava i iznos subvencije koji
obvezniku PDV – proizvo|a~u kamiona na ime predmetnog
prometa prenosi Republika Srbija, bez PDV. Prema tome, u
slu~aju kada obveznik PDV – proizvo|a~ kamiona ostvaruje za
promet tog dobra subvenciju u skladu sa Uredbom o uslovima i
na~inu podsticawa proizvodwe, remonta i prodaje gra|evinskih
ma{ina, proizvodwe i prodaje teretnih vozila i specijalnih
nadgradwi na kamionski {asijama i sprovo|ewa subvencionisane
kupovine teretnih vozila proizvedenih u Republici Srbiji
zamenom staro za novo u 2012. godini („Sl. glasnik RS“, br. 2/2012,
u daqem tekstu: Uredba), u osnovicu za obra~unavawe PDV za taj
promet ura~unava se i ukupan iznos subvencije koji obveznik PDV
– proizvo|a~ kamiona prima ili treba da primi po osnovu tog
prometa, bez PDV, a {to zna~i da je u nov~anom iznosu subvencije
sadr`an i iznos pripadaju}eg PDV. Za promet dobra – kamiona
obveznik PDV izdaje ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona
i odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajevima
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u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04, 67/05 i 4/12).       

15. Poreski tretman ulagawa na zakupqenom zemqi{tu koje vr{i
obveznik PDV – zakupac za sopstveni ra~un za odre|eni
vremenski period

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-486/2012-04 od
27.6.2012. god)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada je ugovorom
o zakupu predvi|eno pravo zakupca da vr{i odre|ena ulagawa na
zakupqenom zemqi{tu za sopstveni ra~un za odre|eni vremenski
period i da isto vrati u prvobitno stawe prilikom prestanka
ugovora o zakupu, pri ~emu ulagawa koja vr{i ne uti~u na visinu
zakupnine koja je utvr|ena u skladu sa tr`i{nim principima, u
tom slu~aju obveznik PDV – zakupac nema obavezu da, po
zavr{etku ulagawa na zakupqenom zemqi{tu, obra~una i plati
PDV, s obzirom da se ne radi o prometu usluge koja je predmet
oporezivawa PDV. Me|utim, ako po prestanku ugovora o zakupu
zakupac ne vrati zemqi{te u prvobitno stawe, ve} zakupodavac
plati zakupcu naknadu za izvr{eno ulagawe, obveznik PDV –
zakupac du`an je da za izvr{eni promet usluge ulagawa na
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zakupqenom zemqi{tu obra~una PDV po poreskoj stopi od 18%
na osnovicu utvr|enu odredbama ~lana 17. Zakona, kao i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV postoji i ako zakupac bez naknade
izvr{i zakupodavcu promet usluge ulagawa na zakupqenom
zemqi{tu, pri ~emu se u ovom slu~aju osnovica za obra~un PDV
utvr|uje u skladu sa odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona.        

Me|utim, kada je re~ o ulagawima koja fakti~ki
pove}avaju vrednost i poboq{avaju uslove kori{}ewa
zakupqenog zemqi{ta (tzv. investiciona ulagawa), a za koja je, po
prirodi stvari, izvesno da se ne}e uklawati po prestanku ugovora
o zakupu (npr. izgradwa bunara, izgradwa puta na predmetnom
zemqi{tu, postavqawe zgrade …), u tom slu~aju re~ je o prometu
usluge za koji obveznik PDV – zakupac ima obavezu obra~unavawa
i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV –
zakupac ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke dobara i usluga koje koristi za promet usluge ulagawa na
zakupqenom zemqi{tu uz ispuwewe Zakonom propisanih uslova.      

16. Poreski tretman prometa usluga davawa u zakup stanova za
potrebe stanovawa radnika samaca i porodica radnika u okviru
objekata za sme{taj namewenih zadovoqavawu potreba stanovawa
ovih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-469/2012-04 od
25.6.2012. god)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona o PDV
propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza za usluge zakupa stanova, ako se koriste za
stambene potrebe.

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o stanovawu („Sl. glasnik
RS“, br. 50/92 … 99/11), stanom, u smislu ovog zakona, smatra se
jedna ili vi{e prostorija namewenih ili podobnih za stanovawe,
koje, po pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju zaseban
ulaz.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
promet usluga davawa u zakup stanova – garsowera za potrebe
stanovawa radnicima – samcima i porodicama radnika u okviru
objekata za sme{taj namewenih zadovoqavawu potreba stanovawa
ovih lica, u koju se, saglasno odredbi ~lana 17. stav 2. ta~ka 2)
Zakona o PDV, ura~unava i iznos svih tro{kova koje obveznik
PDV – „Sama~ki sme{taj“ d.o.o. potra`uje od korisnika ovih
usluga (npr. tro{kovi elektri~ne energije, komunalnih usluga,
grejawa, vode, teku}eg odr`avawa, ~i{}ewa zajedni~kih
prostorija i dr), pri ~emu predmetni objekti nisu kategorisani
kao turisti~ki objekti za sme{taj u skladu sa propisima kojima se
ure|uje turizam, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV,  a obveznik PDV – „Sama~ki sme{taj“ d.o.o. koji pru`a
predmetne usluge nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu (npr. PDV obra~unatog od strane prethodnih u~esnika u
prometu za promet elektri~ne energije, komunalnih usluga, vode,
dobara i usluga nabavqenih u ciqu odr`avawa zgrade i ~i{}ewa
zajedni~kih prostorija i dr). S tim u vezi, Ministarstvo
finansija ukazuje da sa aspekta Zakona o PDV potpuno je
irelevantno da li obveznik PDV – „Sama~ki sme{taj“ d.o.o. u
dokumentu koji izdaje zakupcima iskazuje zakupninu kao
jedinstvenu naknadu sa ili bez specifikacije delova zakupnine.      
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17. Poreski tretman rashoda nastalog zbog proteka vremena
trajawa proizvoda, kao i poklawawa dobara zaposlenima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-97/2012-04 od
21.6.2012. god)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 3) Zakona, sa
prometom dobra uz naknadu izjedna~ava se iskazani rashod (kalo,
rastur, kvar i lom) iznad koli~ine utvr|ene aktom koji donosi
Vlada Republike Srbije.

Odredbom ~lana 2. Uredbe o koli~ini rashoda (kalo,
rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 124/04, u daqem tekstu: Uredba) propisano je
da se rashodom smatraju gubici koji nastaju pri manipulaciji
dobrima, kao posledica prirodnih uticaja, tehnolo{kog procesa
ili kao posledica preduzimawa neophodnih radwi u postupku
proizvodwe i prometa dobara.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Uredbe, obveznik poreza na
dodatu vrednost (u daqem tekstu: obveznik) utvr|uje rashod
neposredno po{to je odre|eni rashod nastao ili redovnim ili
vanrednim popisom robe u skladi{tu, stovari{tu, magacinu,
prodavnici ili drugom sli~nom objektu.

Utvr|ivawe rashoda vr{i ovla{}eno lice ili popisna
komisija obveznika, a o izvr{enom popisu obavezno se sastavqaju
zapisnik i popisna lista (stav 2. istog ~lana Uredbe).
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Saglasno odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Uredbe, porez na
dodatu vrednost ne pla}a se na rashod iz ~l. 2. i 3. ove uredbe do
koli~ine utvr|ene prema Normativu za utvr|ivawe rashoda na
koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu:
Normativ rashoda) koji je od{tampan uz ovu uredbu i ~ini wen
sastavni deo, a za dobra koja nisu obuhva}ena Normativom rashoda,
koli~ina rashoda se utvr|uje prema normativu obveznika, ako
nadle`ni organ ne utvrdi drugu koli~inu.

Normativ rashoda iz stava 1. ovog ~lana izra`ava se u
procentu od koli~ine robe koja je u odre|enom poreskom periodu
nabavqena, proizvedena ili prodata (stav 3. ~lana 4. Uredbe).

Izuzetno od ~lana 4. ove uredbe, na rashod nastao zbog
proteka roka trajawa proizvoda ne pla}a se porez na dodatu
vrednost, pod uslovom da je rok trajawa utisnut od{tampavawem
na proizvodu ili je na drugi na~in odre|en od strane proizvo|a~a
i ako je pri utvr|ivawu rashoda bio prisutan predstavnik
Poreske uprave. Ako se predstavnik Poreske uprave u roku od pet
dana od dana podno{ewa zahteva ne odazove pozivu obveznika,
priznaju se utvr|ene koli~ine iskazane u zapisniku obveznika
(~lan 5. stav 2. Uredbe). 

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV utvr|uje rashod za koji ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV za konkretni poreski
period primenom procenta predvi|enog Normativom rashoda,
odnosno normativom obveznika, na koli~inu robe (dobara) koja je
u tom poreskom periodu nabavqena, prera|ena, proizvedena ili
prodata, nezavisno od toga da li je rashod dobara utvrdio
neposredno po{to je rashod nastao, odnosno redovnim ili
vanrednim popisom robe u skladi{tu, stovari{tu, magacinu,
prodavnici ili drugom sli~nom objektu, pri ~emu obveznik PDV
mo`e da vr{i jedan ili vi{e popisa robe u toku poreskog
perioda. Na rashod nastao zbog proteka vremena trajawa, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a pod slede}im uslovima: da je rok trajawa
utisnut od{tampavawem na dobrima ili je na drugi na~in odre|en
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od strane proizvo|a~a i da je pri utvr|ivawu rashoda bio
prisutan predstavnik Poreske uprave. S tim u vezi, u poreskom
periodu u kojem je obveznik PDV utvrdio da je odre|enim dobrima
protekao rok trajawa (neposredno po proteku roka trajawa,
odnosno redovnim ili vanrednim popisom dobara), pri ~emu taj
poreski period ne mora da se podudara sa poreskim periodom u
kojem je protekao rok trajawa dobara, obveznik PDV treba da
podnese zahtev nadle`nom poreskom organu da uputi predstavnika
koji }e prisustvovati utvr|ivawu rashoda dobara nastalog zbog
proteka roka trajawa. Ako se u roku od pet dana od dana
podno{ewa predmetnog zahteva predstavnik Poreske uprave ne
odazove pozivu obveznika PDV, u tom slu~aju priznaju se utvr|ene
koli~ine rashoda iskazane u zapisniku obveznika PDV.
Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju kada rok trajawa
dobara nije utisnut od{tampavawem na dobrima, odnosno nije
odre|en od strane proizvo|a~a, ve} je odre|en internim aktom
prodavca dobara, u tom slu~aju na utvr|eni rashod PDV se
obra~una i pla}a u skladu sa Zakonom, osim do koli~ine utvr|ene
prema Normativu rashoda, odnosno normativu obveznika (ako
nadle`ni poreski organ ne utvrdi drugu koli~inu).

Prema tome, obveznik PDV koji se bavi maloprodajom
peciva, a koji istovremeno nije proizvo|a~ tih peciva, nije du`an
da obra~una i plati PDV na rashod koji je stvarno i nastao u
odre|enom poreskom periodu, do koli~ine koju utvr|uje primenom
procenta propisanog Normativom rashoda (0,5%).

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da dobra koja
obveznik PDV poklawa zaposlenima ne smatraju se rashodom u
smislu Uredbe. Naime, pri poklawawu dobara zaposlenima za koja
je obveznik PDV mogao da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) i stav 5.
Zakona, obveznik PDV je du`an da obra~una PDV po propisanoj
poreskoj stopi i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. U
ovom slu~aju, osnovica za obra~unavawe PDV utvr|uje se u skladu
sa odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona.         
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18. Poreski tretman prometa dobara koji, na osnovu ugovora o
zajmu, vr{i obveznik PDV tako {to vra}a pozajmqena dobra
zajmodavcu (Republi~koj direkciji za robne rezerve), kao i
poreski tretman predaje dobara od strane ostavodavca
skladi{taru i od strane skladi{tara ostavodavcu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-466/2012-04 od
21.6.2012. god)

1. Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 557. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89, 57/89 i „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99 i 44/99, u daqem tekstu: ZOO), ugovorom o
zajmu obavezuje se zajmodavac da preda u svojinu zajmoprimcu
odre|enu koli~inu novca ili kojih drugih zamenqivih stvari, a
zajmoprimac se obavezuje da mu posle izvesnog vremena vrati istu
koli~inu novca, odnosno istu koli~inu stvari iste vrste i istog
kvaliteta.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji na osnovu ugovora o zajmu vr{i promet dobara tako {to vra}a
pozajmqena dobra zajmodavcu, du`an je da za izvr{eni promet
dobara obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom. Prema tome,
kada obveznik PDV – zajmoprimac koji, na osnovu ugovora o zajmu,
vr{i promet dobara tako {to zajmodavcu, u konkretnom slu~aju
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Republi~koj direkciji za robne rezerve, vra}a istu koli~inu
stvari iste vrste i istog kvaliteta, du`an je da za izvr{eni
promet dobara obra~una PDV po propisanoj poreskoj stopi i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Osnovicu za
obra~unavawe PDV, saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona,
~ini nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara,
u momentu prometa, bez PDV.

2. Prema odredbi ~lana 730. stav 1. ZOO, ugovorom o
uskladi{tewu obavezuje se skladi{tar da primi i ~uva odre|enu
robu i da preduzima potrebne ili ugovorene mere radi wenog
o~uvawa u odre|enom stawu, te da je preda na zahtev ostavodavca
ili drugog ovla{}enog lica, a ostavodavac se obavezuje da mu za to
plati odre|enu naknadu.

Saglasno navedenom, predaja dobara od strane ostavodavca
skladi{taru i predaja dobara od strane skladi{tara ostavodavcu
ne smatraju se prometima dobara. 

3. Prema tome, ukoliko je, u konkretnom slu~aju, re~ o
vra}awu pozajmqenih dobara, obveznik PDV je du`an da po tom
osnovu obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom, a ukoliko je re~ o predaji dobara od strane skladi{tara
ostavodavcu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a.    

19. Da li postoji obaveza izmene osnovice za obra~unavawe PDV
i iznosa obra~unatog PDV u slu~aju kada obveznik PDV –
prodavac izvr{i promet dobara drugom obvezniku PDV – kupcu, uz
ugovorenu valutnu klauzulu, nakon ~ega kupac vrati predmetna
dobra prodavcu, usled wihove neregularnosti, a prodavac vrati
kupcu nov~ana sredstva pla}ena na ime naknade za isporu~ena
dobra, pri ~emu obveznik PDV – kupac potra`uje nov~ana
sredstva od obveznika PDV – prodavca koje ukqu~uju i razliku
naknade izra`ene u dinarima po sredwem kursu centralne banke
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na dan vra}awa predmetne naknade kupcu i naknade izra`ene u
dinarima po sredwem kursu centralne banke na dan nastanka
poreske obaveze?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-437/2012-04 od
13.6.2012. god)

•Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Poreska obaveza po osnovu prometa dobara i usluga, u
skladu sa odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, nastaje danom
kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet dobara
i usluga ili naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre
prometa dobara i usluga.   

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada
za promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un te
vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs centralne
banke koji va`i na dan nastanaka poreske obaveze.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 24) Zakona o deviznom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i 31/11, u daqem tekstu:
Zakon o deviznom poslovawu), valutna klauzula je ugovarawe
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vrednosti obaveze u devizama (valuta obaveze) u Republici, s tim
{to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u dinarima
(valuta isplate).

Odredbom ~lana 34. stav 7. Zakona o deviznom poslovawu
propisano je da je dozvoqeno ugovarawe u devizama u Republici,  s
tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u
dinarima.

Saglasno odredbi ~lana 44. stav 7. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06 … i 3/11, u daqem tekstu: Pravilnik), na ra~unu 564
– Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule, iskazuju se
negativni efekti proistekli iz za{tite potra`ivawa, plasmana
i obaveza valutnom klauzulom, dok se, saglasno odredbi ~lana 54.
stav 8. Pravilnika, na ra~unu 664 – Prihodi po osnovu efekata
valutne klauzule, iskazuju pozitivni efekti proistekli iz
za{tite potra`ivawa, plasmana i obaveza valutnom klauzulom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, klada obveznik PDV – isporu~ilac dobara ugovori
vrednost prometa dobara u stranoj valuti, a pla}awe te vrednosti
se vr{i u doma}oj valuti – dinarima, pri ~emu je na dan nastanka
poreske obaveze i na dan pla}awa primewen sredwi kurs
centralne banke, promena – pove}awe, odnosno smawewe sredweg
kursa centralne banke na dan pla}awa u odnosu na sredwi kurs
centralne banke na dan nastanka poreske obaveze ne dovodi do
obaveze izmene poreske osnovice u smislu odredaba ~lana 21.
Zakona, s obzirom da je re~ o prihodu, odnosno rashodu koji je
ostvaren po osnovu ugovorene valutne klauzule.

•Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Ako se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
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ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona).

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

Saglasno navedenom, u slu~aju kada obveznik PDV izvr{i
promet dobara drugom obvezniku PDV koji po osnovu tog prometa
ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, pri
~emu je vrednost tih dobara ugovorena u stranoj valuti, a pla}awe
te vrednosti se vr{i u doma}oj valuti – dinarima, uz primenu
sredweg kursa centralne banke i na dan nastanka poreske obaveze
i na dan pla}awa, nakon ~ega kupac dobara, usled wihove
neregularnosti, vrati predmetna dobra prodavcu, a prodavac
vrati kupcu nov~ana sredstva koja mu je kupac platio na ime
naknade za isporu~ena dobra, obveznik PDV – prodavac mo`e da
izmeni osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV
pod uslovom da je obveznik PDV – kupac ispravio odbitak
prethodnog PDV i da je o izvr{enoj ispravci odbitka PDV
pismeno obavestio obveznika PDV – prodavca. Pored toga,
Ministarstvo finansija napomiwe da potra`ivawe nov~anih
sredstava obveznika PDV – kupca od obveznika PDV – prodavca,
koje ukqu~uje i razliku naknade izra`ene u dinarima po sredwem
kursu centralne banke na dan vra}awa predmetne naknade kupcu i
naknade izra`ene u dinarima po sredwem kursu centralne banke
na dan nastanka poreske obaveze, nije predmet oporezivawa PDV.     

20. Kada nastaje obaveza obra~unavawa PDV za promet delimi~ne
usluge, {ta ~ini osnovicu za obra~unavawe PDV za promet
predmetne usluge, kao i {ta treba da sadr`i ra~un za izvr{eni
promet?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-342/2012-04 od
11.6.2012. god)

•Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 15. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se usluga smatra pru`enom danom kada je zavr{eno pojedina~no
pru`awe usluge.

Saglasno odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Zakona,
delimi~na usluga, koja postoji ako je za odre|ene delove
ekonomski deqive usluge posebno ugovorena naknada, smatra se
izvr{enom u vreme kada je okon~ano pru`awe tog dela usluge.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obaveza

obra~unavawa PDV za promet usluga nastaje iskqu~ivo danom
koda je izvr{en promet usluga, odnosno danom prijema naknade ili
dela naknade za budu}i promet usluga.

• Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara
i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet usluga ~ini iznos naknade, bez
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PDV, koju obveznik prima ili treba da primi za pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
usluga.

• Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04, 67/05 i 4/12), poreski obveznik koji
vr{i oporezivi promet dobara i usluga izdaje ra~un u kojem ne
iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka 9) Zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet usluga
du`an je da za izvr{eni promet usluga, na dan, odnosno nakon
izvr{enog prometa, izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un. Ra~un, odnosno drugi dokument koji slu`i kao ra~un, a koji
obveznik PDV izdaje za izvr{eni oporezivi promet usluga treba
da sadr`i naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una,
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mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una, naziv, adresu i PIB
obveznika – primaoca ra~una, vrstu i obim pru`enih usluga,
datum prometa usluga, iznos osnovice, poresku stopu koja se
primewuje i iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu. 

21. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa Projekta gradskog
vodovoda – Projektna komponenta Novi Sad, koji se finansira
sredstvima kredita dobijenog od Evropske investicione banke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-225/2012-04 od
3.4.2012. god)

Saglasno odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), PDV se ne
pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o kreditu, odnosno zajmu zakqu~enim izme|u dr`avne
zajednice Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u
tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno
druge dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant,
odnosno kontragarant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1.
ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2.
ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Odredbom ~lana 9.01 stav 1. Ugovora o finansirawu
(Projekat gradskog vodovoda – Srbija) izme|u Srbije i Crne Gore
i Evropske investicione banke („Sl. list SCG – Me|unarodni
ugovori“, br. 17/2004, u daqem tekstu: Ugovor o finansirawu)
predvi|eno je da }e zajmotra`ilac platiti, ako je to obavezno u
Srbiji i Crnoj Gori, sve poreze, da`bine i takse i namete bilo
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koje prirode, ukqu~uju}i taksene obaveze (`igovinu), takse na
registraciju, koje proizilaze iz izvr{ewa ili implementacije
ovog Ugovora ili bilo kog dokumenta s wim u vezi, a u stvarawu
bilo kakve sigurnosti za Zajam.

Zajmotra`ilac }e platiti svu glavnicu, kamatu, proviziju
i druge iznose koji su plativi na osnovu ovog Ugovora u bruto
iznosu bez odbijawa bilo kakvih nacionalnih ili lokalnih
nameta; pod uslovom da, ako je Zajmotra`ilac obavezan zakonom da
izvr{i takva odbijawa, on }e Banci platiti u bruto iznosu, tako
da posle odbijawa, neto iznos koji dobije Banka bude ekvivalentan
sumi koja se duguje (stav 2. istog ~lana Ugovora o finansirawu).

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara koji se vr{i u okviru sprovo|ewa Projekta gradskog
vodovoda – Projektna komponenta Novi Sad, koji se finansira
sredstvima kredita dobijenog od Evropske investicione banke, na
osnovu Ugovora o finansirawu, PDV se obra~unava i pla}a u
skladu sa Zakonom, s obzirom da u ovom slu~aju ne postoji zakonski
osnov za primenu poreskog oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16b), odnosno ~lana 26. ta~ka 1) Zakona iz razloga {to Ugovor o
finansirawu, kao ni Sporazum o Projektnoj komponenti izme|u
Evropske investicione banke, Republike Srbije i Grada Novog
Sada, koji je zakqu~en 11. juna 2004. godine, ne sadr`e odredbu
kojom se predvi|a da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi PDV.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Poreski tretman naknade koju rezidentno pravno lice
ispla}uje nerezidentu po osnovu kori{}ewa liste klijenata koja
pripada nerezidentu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-170/2012-04 od
12.7.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od
rezidentnog pravnog lica od naknada, izme|u ostalog, po osnovu
autorskog i srodnih prava i prava industrijske svojine (u daqem
tekstu: autorska naknada), obra~unava se i pla}a porez po odbitku
po stopi od 20% ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto
prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da porez nije
odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.
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U konkretnom slu~aju, rezidentno privredno dru{tvo,
~iji je osniva~ nerezidentno pravno lice sa sedi{tem na
teritoriji Italije (u daqem tekstu: nerezident), obavqa
proizvodwu (od sirovina uvezenih od nerezidenta) na teritoriji
Srbije, a potom gotove proizvode izvozi nerezidentu, koji (te)
gotove proizvode prodaje kupcima iz Rusije. U ciqu pove}awa
prodaje kupcima iz Rusije (a zbog primene odredaba Sporazuma o
slobodnoj trgovini zakqu~enog izme|u Rusije i Republike
Srbije), nerezident ustupa rezidentu (pod ta~no utvr|enim
uslovima) pravo da vr{i isporuku i prodaju gotovih proizvoda
(proizvedenih u Srbiji) ruskim klijentima.

S tim u vezi, rezidentno pravno lice i nerezident
zakqu~ili su Ugovor o kori{}ewu liste ruskih klijenata,   na
osnovu kog nerezident (koji,   kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog zahteva, zadr`ava pravo pristupa ruskim klijentima)
stavqa na raspolagawe listu ruskih klijenata rezidentu, koji mu,
po tom osnovu, pla}a ugovorenu naknadu.

Saglasno navedenom, ukoliko je predmetnim ugovorom
(kojim se defini{e na~in i ograni~ewe u kori{}ewu
informacija koje }e nerezidentno pravno lice staviti na
raspolagawe rezidentu u vezi ruskih klijenata) obuhva}eno
iskori{}avawe nekog od oblika prava industrijske svojine,
mi{qewe Ministarstva finansija je da naknada koju (u tom
slu~aju) rezidentno pravno lice pla}a nerezidentu (saglasno
navedenom ugovoru) ima karakter autorske naknade, koja se
oporezuje porezom po odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona po
stopi od 20% ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da je pojam autorske naknade
ure|en sistemskim zakonom o autorskom i srodnim pravima,
odnosno drugim zakonima koji ure|uje prava industrijske svojine,
a koji su u nadle`nosti Zavoda za intelektualnu svojinu (kao
posebne organizacije u sistemu dr`avne uprave Republike Srbije
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koja se bavi poslovima koji se odnose na prava industrijske
svojine i autorsko i srodna prava).

2. Primene odredbi ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica, odnosno poreski tretman ugovora o zajmu izme|u dva
povezana lica kojim je predvi|eno da se ne obra~unava kamata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-442/2012-04 od
3.7.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10
i 101/11, u daqem tekstu: Zakon), transfernom cenom smatra se
cena nastala u vezi sa transakcijama ili stvarawem obaveza me|u
povezanim licima, s tim {to su povezana lica definisana na
na~in propisan st. 2–5 istog ~lana, na slede}i na~in:

Licem povezanim sa obveznikom smatra se ono fizi~ko
ili pravno lice u ~ijim se odnosima sa obveznikom javqa
mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke.

Posedovawe 50% i vi{e ili pojedina~no najve}eg dela
akcija ili udela smatra se omogu}enom kontrolom nad
obveznikom.

Uticaj na poslovne odluke obveznika postoji, pored
slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana, i kada lice povezano s
obveznikom poseduje 50% i vi{e ili pojedina~no najve}i broj
glasova u obveznikovim organima upravqawa.

Licem povezanim sa obveznikom smatra se i ono pravno
lice u kome, kao i kod obveznika, ista fizi~ka ili pravna lica
neposredno ili posredno u~estvuju u upravqawu, kontroli ili
kapitalu, na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

Na~in utvr|ivawa iznosa kamate koja bi po tr`i{nim
uslovima (po principu „van dohvata ruke“) bila obra~unata na
zajmove, odnosno kredite me|u povezanim licima, propisan je
odredbom ~lana 5. st. 7. do 9. Pravilnika o sadr`aju poreskog
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bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza
na dobit pravnih lica – „Sl. glasnik RS“, br. 99/10, 8/11 i 13/12, u
daqem tekstu: Pravilnik).

U slu~aju kada obveznik daje zajam svom povezanom pravnom
licu, du`an je da, saglasno odredbi ~lana 60. stav 2. Zakona, u svom
poreskom bilansu na red. br. 51. Obrasca PB 1 (koji je propisan
Pravilnikom) iska`e iznos obra~unate kamate (po osnovu zajma
datog svom povezanom licu), odnosno da na red. br. 52. Obrasca PB
1 posebno iska`e kamatu koja bi po tr`i{nim uslovima (po
principu „van dohvata ruke“) bila obra~unata na zajam. Razlika
izme|u obra~unatih prihoda po osnovu kamate utvr|ene primenom
principa „van dohvata ruke“ (red. br. 52. Obrasca PB 1) i
obra~unatih prihoda po osnovu kamate na dati zajam (red. br. 51.
Obrasca PB 1), iskazuje se na red. br. 53. Obrasca PB 1 i ukqu~uje
u poresku osnovicu.

Me|utim, imaju}i u vidu da je, u konkretnom slu~aju,
predmetnim ugovorom o zajmu izme|u dva povezana lica
predvi|eno da se kamata ne obra~unava, obveznik (kao davalac
zajma) na red. br. 51. Obrasca PB 1 ne}e iskazati podatak, a na red.
br. 53. Obrasca PB 1 }e iskazati iznos kamate koja bi po
tr`i{nim uslovima (po principu „van dohvata ruke“) bila
obra~unata na zajam (a koji odgovara iznosu sa red. br. 52. Obrasca
PB 1) i za taj iznos uve}ati poresku osnovicu.

3. Pravo kori{}ewa poreskog kredita propisanog ~lanom 48.
Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-171/2012-04 od
2.7.2012. god.)

Prema ~lanu 48. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“,  br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu: Zakon),
obvezniku koji izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu
ili biolo{ka sredstva (osnovna sredstva) u sopstvenom
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vlasni{tvu za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obveznika, kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa, priznaje se pravo na poreski kredit u visini od 20% (40%
za mala pravna lica) izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti
ve}i od 50% (70% za mala pravna lica) obra~unatog poreza u
godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Saglasno ~lanu 6. stav 1. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge,
druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06,
119/08, 9/09, 4/10 i 3/11), na ra~unima grupe 02 – Nekretnine,
postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva, kao osnovna sredstva
iskazuju se, izme|u ostalog, i investicione nekretnine u
vlasni{tvu pravnog lica, koje vlasnik dr`i radi ostvarivawa
zarade od izdavawa nekretnine ili radi uve}awa vrednosti
kapitala ili radi i jednog i drugog, u skladu sa MRS 40 i drugim
relevantnim MRS. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona
mo`e se, prema mi{qewu Ministarstva finansija, priznati
obvezniku u godini u kojoj je izvr{io ulagawe u izgradwu takve
nekretnine, namewene izdavawu u zakup, pod uslovom da je
delatnost iznajmqivawa nekretnina registrovana (odnosno u
osniva~kom aktu obveznika navedena) kao delatnost koju obveznik
obavqa.

Za priznavawe poreskog kredita po ~lanu 48. Zakona,
izme|u ostalog, od odlu~uju}eg uticaja je ~iwenica da je ulagawe
sredstava obveznika izvr{eno u poreskom periodu za koji se
tra`i priznavawe poreskog kredita podno{ewem Obrasca PK
(Poreski kredit za ulagawa u osnovna sredstva), koji je propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od
zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 99/10, 8/11 i 13/12,  u daqem tekstu: Pravilnik).

Prema tome, za ulagawa u izgradwu poslovnog objekta
(hale u konkretnom slu~aju) obvezniku se priznaje pravo na
poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, u poreskom periodu u kojem je
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izvr{io ulagawe, pri ~emu je (na na~in propisan Pravilnikom)
to ulagawe i iskazao u Obrascu PK podnetom za taj poreski
period.

Me|utim, ukoliko obveznik nije podneo Obrazac PK za
poreski period u kojem je vr{io ulagawa u izgradwu predmetnog
poslovnog objekta, nema pravo da naknadno, u nekom od narednih
poreskih perioda, koristi poreski kredit po ~lanu 48. Zakona,
imaju}i u vidu da se pravo na poreski kredit propisano navedenim
~lanom priznaje samo za poreski period u kojem je ulagawe
izvr{eno, i za koji je obveznik podneo Obrazac PK, u skladu sa
Zakonom i Pravilnikom.

Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom
konkretnom slu~aju Poreska uprava u postupku poreske kontrole
utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz
poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika, kao i drugih
isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija, koje su od uticaja na visinu
poreske obaveze.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li je pravo svojine na antenskim stubovima, odnosno
kontejnerima, predmet oporezivawa porezom na imovinu?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00275/2012-04 od
12.7.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09–ispravka, 64/10-US i
24/11, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), objekat
jeste gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu
(zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i energetski



objekti, objekti infrastrukture elektronskih komunikacija –
kablovska kanalizacija, objekti komunalne infrastrukture,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti, objekti
sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl).

Odredbom ~lana 144. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da su posebna vrsta objekata, odnosno radova za koje
nije potrebno pribavqati akt nadle`nog organa za gradwu,
odnosno akt za izvo|ewe radova: radovi na teku}em odr`avawu
objekta ili stana; postavqawe `i~ane ili drvene ograde; gra|ewe
objekata protivgradne odbrane; gra|ewe jednostavnih objekata
koji se grade na istoj katastarskoj parceli na kojoj je sagra|en
glavni objekat, a koji se izvode na na~in da ne ometaju redovno
kori{}ewe susednih objekata (vrtna senila do 15m2 osnove, staze,
platoi, vrtni bazeni i ribwaci povr{ine do 12m2 i dubine do 1m,
nadstre{nice osnove do 10m2, de~ja igrali{ta, dvori{ni kamini
povr{ine do 2m i visine do 3m, kolski prilazi objektima {irine
2,5–3m, solarni kolektori i sl); sto~ne jame do 20m2 u osnovi;
grobnice i spomenici na grobqu; pe{a~ke staze, plo~e za
obave{tavawe povr{ine do 6m2 i druga oprema u za{ti}enim
prirodnim dobrima (prema odluci privrednog dru{tva, javnog
preduze}a, odnosno drugog pravnog lica koji upravqa tim
prirodnim dobrom); nosa~i antena sa antenama na postoje}im
zgradama, putevima., infrastrukturi i kontejnerima
elektronskih komunikacija, kao i tipski kabineti baznih
stanica na odgovaraju}im nosa~ima,  sredstva elektronskih
komunikacija koja se postavqaju ili instaliraju na kablovima i
mre`ama elektronskih komunikacija i kablovi elektronskih
komunikacija koji se postavqaju ili instaliraju u postoje}u
linijsku infrastrukturu elektronskih komunikacija – kablovsku
kanalizaciju; kontejneri za sme{taj elektronsko-komunikacione
i elektroenergetske opreme i ure|aja, mikrorovovi za opti~ke i
druge kablove, tipski ormani za unutra{wu i spoqa{wu monta`u
za sme{taj opreme elektronske komunikacije i sl; stubi}i
katodne za{tite za ~eli~ne cevovode i stanice katodne za{tite,
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oznake kilometra`e, oznake skretawa i za{titne lule na
ukr{tawima sa putevima i prugama na linijskim
infrastrukturnim objektima tipa gasovoda, naftovoda i
produktovoda.

Saglasno ~lanu 145. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi, postavqawe antenskih stubova i sekundarnih, odnosno
distributivnih delova elektronske komunikacione mre`e,
pojedina~ni elektrodistributivni i elektroprenosni stubovi,
vr{e se na osnovu re{ewa kojim se odobrava izvo|ewe tih radova,
odnosno promena namene objekta, koje izdaje organ nadle`an za
izdavawe gra|evinske dozvole.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03,
70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10, 101/11 i
2/12–ispravka) propisano je da se poreske ~iwenice utvr|uju
prema wihovoj ekonomskoj su{tini.

Imaju}i u vidu da se porez na imovinu pla}a na pravo
svojine na nepokretnostima (u koje se, u smislu Zakona, pored
zemqi{ta, stambenih i poslovnih zgrada, stanova ..., ubrajaju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi), po mi{qewu
Ministarstva finansija, pravo svojine na antenskim stubovima,
odnosno kontejnerima, koji su inkorporisani u zemqi{tu,
odnosno u postoqu inkorporisanom u zemqi{tu, tako da se ne
mogu preme{tati sa mesta na mesto bez o{te}ewa wihove
su{tine, predmet je oporezivawa porezom na imovinu.

Me|utim, ukoliko je re~ o pokretnim stvarima (stvarima
koje nisu inkorporisane u zemqi{tu, ve} su postavqene – „le`e“
na zemqi{tu u svom finalnom obliku i samo su „prividno
nepokretne“), pa se mogu preme{tati sa jednog na drugo mesto bez
o{te}ewa wihove su{tine, pravo svojine na tim pokretnim
stvarima nije predmet oporezivawa porezom na imovinu.

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu {to,
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izme|u ostalog, zna~i i da li je odre|ena stvar nepokretna ili
pokretna. Pri tome nije od uticaja vrsta materijala od koje je ta
stvar sa~iwena i kako je sa~iwena (npr. da li je izgra|ena od
betona, ~elika, da li je izlivena kao celina ili je ~ine segmenti
spojeni „flan{ama“...), ve} da li je re~ o stvari koja se, po svojoj
prirodi, mo`e (sa ili bez demonta`e) preme{tati sa jednog na
drugo mesto i bez o{te}ewa wene su{tine tj. zadr`avaju}i i daqe
svoju funkciju.

2. Da li je zastarelo pravo na naplatu poreza na prenos apsolutnih
prava za prenos prava svojine na nepokretnosti po osnovu ugovora
o prodaji nepokretnosti zakqu~enog 2000. godine, kao i kada
nastaje obaveza po osnovu poreza na imovinu za tu nepokretnost?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00496/2012-04 od
2.7.2012. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10 24/11, 78/11 i 57/12–US, u daqem tekstu: Zakon),
porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu
prava svojine na nepokretnosti.

Prema ~lanu 29. st. 1. i 8. Zakona, poreska obaveza nastaje
danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih prava, odnosno o
davawu gra|evinskog zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2.
Zakona. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o zakupu,
odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa ili
drugi pravni osnov prenosa prava iz ~l. 23. do 24a Zakona, nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 43/94, 53/95, 54/96,
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42/98, 18/99–dr. propis, 21/99–ispravka, 27/99–dr. propis, 33/99–dr.
zakon, 48/99, 54/99), koji je prestao da va`i danom stupawa Zakona
na snagu, bilo je propisano da se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a kod prenosa uz naknadu stvarnih prava na nepokretnostima
iz ~lana 2. tog zakona. Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) tog
zakona, kao predmet oporezivawa bilo je ure|eno pravo svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 26. st. 1. i 6. tog zakona bilo je propisano
da poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu
apsolutnih prava. Ako ugovor o prometu apsolutnog prava na
nepokretnosti ili odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog
upravnog organa nisu prijavqeni ili su prijavqeni
neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos nepokretnosti.

Shodno ~lanu 5. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02. 84/02. 23/03. 70/03.
55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10, 101/11 i 2/12, u
daqem tekstu: ZPPPA), poreska obaveza utvr|uje se na osnovu
propisa koji su bili na snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je,
u skladu sa ustavom i zakonom, za pojedine odredbe zakona
predvi|eno da imaju povratno dejstvo. Radwe u poreskom postupku
regulisane su propisima koji su na snazi u vreme kada se
preduzimaju.

Prema odredbi ~lana 114. ZPPPA, pravo Poreske uprave
na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih poreskih davawa
zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e.
Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih
davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u
kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe.
Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih poreskih
davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u
kojoj je obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe.

Zastarelost se prekida svakom radwom Poreske uprave
preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i

Bilten � godina LII � br. 7-8/2012

77BILTEN/Porez na dobit preduze}a



naplate poreza i sporednih poreskih davawa. Posle prekida
zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo pre
prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost (~lan
114d ZPPPA, koji je po~eo da se primewuje od 8. jula 2007.
godine).

Pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, refakciju,
refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu
putem prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset
godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili
naplatiti, odnosno u kojoj je izvr{ena preplata. Poreska uprava,
po isteku roka iz stava 1. ovog ~lana, po slu`benoj du`nosti,
donosi re{ewe o prestanku poreske obaveze, odnosno o prestanku
prava na povra}aj, refakciju, refundaciju, kao i na namirewe
dospelih obaveza po drugom osnovu putem prekwi`avawa poreza,
zbog zastarelosti (~lan 114` ZPPPA).

Prema tome, poreska obaveza na prenos uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti – stanu je, i prema propisima koji su
bili na snazi 2000. godine (kada je, kako se navodi, zakqu~en
ugovor o kupoprodaji stana), a i prema pozitivnim propisima,
nastaje danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos – u
slu~aju kada ugovor o prenosu nije u propisanom roku prijavqen
nadle`nom poreskom organu.

Imaju}i u vidu da se porez na prenos apsolutnih prava
utvr|uje kada je poreska obaveza nastala, rok zastarelosti prava
na utvr|ivawe poreza po osnovu prenosa uz naknadu prava svojine
na stanu, za koji je pravni osnov ugovor o kupoprodaji koji od
strane poreskog obveznika nije, ili nije u roku od 10 dana od dana
overe tog ugovora kod suda, prijavqen nadle`nom poreskom
organu, po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u
kojoj je nadle`ni poreski organ saznao za prenos i trebao
utvrditi porez. Ako je poreska obaveza utvr|ena, ali nije
napla}ena, rok zastarelosti prava na naplatu poreza na prenos
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apsolutnih prava i sporednih poreskih davawa po tom osnovu
po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je
obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe.

Kako u zahtevu nije navedeno da li je poreska obaveza
prijavqena nadle`nom poreskom organu, da li je porez utvr|en i
ako jeste – kada, da li je Poreska uprava preduzimala radwe
protiv poreskog obveznika radi naplate poreske obaveze,
Ministarstvo finansija nije u mogu}nosti da opredeli da li se
pitawe odnosi na zastarelost prava na utvr|ivawe poreza, ili na
zastarelost prava na naplatu poreza pa, s tim u vezi, ni da da
konkretan odgovor.

Ministarstvo finansija napomiwe da i rok za apsolutnu
zastarelost prava na utvr|ivawe i naplatu poreza (od deset
godina) po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od isteka
godine u kojoj je trebalo utvrditi ili naplatiti porez, {to zna~i
od 1. januara naredne godine u odnosu na godinu u kojoj je nadle`ni
poreski organ saznao za prenos.

2. Prema ~lanu 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na imovinu
pla}a se na pravo svojine na nepokretnosti, odnosno na pravo
svojine na gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje danom sticawa
prava, odnosno danom po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa,
danom izdavawa upotrebne dozvole ili danom omogu}avawa
kori{}ewa imovine na drugi na~in (~lan 10. Zakona).

Prema tome, porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
stanu u Republici Srbiji, pa i u slu~aju kada nije upisano u
propisanim javnim evidencijama (katastarskim kwigama) i kada
kod sticawa te nepokretnosti porez na prenos apsolutnih prava
prijavqen nadle`nom poreskom organu, odnosno nije utvr|en i
napla}en.

Bilten � godina LII � br. 7-8/2012

79BILTEN/Porez na dobit preduze}a



Na zastarelost poreske obaveze po osnovu poreza na
imovinu shodno se primewuju odredbe ZPPPA kojima je ure|ena
zastarelost.

3. Ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
nasle|e i poklon na imovinu koju nasledi odnosno na poklon
primi udru`ewe primenom odredbe ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a)
Zakona o porezima na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00208/2012-04 od
29.6.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 57/12–US, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na ukupnu povr{inu
nepokretnosti na kojima su konstituisana prava iz ~lana 2. stav 1.
ta~. 1) do 6) Zakona, koja naslednici naslede, odnosno
poklonoprimci prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,
upotrebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne
stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti
(~lan 14. stav 2. Zakona).

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica koja je predmet oporezivawa u skladu sa
odredbama ~lana 14. st. 1, 2. i 4. do 9. Zakona (~lan 14. stav 3.
Zakona).

Poklonom,  u smislu Zakona,  ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima na koji
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se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje porez na dodatu vrednost nezavisno od postojawa ugovora
o poklonu (~lan 14. stav 5. Zakona).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 2. Zakona, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od osnova (~lan 14. stav 8.
Zakona).

Poklonom, u smislu Zakona, smatra se i pokrivawe
rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim
pla}awem (~lan 14. stav 9. Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a zadu`bina, odnosno udru`ewe,
osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u smislu zakona
koji ure|uje zadu`bine, registrovano u skladu sa zakonom – na
nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu koja slu`i
iskqu~ivo za namene za koje je ta zadu`bina, odnosno udru`ewe
osnovano.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o zadu`binama i
fondacijama („Sl.  glasnik RS“, br. 88/10 i 99/11, u daqem tekstu:
Zakon o zadu`binama i fondacijama), ostvarivawem
op{tekorisnog ciqa, u smislu tog zakona, smatraju se aktivnosti
usmerene na promovisawe i za{titu qudskih, gra|anskih i
mawinskih prava, promovisawe demokratskih vrednosti,
evropskih integracija i me|unarodnog razumevawa, odr`ivi
razvoj, regionalni razvoj, ravnopravnost polova, unapre|ewe
socijalne i zdravstvene za{tite, promovisawe i unapre|ewe
kulture i javnog informisawa, promovisawe i popularizaciju
nauke, obrazovawa, umetnosti i amaterskog sporta, unapre|ivawe
polo`aja osoba sa invaliditetom, brigu o deci i mladima, pomo}
starima, za{titu `ivotne sredine, borbu protiv korupcije,
za{titu potro{a~a, za{titu `ivotiwa, humanitarne i druge
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aktivnosti kojima zadu`bine i fondacije ostvaruju
op{tekorisne ciqeve odnosno interese.

Dakle, primenom ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a) Zakona,
udru`ewe ima pravo na oslobo|ewe od poreza na poklon – kada
na poklon primi nepokretnosti, novac, stvari i prava iz ~lana
14. st. 1. i 2. Zakona, koji se iskqu~ivo koriste za ostvarivawe
op{tekorisnog ciqa/ciqeva iz ~lana 3. stav 1. Zakona o
zadu`binama i fondacijama, radi koga/kojih je to udru`ewe
osnovano.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na poklon, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

Ukoliko postoji nedoumica po pitawu da li je konkretno
udru`ewe osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog
ciqa/ciqeva u skladu sa zakonom kojim su ure|eni zadu`bine i
fondacije, za davawe odgovora nadle`no je Ministarstvo
kulture, informisawa i informacionog dru{tva.

4. Da li se mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava u slu~aju kada fizi~ko lice (od drugog
fizi~kog lica) stekne pravo svojine na svom prvom stanu u
Republici Srbiji, po osnovu presude na osnovu priznawa koja je
postala pravosna`na 4. januara 2008. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00211/2012-04 od
27.6.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10
24/11, 78/11 i 57/12–US, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
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ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Prema ~lanu 31b stav 1. Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe, u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona, nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili
na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga
je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), pravo
na poresko oslobo|ewe po osnovu kupovine prvog stana mo`e se
ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana
overenog posle stupawa na snagu tog zakona. Taj zakon je stupio na
snagu 8. jula 2007. godine.
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Prema tome, da bi se ostvarilo pravo na poresko
oslobo|ewe po osnovu kupovine prvog stana, pored ostalih
zakonskih uslova, neophodno je da osnov sticawa prava svojine
bude ugovor o prodaji stana kojim fizi~ko lice kupuje prvi stan u
Republici Srbiji overen od 8. jula 2007. godine.

S tim u vezi, nema zakonskog osnova da se primenom
odredaba ~l. 31a i 31b Zakona ostvari pravo na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava u slu~aju kada fizi~ko lice
pravo svojine na svom prvom stanu u Republici Srbiji sti~e po
osnovu pravosna`ne sudske presude na osnovu priznawa.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman „iskwi`avawa“ sa bilansnih pozicija iznosa
duga po osnovu dospelih, a nenapla}enih potra`ivawa od
fizi~kih lica – klijenata banke, sa ciqem „~i{}ewa“
portfolia banke od lo{ih plasmana i wihovog preno{ewa na
vanbilansne pozicije u kwigama banke, pri ~emu banka nema
nameru da izvr{i oprost duga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-48/2012-04 od
21.8.2012. god)

Kako {to se navodi u zahtevu za mi{qewe, u nastojawu da
postigne realnu strukturu svog portfolia, banka razmatra
mogu}nost da „o~isti“ svoj portfolio od lo{ih plasmana tako
{to bi sporna potra`ivawa iskwi`ila sa bilansnih pozicija i
prenela ih na vanbilansne pozicije u svojim kwigama. U tom
smislu ukazuje se da bi neutu`ena potra`ivawa od fizi~kih lica
(koja zadovoqavaju kriterijume nenaplativosti propisane
internom politikom banke) banka prenela iz bilansne evidencije
u vanbilansnu evidenciju, pri ~emu banka ne odustaje od naplate
ovih potra`ivawa ve} poku{ava naplatu potra`ivawa nakon
„iskwi`avawa“, {to mo`e da doka`e postojawem: internih
procedura banke kojima je ure|en na~in pra}ewa naplate spornih
iskwi`enih potra`ivawa; sistematizacijom radnih mesta u
slu`bi banke koja se bavi naplatom spornih iskwi`enih
potra`ivawa; radnih naloga zaposlenima u toj slu`bi da
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poku{aju naplatu konkretnih iskwi`enih spornih potra`ivawa;
pisanih evidencija tih zaposlenih o svojim radwama preduzetim u
ciqu poku{aja naplate nakon iskwi`avawa konkretnih spornih
potra`ivawa; naloga koji su dati eksternoj agenciji za naplatu
iskwi`enih spornih potra`ivawa i pisanih evidencija te
agencije o svojim radwama preduzetim u ciqu poku{aja naplate
konkretnih iskwi`enih spornih potra`ivawa; dodatnih
internih kontrola koje slu`e za pra}ewe i otkrivawe propusta u
poku{ajima naplate iskwi`enih potra`ivawa, kao i evidencije
koje banka s tim u vezi vodi o svim radwama preduzetim na
otklawawu eventualnih propusta. Pored toga, ukazuje se da
~iwenica da je iznos potra`ivawa i ispravke vrednosti
ra~unovodstveno iskwi`en iz bilansne evidencije banke ne zna~i
da je do{lo do otpusta duga jer banka nema nameru da oprosti dug
du`nicima, ve} naprotiv planira da nastavi sa radwama kojima bi
poku{ala da predmetna potra`ivawa naplati i posle
iskwi`avawa, a {to mo`e dokumentovano i da doka`e. Tako|e,
navodi se da potra`ivawa koja bi iskwi`ila banka nema nameru
da utu`uje ukoliko proceni da nije isplativo pokretati sudski
spor – kada potra`ivawe kod kojih pokretawe i vo|ewe spora
ko{ta vi{e nego {to iznosi potra`ivawe banke, odnosno kada je
procena naplate iz sredstava obezbe|ewa niska i ne opravdava
ulagawe u tro{kove sudskog postupka.

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica
koja ostvaruju dohodak, i to na prihode iz svih izvora, sem onih
koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ostalim
prihodima, u smislu tog zakona, smatraju se i drugi prihodi koji
po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito naknade
tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod
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isplatioca. Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod (bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20%).

Prema odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) i ~lana 101.
Zakona, porez na ostale prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku od
svakog pojedina~no ostvarenog prihoda, ako je isplatilac prihoda
pravno lice ili preduzetnik, tako {to za svakog obveznika i za
svaki pojedina~no ispla}en prihod, isplatilac obra~unava,
obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une u momentu
isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate
prihoda.

Imaju}i u vidu zakonske odredbe i navode iz dopisa, u
slu~aju kada banka iznos duga po osnovu dospelih, a nenapla}enih
potra`ivawa od fizi~kih lica – klijenata banke, u predmetnom
slu~aju kako bi „o~istila“ svoj portfolio od lo{ih plasmana,
sporna potra`ivawa iskwi`i sa bilansnih pozicija i prenese ih
na vanbilansne pozicije u svojim kwigama, pri ~emu banka nema
nameru da izvr{i oprost duga, a prethodno je (pre samog ~ina
iskwi`avawa iz bilansne evidencije) radi naplate svojih
potra`ivawa preduzela sve zakonom propisane mere u ciqu
pronala`ewa tih klijenata i naplate svojih potra`ivawa, o ~emu
mora da postoji pravno validna dokumentacija (npr. evidencija o
preduzetim merama naplate spornih potra`ivawa – kontakti sa
klijentom telefonskim putem ili li~nim kontaktom, slawe
obave{tewa o stawu duga, kontakti sa jemcima, izve{taji agencije
koju je banka anga`ovala u ciqu naplate spornih potra`ivawa,
slawe opomena klijentima, pokretawe sudskih postupaka radi
naplate potra`ivawa i sl), pa nakon svih preduzetih mera koje u
datom momentu nisu dovele do naplate potra`ivawa, donosi
odluku da sporna potra`ivawa iskwi`i sa bilansnih pozicija i
prenese ih na vanbilansne pozicije u svojim kwigama, pri ~emu
banka ne odustaje od naplate ovih potra`ivawa ve} i daqe
poku{ava naplatu potra`ivawa nakon „iskwi`avawa“, {to mo`e
da verodostojno dokumentuje pravno relevantnim dokazima, po
mi{qewu Ministarstva finansija i privrede sam ~in prenosa
potra`ivawa iz bilansne u vanbilansnu evidenciju, u slu~aju kada
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je banka pre toga (pre prenosa potra`ivawa iz bilansne u
vanbilansnu evidenciju) poku{ala na naplati navedena
potra`ivawa ({to dokumentuje verodostojnom dokumentacijom)
ne bi se mogao smatrati oprostom duga fizi~kom licu i shodno
tome prihodom fizi~kog lica koji se oporezuje porezom na
dohodak gra|ana.

U slu~ajevima kada banka nije prethodno preduzela radwe
u vidu zakonom propisanih mera radi naplate svog potra`ivawa,
a izvr{i prenos potra`ivawa iz bilansne u vanbilansnu
evidenciju na opisani na~in ili izvr{i otpis dela ili celog
potra`ivawa prema klijentu, po mi{qewu Ministarstva
finansija i privrede, iznos sredstava za koja bi banka izvr{ila
opisani prenos potra`ivawa pojedina~no za klijenta, odnosno
koji bi banka otpisala klijentu, predstavqao bi primawe
fizi~kog lica ostvareno opra{tawem duga i bio bi predmet
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na drugi prihod,
saglasno ~lanu 85. Zakona.

2. Obra~unavawa poreza na dohodak gra|ana i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe na osnovnu zaradu koja je ugovorena
u visini minimalne zarade, odnosno na zaradu koja je ni`a od
minimalne zarade u slu~aju wenog umawewa po osnovu
(negativnog) radnog u~inka zaposlenog

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-328/2012-04 od
12.7.2012. god)

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se pod zaradom, u smislu Zakona, smatra
zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana
zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga primawa
zaposlenog.

Porez na zaradu pla}a se po stopi od 12%, na osnovicu
koju, saglasno ~lanu 15a Zakona, ~ini ispla}ena, odnosno
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ostvarena zarada, s tim da osnovicu poreza na zarade za zaposlene
~ini zarada iz ~lana 13. stav 1. i ~l. 14. do 14b Zakona, umawena za
iznos od 7.822 dinara mese~no (navedeni neoporezivi iznos je u
primeni od 1. februara 2012. godine do 31. januara 2013. godine).

Sa stanovi{ta doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe, Ministarstvo finansija navodi da osnovica
doprinosa za zaposlene i za poslodavce, prema ~lanu 13. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11 i 101/11, u daqem tekstu: Zakon o
doprinosima) je zarada, odnosno plata i naknade zarade, odnosno
plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim
aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa.

Mese~na osnovica doprinosa, saglasno odredbi ~lana 36.
Zakona o doprinosima, ne mo`e biti ni`a od najni`e mese~ne
osnovice doprinosa, a ako je osnovica doprinosa, propisana ovim
zakonom, ni`a od najni`e mese~ne osnovice doprinosa, obra~un i
pla}awe doprinosa vr{i se na najni`u mese~nu osnovicu
doprinosa.

Najni`u mese~nu osnovicu doprinosa ~ini iznos od 35%
prose~ne mese~ne zarade u Republici ispla}ene u prethodnom
kvartalu za koji su objavqeni podaci republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike.

Prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne
politike, broj 011-00-67/2012-02 od 23. aprila 2012. godine, po
zahtevu za davawe stru~nog mi{qewa, saglasno odredbama Zakona
o radu „zaposlenom je garantovana isplata minimalne zarade za
standardni u~inak i puno radno vreme“, a „ako je ugovorom o radu
utvr|ena osnovna zarada u visini minimalne zarade u skladu sa
~lanom 111. Zakona o radu, poslodavac mo`e zaposlenom tako
utvr|enu osnovnu zaradu da uve}a ili umawi za odre|eni mesec, a
na osnovu radnog u~inka zaposlenog u tom mesecu, u skladu sa
kriterijumima na osnovu kojih se utvr|uje radni u~inak
zaposlenog“.

Imaju}i u vidu predmetni zahtev, navedene zakonske
odredbe, kao i mi{qewe Ministarstva rada i socijalne politike,
u slu~aju kada zaposleni za standardni u~inak i puno radno vreme
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saglasno Zakonu o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09) i
op{tim aktima kod poslodavca koji ure|uju rad, ostvaruje osnovnu
zaradu koja je ugovorena u visini minimalne zarade, ali za
odre|eni mesec, saglasno navedenim aktima koji ure|uju rad,
ostvari zaradu koja je od pripadaju}eg bruto iznosa minimalne
zarade za predmetni mesec ni`a usled wenog umawewa po osnovu
(negativnog) radnog u~inka tog zaposlenog, porez na dohodak
gra|ana na zaradu obra~unava se na poresku osnovicu koju ~ini
tako ispla}ena, odnosno ostvarena zarada koja u sebi sadr`i porez
i doprinose koji se pla}aju iz zarade umawene (za poreske svrhe u
ciqu utvr|ivawa poreske osnovice) za pripadaju}i mese~ni
neoporezivi iznos zarade.

U pogledu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u
predmetnom slu~aju, osnovicu doprinosa ~ini ispla}ena, odnosno
ostvarena zarada koja u sebi sadr`i porez i doprinose koji se
pla}aju iz zarade (koja je u predmetnom slu~aju ni`a od bruto
iznosa minimalne zarade), ali u slu~aju da je ta zarada ni`a od
iznosa najni`e mese~ne osnovice doprinosa, obra~un i pla}awe
doprinosa vr{i se na najni`u mese~nu osnovicu doprinosa.

3. Da li prihod ostvaren po osnovu prodaje stana 10. jula 2007.
godine i ulo`en u kupovinu ku}e 13. juna 2008. godine podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana po osnovu kapitalnog
dobitka?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-40/2012-04 od
11.7.2012. god)

Prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim
prenosom uz naknadu stvarnih prava na nepokretnostima, predmet
je oporezivawa porezom na kapitalni dobitak saglasno odredbi
~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon).

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne

BILTEN/POREZI 

Bilten � godina LII � br. 7-8/2012

90



BILTEN/Porez na dohodak gra|ana

cene uskla|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 72. stav 5.
Zakona). Kada je razlika izme|u prodajne i nabavne cene negativna
u pitawu je kapitalni gubitak.

Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre
prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine, ne
ostvaruje kapitalni dobitak wihovom prodajom, saglasno odredbi
stava 7. ~lana 72. Zakona.

Prodajnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu Zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, pri ~emu se kao ugovorena,
odnosno tr`i{na cena uzima cena bez poreza na prenos
apsolutnih prava (~lan 73. st. 1. i 2. Zakona).

Nabavnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka,
u smislu ovog zakona, smatra se cena po kojoj je obveznik stekao
pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio
poreski organ u skladu sa ovim zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Stopa poreza na kapitalni dobitak iznosi 10% (Zakonom
o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana – „Sl.
glasnik RS“, br. 18/10, koji je stupio na snagu 27. marta 2010.
godine, stopa poreza sni`ena je sa 20% na 10%).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i da se u
konkretnom slu~aju radi o prometu nepokretnosti uz naknadu koji
je izvr{en meseca jula 2007. godine, Ministarstvo finansija
navodi da, saglasno na~elu vremenskog va`ewa poreskih zakona,
poreska obaveza utvr|uje se na osnovu propisa koji su bili na
snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je, u skladu sa Ustavom i
zakonom, za pojedine odredbe zakona predvi|eno da imaju povratno
dejstvo (~lan 5. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji – „Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12–ispravka).
Shodno tome, poreski tretman prihoda ostvarenog po osnovu
kapitalnog dobitka od prometa uz naknadu prava, udela ili
hartije od vrednosti, pa i ostvarivawe prava na poresko
oslobo|ewe u slu~aju re{avawa stambenog pitawa obveznika,
~lanova wegove porodice, odnosno doma}instva, utvr|uje se
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saglasno odredbama Zakona koje su bile na snazi u vreme kada je
ostvaren prihod.

Tako je odredbom ~lana 79. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06–ispravka), koji je bio na snazi do 8. maja 2009. godine
(navedena odredba izmewena je Zakonom o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dohodak gra|ana – „Sl. glasnik RS“, br. 31/09,
koji je stupio na snagu 8. maja 2009. godine), bilo propisano da
obveznik koji sredstava ostvarena prodajom nepokretnosti u roku
od 60 dana od dana prodaje ulo`i u re{avawe svog stambenog
pitawa i stambenog pitawa ~lanova porodice, odnosno
doma}instva, osloba|a se poreza na ostvareni kapitalni dobitak.
Obvezniku iz stava 1. tog ~lana zakona, koji u roku od narednih 10
meseci sredstva ostvarena prodajom ulo`i za namene iz stava 1.
tog ~lana (re{avawe svog stambenog pitawa i stambenog pitawa
~lanova svoje porodice, odnosno doma}instva), izvr{i}e se
povra}aj pla}enog poreza na kapitalni dobitak.

Ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
kapitalni dobitak bli`e je ure|eno Pravilnikom o
kriterijumima za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa
poreza na kapitalni dobitak („Sl. glasnik RS“, br. 38/01).

U pogledu obaveze podno{ewa poreske prijave za porez na
kapitalni dobitak, odredbom ~lana 95. stav 1. Zakona propisano
je da obveznik koji u toku godine ostvari ili zapo~ne ostvarivawe
prihoda na kapitalne dobitke i ostale prihode na koje se porez ne
pla}a po odbitku, du`an je da podnese poresku prijavu najkasnije
u roku od 15 dana od po~etka ostvarivawa prihoda. Poresku
prijavu obveznik podnosi poreskom organu na ~ijoj teritoriji
ima prebivali{te, na Obrascu PPDG-3, koji je propisan
Pravilnikom o obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza
na prihode gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 7/04 ... i 8/11).

Dakle, kako se, saglasno na~elu vremenskog va`ewa
poreskih zakona, poreska obaveza utvr|uje na osnovu propisa koji
su bili na snazi u vreme wenog nastanka, to zna~i da se po osnovu
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BILTEN/Porez na dohodak gra|ana

prometa nepokretnosti u konkretnom slu~aju, koji je, kako se
navodi, izvr{en u 2007. godini (u vreme va`ewa Zakona o porezu
na dohodak gra|ana – „Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06
i 65/06–ispravka), poreska obaveza utvr|uje saglasno odredbama
Zakona o porezu na dohodak gra|ana koje su bile na snazi u vreme
kada je ostvaren prihod, odnosno da se u predmetnom slu~aju
primewuje odredba ~lana 79. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana, prema kojoj obveznik poreza na kapitalni dobitak
ostvaren prodajom nepokretnosti, ako u roku od 60 dana od dana
prodaje nepokretnosti nije realizovao nameru da sredstva
ostvarena prodajom te nepokretnosti ulo`i u re{avawe svog
stambenog pitawa i stambenog pitawa ~lanova porodice, odnosno
doma}instva, s tim da u roku od narednih 10 meseci po isteku roka
od 60 dana, ostvarena sredstva ulo`i u svrhu re{avawa stambenog
pitawa, mo`e da ostvari pravo na povra}aj pla}enog poreza na
kapitalni dobitak.

Ina~e, obveznik koji ostvari prihod po osnovu kapitalnog
dobitka, nezavisno od toga da li }e ostvarena sredstva ulo`iti u
re{avawe svog stambenog pitawa i stambenog pitawa ~lanova
porodice, odnosno doma}instva, i po tom osnovu ste}i pravo na
poresko oslobo|ewe iz ~lana 79. Zakona, du`an je da podnese
poresku prijavu nadle`nom poreskom organu najkasnije u roku od
15 dana od dana ostvarivawa ili po~etka ostvarivawa prihoda.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji.

4. Obaveza pla}awa poreza na kapitalni dobitak u slu~aju prodaje
nepokretnosti – stana za koji je suvlasni{tvo na 1/2 idealnog dela
ste~eno u toku 1995. godine davawem u zamenu druge mawe
nepokretnosti – stana, pa je nakon toga druga polovina stana
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otkupqena od drugog suvlasnika – pravnog lica i predmetni stan
prodat

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-179/2012-04 od
10.7.2012. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, nepokretnost –
stan, koji je bio u svojini vlasnika pre 24. januara 1994. godine,
vlasnik je zamenio 1995. godine za ve}i stan koji je pripadao
firmi – poslodavcu kod koga je bio u radnom odnosu, i tako je
postao suvlasnik na jednoj polovini tog ve}eg stana. Kako se daqe
navodi, kasnije je drugu polovinu stana otkupio od pravnog lica –
poslodavca, tako da je postao iskqu~ivi vlasnik predmetnog
stana. Stan je prodao 2008. godine.

Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11—US, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod
koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu stvarnih prava na nepokretnostima.

Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre
prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine ne
ostvaruje kapitalni dobitak wihovom prodajom (stav 7. ~lana 72.
Zakona).

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama Zakona (~lan 72. stav 5. Zakona).

Prodajnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu Zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne (~lan 73. stav 1. Zakona).

Nabavnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona, smatra se cena po kojoj je obveznik
stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je
utvrdio poreski organ u skladu sa Zakonom (~lan 74. stav 1.
Zakona).
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BILTEN/Porez na dohodak gra|ana

Stopa poreza na kapitalni dobitak iznosi 10%.
Imaju}i u vidu pomenute zakonske odredbe, kao i navode iz

zahteva, kada fizi~ko lice po osnovu prometa nepokretnosti –
stana na kome je na 1/2 idealnog dela stekao susvojinu 1995. godine,
a svojinu na celom stanu nakon toga, tako {to je mawi stan (na
kome je imao pravo svojine i koji je dr`ao u svom portfequ pre 24.
januara 1994. godine) dao u zamenu za ve}i stan koji je dobio od
poslodavca kao nosioca prava raspolagawa (na tom ve}em stanu),
saglasno zakonu koji ure|uje stanovawe, i na taj na~in stekao
pravo svojine na 1/2 idealnog dela novog ve}eg stana (suvlasnik na
1/2 stana), a na preostaloj drugoj polovini idealnog dela novog
ve}eg stana imao je status nosioca stanarskog prava saglasno
zakonu koji ure|uje stanovawe, s tim da je i na toj drugoj polovini
idealnog dela stana naknadno stekao pravo svojine putem otkupa
saglasno zakonu koji ure|uje stanovawe, pa 2008. godine izvr{i
promet tog (novog, ve}eg) stana uz naknadu, Ministarstvo
finansija smatra da kod utvr|ivawa osnovice kapitalnog dobitka
kao nabavnu cenu nepokretnosti treba uzeti cenu po kojoj je
obveznik stekao pravo svojine na celokupnoj nepokretnosti, bilo
da je cena pla}ena u celosti u nov~anom obliku ili delimi~no u
nov~anom, a delimi~no u nenov~anom obliku (davawem u zamenu
drugog stana na kome je fizi~ko lice vlasnik). Dakle, okolnost da
je pre prodaje obveznik dr`ao nepokretnost – stan u svom
portfequ pre 24. januara 1994. godine bila bi od zna~aja samo za
utvr|ivawe kapitalnog dobitka po osnovu prodaje takve
nepokretnosti. Kako se u predmetnom slu~aju radi o prodaji
nepokretnosti – stana koji je ste~en posle 24. januara 1994. godine
(pravo svojine na 1/2 idealnog dela ste~eno 1995. godine, a na
drugoj polovini ste~eno stanarsko pravo u vezi sa ~ime je kasnije
ta druga polovina bila predmet otkupa), Ministarstvo finansija
smatra da ne bi moglo da se primeni predmetno izuzimawe od
oporezivawa za onaj deo nepokretnosti (1/2 idealnog dela) – stana
koji je ste~en davawem u zamenu druge mawe nepokretnosti – stana
ste~enog pre 24. januara 1994. godine.

Dakle, za opredeqewe poreskog tretmana prihoda koji
fizi~ko lice ostvari prodajom nepokretnosti, a koji prihod
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predstavqa kapitalni dobitak koji podle`e oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana, od zna~aja je momenat sticawa
predmetne nepokretnosti koja se prometuje, {to je u predmetnom
slu~aju bilo u toku 1995. godine, odnosno nakon te godine, pa
okolnost da je fizi~ko lice predmetni stan (1/2 idealnog dela
svojine na stanu) steklo po osnovu zamene za stan na kome je imalo
pravo svojine i koji je pre prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24.
januara 1994. godine (dok je pravo svojine na drugoj polovini
idealnog dela stana steklo otkupom), nije od zna~aja za
utvr|ivawe kapitalnog dobitka po osnovu prihoda od prodaje
predmetne nepokretnosti – stana koji je lice steklo odre|enim
pravnim poslom posle tog datuma. To zna~i da samo obveznik koji
je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre prodaje dr`ao u svom
portfequ pre 24. januara 1994. godine ne ostvaruje kapitalni
dobitak wihovom prodajom, {to se ne bi moglo primeniti u
slu~aju prodaje nepokretnosti ste~ene posle tog datuma.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, saglasno ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12–ispravka).

5. Poreski tretman pla}awa u slu~aju kada je banka naplatila
svoje potra`ivawe od jemca na osnovu ugovora o jemstvu kojim se
jemac – pravno lice, obavezao prema poveriocu – poslovna banka,
da }e solidarno sa du`nikom ispuniti punova`nu dospelu obavezu
konzorcijuma fizi~kih lica, koji tu obavezu nije ispunio

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-30/2011-04 od
4.7.2012. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, poslovna banka je
sa pravnim licem sklopila ugovor o jemstvu kojim se jemac –
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pravno lice obavezuje prema poveriocu – poslovna banka, da }e
solidarno sa du`nikom ispuniti punova`nu dospelu obavezu
konzorcijuma fizi~kih lica. Ukazuje se da konzorcijum fizi~kih
lica nije ispunio dospelu obavezu prema banci i banka je svoje
potra`ivawe naplatila od jemca.

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da porez na dohodak gra|ana pla}aju, u skladu sa
odredbama tog zakona, fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, i to na
prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim
zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona, pod zaradom, u
smislu tog zakona, smatra se zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog. Pod zaradom se smatraju i druga
primawa, pored ostalog, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem (~lan 14. stav 1. Zakona).

Porez na zaradu pla}a se po stopi od 12%, na osnovicu koju
~ini ispla}ena, odnosno ostvarena zarada, s tim da osnovicu
poreza na zarade za zaposlene ~ini zarada iz ~lana 13. stav 1. i ~l.
14. do 14b Zakona, umawena za iznos od 7.822 dinara mese~no
(navedeni neoporezivi iznos je u primeni od 1. februara 2012.
godine do 31. januara 2013. godine).

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona propisano je da
se ostalim prihodima, u smislu tog zakona, smatraju i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a
naro~ito naknade tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu
zaposlena kod isplatioca.

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
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normirane tro{kove u visini od 20% (~lan 85. stav 3. i ~lan 86.
Zakona).

Ugovorom o jemstvu jemac se obavezuje prema poveriocu da
}e ispuniti punova`nu i dospelu obavezu du`nika, ako to ovaj ne
u~ini, a jemac koji je isplatio poveriocu wegovo potra`ivawe
mo`e zahtevati od du`nika da mu naknadi sve {to je isplatio za
wegov ra~un, kao i kamatu od dana isplate, saglasno odredbama ~l.
997. i 1013. stav 1. Zakona o obligacionim odnosima („Sl. list
SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89–US, 57/89, „Sl. list SRJ“, br. 31/93,
22/99–dr. propis, 23/99–ispravka, 35/99–dr. propis, 44/99–dr.
propis). 

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa i naknadnog usmenog poja{wewa zahteva, u slu~aju kada
pravno lice kao jemac fizi~kog lica ispuni prema banci kao
poveriocu, punova`nu i dospelu obavezu du`nika – fizi~kog lica
jer ovaj to nije u~inio, s tim da, kako se mo`e zakqu~iti iz
zahteva, jemac (pravno lice) nije blagovremeno preduzeo sve
zakonom propisane mere u ciqu naplate svog potra`ivawa (ne
postoji pravno validna dokumentacija o blagovremeno preduzetim
merama, npr. pokretawe sudskog postupka radi naplate
potra`ivawa, niti je na drugi na~in poku{ao da naplati svoje
potra`ivawe), po mi{qewu Ministarstva finansija takvo
pla}awe bi imalo tretman pokrivawa rashoda fizi~kom licu i
kao takvo predstavqa prihod fizi~kog lica koji podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, saglasno ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12–ispravka).

Bilten � godina LII � br. 7-8/2012

98 BILTEN/POREZI 



PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li se naplata poreza i sporednih poreskih davawa mo`e
izvr{iti od poreskog punomo}nika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00512/2012-04 od
17.7.2012. god.) 

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“ br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10,
101/11 i 2/12, u daqem tekstu: ZPPPA), punomo}nik poreskog
obveznika (u daqem tekstu: poreski punomo}nik) je lice –
rezident Republike koje u granicama dobijenog punomo}ja, u ime i
za ra~un poreskog obveznika, izvr{ava poslove u vezi sa poreskim
obavezama obveznika (prima poreske akte, podnosi poreske
prijave, pla}a porez i dr).

Prema tome, kada je konkretno fizi~ko lice poreski
punomo}nik poreskog obveznika koji je opunomo}en i za obra~un
poreza koje, shodno poreskim propisima, utvr|uje
samooporezivawem, kao i za wihovo pla}awe na propisani
uplatni ra~un javnih prihoda, Ministarstvo finansija smatra da
je to lice, postupaju}i u ime i za ra~un poreskog obveznika u
izvr{avawu poslova u vezi sa poreskim obavezama obveznika,
du`no i da obra~unava i pla}a porez (u skladu sa propisima).
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Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje ~iweni~no stawe po pitawu da li je konkretno lice
punomo}nik poreskog obveznika i koje su granice dobijenog
punomo}ja.

2. Prekid roka zastarelosti prava na utvr|ivawe poreske obaveze

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00363/2011-04 od
16.7.2012. god.) 

1. Prema ~lanu 114d Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11 i 2/12, u
daqem tekstu: ZPPPA), zastarelost se prekida svakom radwom
Poreske uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu
utvr|ivawa i naplate poreza i sporednih poreskih davawa. Posle
prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo
pre prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost.

Imaju}i u vidu da je prekid roka zastarelosti uveden
odredbama ~lana 35. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 61/07), koji je u primeni od 8. jula 2007. godine, po mi{qewu
Ministarstva finansija, do prekida zastarelosti dolazi svakom
radwom Poreske uprave preduzetom od 8. jula 2007. godine protiv
poreskog du`nika, u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i
sporednih poreskih davawa (na primer, upu}ivawem opomene
poreskom du`niku ...), a ne i radwom preduzetom protiv drugog
lica.

2. Prema odredbi ~lana 114. st. 1. i 2. ZPPPA, pravo
Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na utvr|ivawe
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poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je trebalo utvrditi porez,
odnosno sporedno poresko davawe.

Pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, refakciju kao i
namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu putem
prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset godina od
isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili naplatiti,
odnosno u kojoj je izvr{ena preplata (~lan 114` ZPPPA).

Prema tome, zastarelost prava na utvr|ivawe poreza koji
se utvr|uju re{ewem, po~iwe da te~e od 1. januara naredne godine
od godine u kojoj je poreska obaveza nastala i u kojoj je taj porez
trebalo utvrditi. Od 8. jula 2007. godine zastarelost se prekida
svakom radwom Poreske uprave preduzetom protiv poreskog
du`nika u ciqu utvr|ivawa poreza.

Pri tome, apsolutna zastarelost prava na utvr|ivawe
konkretne poreske obaveze nastupa u roku od deset godina
ra~unaju}i po~ev od 1. januara naredne godine od godine u kojoj je
porez trebalo utvrditi.

Kada je u konkretnom slu~aju nastala poreska obaveza tj.
kada je porez trebalo utvrditi, da li je Poreska uprava
preduzimala radwe protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa
tog poreza i kada su te radwe (ako ih je bilo) preduzete (pre ili
posle 8. jula 2007), fakti~ko je pitawe koje u svakom konkretnom
slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ. 

3. Privremeno oduzimawe dodeqenog PIB

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-271/2012-04 od
4.7.2012. god.) 

Prema odredbama ~lana 26. st. 2, 3. i 8. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10,
101/11 i 2/12, u daqem tekstu: ZPPPA), ne mo`e se dodeliti PIB
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pravnom licu ~iji osniva~ – pravno lice, preduzetnik ili
fizi~ko lice ima dospele, a neizmerene obaveze po osnovu javnih
prihoda nastale u vezi sa obavqawem delatnosti.

Izuzetno od stava 2. ovog ~lana, Poreska uprava dodeli}e
PIB ako su dospele, a neizmirene obaveze po osnovu javnih
prihoda do 100.000 dinara i ukoliko ove obaveze budu izmirene u
roku od osam dana od dana podno{ewa zahteva za dodelu PIB,
odnosno u tom roku bude pru`ena neopoziva bankarska garancija
ili menica avalirana od strane poslovne banke.

Ako Poreska uprava u postupku kontrole utvrdi da su u
vreme dodele PIB postojale smetwe za dodelu PIB iz st. 2. i 7.
ovog ~lana, Poreska uprava }e re{ewem privremeno oduzeti
dodeqeni PIB – do otklawawa tih smetwi.

Prema tome, ukoliko Poreska uprava proverom nakon
dodele PIB utvrdi da je u vreme dodele PIB pravno lice ~iji je
osniva~ – pravno lice, preduzetnik ili fizi~ko lice imalo
dospele, a neizmerene obaveze po osnovu javnih prihoda nastale u
vezi sa obavqawem delatnosti, re{ewem }e privremeno oduzeti
dodeqeni PIB – do otklawawa tih smetwi.
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Da li predstavnici reprezentativnog sindikata, kao
potpisnici Posebnog kolektivnog ugovora za zaposlene u
osnovnim i sredwim {kolama i domovima u~enika, pla}aju
republi~ku administrativnu taksu kada Komisiji za tuma~ewe
Posebnog kolektivnog ugovora podnesu zahtev za tuma~ewe
odredaba Posebnog kolektivnog ugovora?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00044/2012-04 od
2.7.2012. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o republi -
~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 ...
55/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
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poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i
za druge spise i radwe kod organa, pla}aju se takse po odredbama
Zakona, osim u slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na
takseno oslobo|ewe (~l. 18. i 19. Zakona).

Prema odredbi ~lana 18. Zakona, osloba|aju se pla}awa
takse:

– organi, organizacije i institucije Republike Srbije;
– organi i organizacije autonomnih pokrajina, odnosno

jedinica lokalne samouprave;
– organizacije obaveznog socijalnog osigurawa;
– ustanove osnovane od strane Republike Srbije,

autonomnih pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave;
– Crkve i verske zajednice, registrovane u skladu sa

Zakonom o crkvama i verskim zajednicama;
– Crveni krst Srbije;
– diplomatsko-konzularna predstavni{tv strane dr`ave,

pod uslovom uzajamnosti.
Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 11) Zakona propisano je

da se taksa ne pla}a za spise i radwe u postupku za zasnivawe
radnog odnosa i ostvarivawe prava po tom osnovu.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 2. propisna je taksa za zahtev za davawe

BILTEN/REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE
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tuma~ewa, obja{wewa, odnosno mi{qewa o primeni republi~kih
propisa, fizi~kom licu u iznosu od 1.260 dinara, odnosno taksa za
zahtev za davawe tuma~ewa, obja{wewa, odnosno mi{qewa o
primeni republi~kih propisa pravnom licu, odnosno
preduzetniku u iznosu od 10.330 dinara.

Prema odredbi ~lana 1.   stav 1.   Zakona o javnim
slu`bama („Sl. glasnik RS“, br. 42/91 … 79/05), javnom slu`bom, u
smislu tog zakona, smatraju se ustanove, preduze}a, i drugi oblici
organizovawa utvr|eni zakonom koji obavqaju delatnosti
odnosno poslove kojima se obezbe|uje ostvarivawe prava gra|ana
odnosno zadovoqavawe potreba gra|ana i organizacija, kao i
ostvarivawe drugog zakonom utvr|enog interesa u odre|enim
oblastima.

Odredbom ~lana 240. stav 1. Zakona o radu („Sl. glasnik
RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09) propisano je da se kolektivnim
ugovorom, u skladu sa zakonom i drugim propisom, ure|uju prava,
obaveze i odgovornosti iz radnog odnosa,  postupak izmena i
dopuna kolektivnog ugovora,  me|usobni odnosi u~esnika
kolektivnog ugovora i druga pitawa od zna~aja za zaposlenog
i poslodavca.

Prema odredbi ~lana 246. stav 1. Zakona o radu, poseban
kolektivni ugovor za javna preduze}a i javne slu`be zakqu~uju
osniva~, odnosno organ koji on ovlasti, i reprezentativni
sindikat.

Prema odredbi ~lana 1. Posebnog kolektivnog ugovora za
zaposlene u osnovnim i sredwim {kolama i domovima u~enika
(„Sl. glasnik RS“, br. 12/09, 67/11 i 1/12, u daqem tekstu: Posebni
kolektivni ugovor), posebnim kolektivnim ugovorom za
zaposlene u osnovnim i sredwim {kolama i domovima u~enika (u
daqem tekstu: Ugovor) ure|uju se prava, obaveze i odgovornosti iz
rada i po osnovu rada zaposlenih u osnovnim {kolama, sredwim
{kolama i domovima u~enika (u daqem tekstu: zaposleni) kojim se
sredstva za plate obezbe|uju u buxetu Republike Srbije, postupak
izmene i dopune Ugovora, kao i me|usobni odnosi u~esnika
Ugovora.
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Odredbom ~lana 2. st. 1. i 2. Posebnog kolektivnog ugovora
propisano je da se Ugovor neposredno primewuje u svim osnovnim
{kolama, sredwim {kolama i domovima u~enika (u daqem tekstu:
ustanove) iz ~lana 1. Ugovora. Poslodavac u smislu Ugovora jeste
ustanova.

Prema odredbi ~lana 61. st. 2, 3 i 4. Posebnog kolektivnog
ugovora, tuma~ewe tog ugovora vr{i Komisija. Komisiju ~ine po
jedan predstavnik reprezentativnog sindikata, potpisnika tog
ugovora i po jedan predstavnik ministarstva nadle`nog za
poslove obrazovawa, ministarstva nadle`nog za poslove rada i
ministarstva nadle`nog za poslove finansija. Komisija svoj rad
ure|uje poslovnikom.

Prema tome, ukoliko Komisija za tuma~ewe odredaba
Posebnog kolektivnog ugovora (kojim se ure|uju prava, obaveze i
odgovornosti iz rada i po osnovu rada zaposlenih u osnovnim
{kolama, sredwim {kolama i domovima u~enika), vr{i poslove i
radwe u vezi tuma~ewa odredaba Posebnog kolektivnog ugovora
kao povereni posao u okviru javnih ovla{}ewa, za predmetni spis
i radwu se pla}a republi~ka administrativna taksa iz Tarifnog
broja 2. stav 2. Odeqka A Tarife kojim je propisna taksa za zahtev
za davawe tuma~ewa, obja{wewa, odnosno mi{qewa o primeni
republi~kih propisa pravnom licu, odnosno preduzetniku u
iznosu od 10.330 dinara, imaju}i u vidu da reprezentativni
sindikat, kao organizacija zaposlenih i potpisnik Posebnog
kolektivnog ugovora, koji podnosi zahtev Komisiji za tuma~ewe
odredaba Posebnog kolektivnog ugovora, nije organ iz ~lana 18.
Zakona, niti se na wega mo`e primeniti oslobo|ewe iz ~lana 19.
stav 1. ta~ka 11) Zakona.

BILTEN/REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

Bilten � godina LII � br. 7-8/2012

106



CARINE

1. Da li spoqnotrgovinski posao, ugovoren u dinarskoj vrednosti
i pla}awu, za isporuku robe sa teritorije Republike Srbije ima
karakter izvoznog posla?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-250/2012-17 od
2.7.2012. god.)

Carinski dozvoqeno postupawe sa robom koje obuhvata i
postupak izvoza sprovodi se u skladu sa spoqnotrgovinskim,
carinskim i deviznim propisima.

^lanom 2. stav 1. Zakona o spoqnotrgovinskom poslovawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/09, 36/11–dr. zakon i 88/11),
spoqnotrgovinski promet je definisan kao promet izme|u
doma}ih i stranih lica koji se obavqa na osnovu ugovora
zakqu~enih u skladu sa doma}im propisima i me|unarodnim
ugovorima. ^lanom 17. istog zakona propisano je da je izvoz robe
izno{ewe, slawe, odnosno isporuka robe sa teritorije Republike
Srbije na teritoriju druge dr`ave ili carinske teritorije, u
skladu sa carinskim propisima Republike Srbije.

Postupak izvoza obuhvata odobravawe, od strane
carinskog organa, izno{ewa doma}e robe iz carinskog podru~ja
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Republike Srbije, kao i primenu izvoznih formalnosti, u smislu
primene trgovinskih mera i obra~una izvozne carine ukoliko je
ista propisana. Uslovi za izvoz robe, kao i privremeni izvoz
robe propisani su u Odeqku 4. i to odredbama ~l. 188–190.
Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10) i odredbama ~l.
367–371. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa robom („Sl.
glasnik RS“, br. 93/10).

Svako poslovawe na teritoriji Republike Srbije se vr{i
u skladu sa deviznim propisima, tj. u skladu sa Zakonom o deviznom
poslovawu, pri ~emu se svaki promet na teritoriji Republike
Srbije mora vr{iti u dinarima. ^lanom 3. stav 1. Zakona o
deviznom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i 31/11)
propisano je da se pla}awe, napla}ivawe i prenos po teku}im
poslovima izme|u rezidenata i nerezidenata vr{i slobodno, u
skladu sa ovim zakonom. Stavom 2. ta~ka 1) ovog ~lana Zakona
propisano je da pla}awa i prenosi po osnovu teku}ih poslova
obuhvataju, bez ograni~ewa, izme|u ostalih i pla}awa po osnovu
spoqnotrgovinskih poslova i po drugim teku}im poslovima sa
inostranstvom u smislu zakona koji ure|uju spoqnotrgovinsko
poslovawe.

U skladu sa navedenim odredbama carinskih propisa, izvoz
predstavqa izno{ewe doma}e robe iz carinskog podru~ja
Republike Srbije, uz odobrewe carinskog organa i primenu
izvoznih formalnosti, tako da, sa carinskog aspekta, za
sprovo|ewe ovog postupka nije od zna~aja da li se pla}awe vr{i u
dinarskoj valuti sa dinarskog ra~una nerezidenta na dinarski
ra~un rezidenata.
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman naknade koju rezidentno pravno lice
ispla}uje nerezidentu za kori{}ewe liste klijenata koja
pripada nerezidentu, sa stanovi{ta primene Sporazuma o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa Italijom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-170/2012-24 od
13.7.2012. god.) 

I. Shodno ~lanu 40. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu: Zakon), na
prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog
pravnog lica, izme|u ostalog, po osnovu autorskog i srodnih
prava i prava industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska
naknada) obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%
ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Navedeno zakonsko re{ewe je u skladu sa ~lanom 16.
Ustava Republike Srbije („Sl.  glasnik RS“, br. 98/06) koji, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju“.

U konkretnom slu~aju (kako se navodi u zahtevu za
mi{qewe) rezidentno privredno dru{tvo, ~iji je osniva~
nerezidentno pravno lice sa sedi{tem u Italiji (u daqem tekstu:
nerezident) obavqa proizvodwu (od sirovina uvezenih od
nerezidenta) na teritoriji Srbije, a potom gotove proizvode
izvozi nerezidentu (svom osniva~u) koji ih, daqe, prodaje kupcima
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iz Rusije. U ciqu pove}awa prodaje kupcima iz Rusije (a zbog
primene odredaba Sporazuma o slobodnoj trgovini izme|u
Republike Srbije i Ruske Federacije) nerezident ustupa
rezidentu pravo (pod ta~no utvr|enim uslovima – u zahtevu nije
navedeno o kojim se uslovima radi, odnosno da li je tim uslovima
obuhva}eno iskori{}avawe nekog od prava industrijske svojine)
da vr{i isporuku i prodaju gotovih proizvoda (proizvedenih u
Republici Srbiji) ruskim klijentima.

Na bazi navedenog, rezidentno pravno lice i wegov
nerezidentni osniva~ zakqu~ili su ugovor o kori{}ewu (od
strane rezidentnog pravnog lica) liste ruskih klijenata, na
osnovu kojeg (ugovora) nerezident (koji, kako proizilazi iz
zahteva, zadr`ava pravo pristupa ruskim klijentima) rezidentu
stavqa na raspolagawe (Ministarstvo to razume na na~in da se
rezidentu daje pravo kori{}ewa) listu ruskih klijenata uz,
pla}awe ugovorom predvi|ene odgovaraju}e naknade.

II. Izme|u SFR Jugoslavije i Italijanske Republike
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 2/83) koji se primewuje od
prvog januara 1986. godine.

Sporazum proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Italije.

Sporazum, u ~lanu 12. (Autorske naknade) stav 3. sadr`i
slede}u definiciju autorskih naknada:

„Izraz ‘autorske naknade‘, upotrebqen u ovom ~lanu,
ozna~ava pla}awe svake vrste koje je primqeno kao naknada za
kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa autorskog prava na
kwi`evno, umetni~ko ili nau~no delo (ukqu~uju}i bioskopske
filmove i filmove ili trake za televiziju i radio), patenta,
`iga, uzorka ili modela, plana, tajne formule ili procesa, ili za
kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa industrijske, komercijalne
ili nau~ne opreme, ili za obave{tewa koja se odnose na
industrijska, komercijalna ili nau~na iskustva“.

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPORE. 
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Na~elno posmatrano, autorske naknade se, dakle, pored
ostalog, odnose na prava ili svojinu, koji predstavqaju razli~ite
oblike kwi`evne ili umetni~ke svojine, elemente intelektualne
svojine definisane u tekstu i informacije u vezi industrijskog,
komercijalnog ili nau~nog iskustva. Definicija se odnosi na
pla}awa za kori{}ewe, ili za pravo kori{}ewa pomenutih vrsta
prava, bez obzira da li su ili nisu registrovana, ili bez obzira da
li je potrebno ili nije potrebno da budu registrovana u javnom
registru. Definicija obuhvata i pla}awa izvr{ena po osnovu
licence, kao i naknadu koja bi morala da bude pla}ena zbog
bespravnog umno`avawa ili povrede prava.

U nastavku su, u vidu smernica za postupawe, data odre|ena
poja{wewa, radi precizirawa poqa primene ~lana 12. Sporazuma
(u odnosu na poqe primene drugih ~lanova Sporazuma) naro~ito u
pogledu kori{}ewa ili davawa na kori{}ewe obave{tewa koja
se odnose na industrijska, komercijalna ili nau~na iskustva.

Kada se daje obave{tewe pomenuto u ~lanu 12. stav 3.
Sporazuma, ili se odobrava kori{}ewe ili pravo kori{}ewa
svojine pomenute u tom stavu, lice koje inicijalno poseduje to
obave{tewe ili svojinu, mo`e da zahteva da se pomenuto
obave{tewe ili pravo kori{}ewa svojine ne ustupi ni jednom
drugom licu. Pla}awa koja se vr{e kao naknada za takav dogovor
predstavqaju pla}awa izvr{ena radi obezbe|ewa ekskluzivnosti
tog obave{tewa, ili iskqu~ivog prava kori{}ewa svojine,
zavisno od slu~aja. Ova pla}awa, kao pla}awa „svake vrste, koja su
primqena kao naknada za (...) pravo kori{}ewa“ svojine ili za
obave{tewe, spadaju u definiciju autorskih naknada.

Uop{teno govore}i, u pitawu su pla}awa za obave{tewa
koja predstavqaju javno nedostupne informacije industrijske,
komercijalne ili nau~ne prirode, koje su rezultat prethodnog
iskustva i koje (informacije) mogu imati prakti~nu primenu u
poslovawu privrednih dru{tava, odnosno ~ijim otkrivawem se
mo`e ostvariti neka ekonomska korist.
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S tim u vezi, kao primer pla}awa koja ne bi trebalo
tuma~iti da predstavqaju naknadu za ... komercijalna ... iskustva,
mogu se navesti pla}awa za listu potencijalnih kupaca, kada je
takva lista (za naru~ioca) sastavqena na osnovu op{te
raspolo`ivih (javno dostupnih) podataka. Navedena naknada bi, u
skladu sa odredbama ~lana 7. (Dobit od poslovawa) Sporazuma, za
wenog primaoca, predstavqala dobit od poslovawa i, shodno
tome, u Republici Srbiji oporezivala samo ako je ostvarena
preko stalne poslovne jedinice koju nerezident, eventualno, ima
u Republici Srbiji.

III. Me|utim i, suprotno navedenom primeru, ukoliko se
pla}awe, odnosno naknada nerezidentu vr{i po osnovu ustupawa
poverqive liste klijenata (u konkretnom slu~aju koji se navodi u
dopisu – liste ruskih klijenata) kojima se (klijentima)
isporu~uje poseban proizvod ili usluga (u konkretnom slu~aju,
isporuka se odnosi na gotove proizvode koji su, od uvoznih
sirovina, proizvedene u Republici Srbiji), Ministarstvo
finansija smatra da odnosno pla}awe ima karakter pla}awa za
komercijalno iskustvo primaoca naknade, u wegovom poslovawu
(indirektno, preko }erke firme u Republici Srbiji –
rezidentnog privrednog dru{tva) sa klijentima koji su na listi.

Iz navedenog razloga, prilikom isplate naknade
nerezidentnom privrednom dru{tvu, doma}i isplatilac naknade
(uz ispuwewe uslova predvi|enih Sporazumom: prethodno
dostavqawe potvrde o rezidentnosti nerezidentnog primaoca
naknade – na propisanom obrascu Republike Srbije, kao i
prezentovawe dokaza o stvarnom vlasni{tvu nad prihodima – u
konkretnom slu~aju, autorskoj naknadi po osnovu ustupawa liste
klijenata) mo`e primeniti beneficiranu stopu poreza po
odbitku na autorske naknade, predvi|enu u Sporazumu (10 odsto od
bruto iznosa autorskih naknada).

Ministarstvo finansija napomiwe da se prethodno
navedeno, odnosno primena stope poreza po odbitku od 10 odsto od
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bruto iznosa autorske naknade, iz ~lana 12. stav 2. Sporazuma,
primewuje samo ako je re{ewe predvi|eno u Sporazumu povoqnije
po poreskog obveznika, u odnosu na wegov (autorske naknade koju
ostvaruje) poreski tretman predvi|en doma}im poreskim
zakonodavstvom.

Ukoliko, u konkretnom slu~aju, shodno re{ewima
sadr`anim u doma}em poreskom zakonodavstvu, stav nadle`nih
organa u Republici Srbiji bude takav da se smatra da predmetna
naknada nema karakter naknade koja se pla}a po osnovu autorskog
i srodnih prava i prava industrijske svojine, iz ~lana 40. Zakona,
shodno kojoj ~iwenici, prilikom wene (naknade) isplate ne treba
obra~unati i platiti du`ni porez po odbitku, prethodno
navedeno tuma~ewe odredaba Sporazuma ne bi trebalo primeniti
u praksi.

Saglasno na~elu fakticiteta, Poreska uprava, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iwenice koje su od zna~aja za
opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje ostvari poreski
obveznik, saglasno ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/0b–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10 i 101/11).

2. Utvr|ivawa stvarnog vlasnika prihoda vezano za pla}awe
autorskih naknada po osnovu licence za kori{}ewe softvera u
vezi primene ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
Austrijom i Nema~kom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-240/2012-24 od
12.7.2012. god.) 

I. Shodno ~lanu 40. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu: Zakon),
na prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog
pravnog lica, izme|u ostalog, naknada po osnovu autorskog i
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srodnih prava i prava industrijske svojine, obra~unava se i pla}a
porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Odredbom ~lana 40a Zakona, kod obra~una poreza po
odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje
odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod
uslovom da nerezident doka`e, pored ostalog, da je stvarni
vlasnik prihoda.

Izme|u Republike Srbije i Republike Austrije zakqu~en
je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na
poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl. glasnik RS
– Me|unarodni ugovori“, br. 8/10, u daqem tekstu: Ugovor) koji se
primewuje od prvog januara 2011. godine.

Ministarstvo finansija – Sektor za me|unarodne
finansijske odnose i evropske integracije – Grupa za
bilateralne finansijske odnose i izbegavawe dvostrukog
oporezivawa napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl. glasnik
RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da: „Op{te
prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 12. (Autorske naknade) u st. 1, 2. i 3,
predvi|a da se:

„(1) Autorske naknade koje nastaju u dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji), a ispla}uju se
rezidentu druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
rezidentu Austrije) mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Austriji).

(2) Autorske naknade mogu se oporezivati i u dr`avi
ugovornici u kojoj nastaju (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) u skladu sa zakonima te dr`ave, ali ako je stvarni vlasnik
autorskih naknada rezident druge dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, rezident Austrije) razrezan porez ne mo`e
biti ve}i od:
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1. 5 odsto bruto iznosa autorskih naknada navedenih u
podstavu 1. stava (3) ovog ~lana;

2. 10 odsto bruto iznosa autorskih naknada navedenih u
podstavu 2. stava (3) ovog ~lana.

(3) Izraz ‘autorske naknade‘ u ovom ~lanu ozna~ava
pla}awa bilo koje vrste koja su primqena kao naknada:

1. za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa autorskog prava
na kwi`evno, umetni~ko ili nau~no delo, ukqu~uju}i bioskopske
filmove i filmove ili trake za televiziju ili radio; i

2. za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa patenta,
za{titnog znaka, nacrta ili modela, plana, tajne formule ili
postupka ili za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa
industrijske, komercijalne ili nau~ne opreme ili za obave{tewa
koja se odnose na industrijska, komercijalna ili nau~na iskustva.“

Imaju}i u vidu navedeno, a, posebno, da u navedenim
definicijama autorskih naknada nije precizirano u koju od dve
definicije autorskih naknada spadaju autorske naknade koje se
pla}aju po osnovu licence za softver, {to kod doma}eg
isplatioca naknada stvara dilemu koju stopu poreza po odbitku
(od dve beneficirane) treba primeniti prilikom isplate
autorskih naknada nerezidentu, Ministarstvo finansija ukazuje
da, u tom slu~aju, autorske naknade po osnovu licence za softver
treba posmatrati onako kako to ~ini nacionalni zakon zemqe
izvora (autorsko pravo ili pravo industrijske svojine) i, shodno
tome, primeniti odgovaraju}u beneficiranu stopu poreza po
odbitku predvi|enu u ugovoru o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa. 

Kada je u pitawu Republika Srbija, kao zemqa izvora
autorskih naknada, softver se mo`e kvalifikovati kao
kwi`evno ili nau~no delo.

Naime, odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o autorskom i
srodnim pravima („Sl.  glasnik RS“, br. 104/09 i 99/11, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je autorsko delo originalna
duhovna tvorevina autora, izra`ena u odre|enoj formi, bez
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obzira na wegovu umetni~ku, nau~nu ili drugu vrednost, wegovu
namenu, veli~inu, sadr`inu i na~in ispoqavawa, kao i
dopu{tenost javnog saop{tavawa wegove sadr`ine, a u stavu 2.
pod 1) Zakona, pored ostalog, propisano je da se autorskim delom
smatraju naro~ito pisana dela, u koja, pored ostalih, spadaju i
ra~unarski programi u bilo kojem obliku wihovog izra`avawa,
ukqu~uju}i i pripremni materijal za wihovu izradu.

Iz navedenog mo`e se zakqu~iti da, u konkretnom slu~aju
koji se navodi u pitawu, prilikom isplate autorskih naknada
nerezidentu – rezidentu Austrije, po osnovu licence za softver
i uz ispuwewe uslova predvi|enih Ugovorom (potvrda o
rezidentnosti izdata na propisanom obrascu Republike Srbije i
dokaz o stvarnom vlasni{tvu prihoda) nadle`ni poreski organi
Republike Srbije, kao i doma}i isplatilac autorskih naknada,
naknade po osnovu licence za softver treba da tretiraju kao vid
za{tite intelektualne svojine, definisane u ~lanu 12. stav (3)
pod 1. Ugovora (ovo iz razloga jer prava na ra~unarskim
programima, shodno pozitivnim zakonskim propisima u
Republici Srbiji, predstavqaju oblik autorskog prava nad
intelektualnom svojinom), kao i da primene ni`u stopu poreza po
odbitku koja iznosi 5 odsto od bruto iznosa autorskih naknada
predvi|enu u ~lanu 12. stav (2) pod 1. Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Austrijom.

Izme|u SFR Jugoslavije i Savezne Republike Nema~ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/88), koji se primewuje
od 1. januara 1989. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i SR Nema~ke.

Ministarstvo finansija – Sektor za me|unarodne
finansijske odnose i evropske integracije – Grupa za
bilateralne finansijske odnose i izbegavawe dvostrukog
oporezivawa napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl. glasnik
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RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da: „Op{te
prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju“.

Ugovor, u ~lanu 13. (Autorske naknade) u st. 1. i 2, predvi|a
da se:

„1. Autorske naknade koje nastaju u dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) i ispla}ene su
rezidentu druge dr`ave ugovornice (u konkretnom. slu~aju,
rezidentu Nema~ke) mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Nema~koj).

2. Autorske naknade mogu se oporezivati i u dr`avi
ugovornici u kojoj nastaju (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) u skladu sa zakonima te dr`ave, ali ako je primalac
stvarni korisnik autorskih naknada, tako razrezan porez ne mo`e
biti ve}i od 10 odsto od bruto iznosa autorskih naknada.“

II. S obzirom na izneto, odnosno da je u ugovorima o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa Austrijom i Nema~kom
kao uslov za primenu beneficirane stope poreza po odbitku na
autorske naknade koje se ispla}uju nerezidentu (u konkretnom
slu~aju, 5 odsto od bruto iznosa autorskih naknada ako se autorske
naknade ispla}uju rezidentu Austrije ili 10 odsto od bruto
iznosa autorskih naknada ako se autorske naknade ispla}uju
rezidentu Nema~ke – umesto stope od 20 odsto od bruto iznosa
autorskih naknada predvi|ene u Zakonu o porezu na dobit pravnih
lica), pored ostalog, predvi|eno da nerezident doka`e status
stvarnog vlasnika prihoda, o dokazivawu navedenog pojma
Ministarstvo finansija daje slede}e obja{wewe, odnosno:

Iako izraz „stvarni vlasnik“ (eng. beneficial owner; fr.
bénéficiaire effectif) nije precizno definisan u zakonodavstvima
zemaqa ~lanica OECD, me|unarodna teorija pod ovim pojmom
podrazumeva punopravnog vlasnika autorskih naknada, sa svim
pravima na neposredno u`ivawe pogodnosti od dohotka. Isto
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tako, poreska zakonodavstva nekih zemaqa propisuju da su
primaoci prihoda koji imaju pravo na pogodnosti iz ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa istovremeno i stvarni
vlasnici prihoda, ukoliko su u stawu da prezentuju odgovaraju}u
dokumentaciju koja dokazuje wihov status stvarnog vlasnika,
odnosno da }e dr`ava izvora prihoda (za potrebe primene
pogodnosti iz ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa – u
konkretnom slu~aju, oporezivawa benefi ciranom stopom poreza
po odbitku na autorske naknade) primaoca prihoda smatrati
wihovim stvarnim vlasnikom ukoliko je primalac lice kojem se,
prema zakonima dr`ave izvora, dohodak pripisuje za poreske
svrhe.

S tim u vezi, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
prvi (ali ne i jedini) dokaz za utvr|ivawe statusa stvarnog
vlasnika prihoda, mogao bi biti komercijalni ugovor o licenci
za kori{}ewe softvera, na osnovu kojeg nerezident u Republici
Srbiji ostvaruje autorske naknade, a iz koga se nedvosmisleno ili
sa velikim stepenom izvesnosti mo`e zakqu~iti da je nerezident
lice koje je stvarni vlasnik autorskih naknada, odnosno da je lice
koje ima pravo kori{}ewa autorskog prava nad, u konkretnom
slu~aju, softverom koji je predmet licence. Pod ovim se
podrazumeva i situacija u kojoj je npr. nosilac autorskog prava na
softveru (wegov stvarni vlasnik) – rezident jedne dr`ave, to
svoje pravo (u konkretnom slu~aju, pravo kori{}ewa softvera)
preneo na drugo lice – rezidenta druge dr`ave (koje, onda, postaje
stvarni vlasnik autorskog prava na softveru), sa dozvolom da to
drugo lice licencu za kori{}ewe predmetnog softvera mo`e
daqe preneti na tre}e lice – krajweg korisnika softvera.
Podrazumeva se da nerezident mo`e prezentovati (odnosno tako
ne{to od wega mo`e biti zatra`eno) i sve druge neposredne i
posredne dokaze (dokumenta) koji mogu potvrditi wegov status
stvarnog vlasnika autorskih naknada.

Saglasno na~elu fakticiteta, Poreska uprava, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iwenice koje su od zna~aja za
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opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje ostvari poreski
obveznik, saglasno ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/0b–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10 i 101/11).

III. Kako se navodi u dopisu, u konkretnom slu~aju, mati~na
kompanija iz Nema~ke, centralno, za sve wene kompanije {irom
sveta, vr{i nabavku softvera i licenci od tre}ih lica (npr. SAP,
Microsoft, Oracle, Corel i sl.  – relevantne odredbe komercijalnog
ugovora o ustupawu licence, ukoliko je to neophodno, tako|e, mogu
biti predmet provere) i, na osnovu ugovora sa isporu~iocima
pomenutih softvera i licenci, ima pravo wihovog (softvera)
kori{}ewa, kao i mogu}nost prenosa tog prava na druga lica.

U daqem postupawu, kao i na osnovu interne regulative
mati~ne kompanije iz Nema~ke, a bez postojawa konkretnog
ugovora izme|u mati~ne kompanije iz Nema~ke i wene }erke
kompanije iz Austrije, pravo kori{}ewa softvera predmetna
kompanija (u svojstvu krajweg korisnika) iz Srbije (tako|e, jedna
od }erki mati~ne kompanije iz Nema~ke) u nekim slu~ajevima
dobija neposredno od mati~ne kompanije iz Nema~ke, a u drugim
slu~ajevima od wene }erke kompanije ~ije je sedi{te u Austriji,
uz napomenu da u svim slu~ajevima fakture ispostavqa kompanija
iz Austrije, kojoj se, neposredno, i vr{i isplata autorskih
naknada.

Ocena celokupnosti prethodno navedenog ~iweni~nog
stawa, relevantnih odredaba Zakona o porezu na dobit pravnih
lica, kao i ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
Austrijom i Nema~kom (posebno, razli~itost visine stopa poreza
po odbitku na autorske naknade) nedvosmisleno ukazuje da pitawe
utvr|ivawa svojstva stvarnog vlasnika autorskih naknada jo{
vi{e dobija na zna~aju.
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Iz navedenog razloga, doma}i isplatilac autorskih
naknada, kao i nadle`ni poreski organi, u svakom konkretnom
slu~aju sa du`nom pa`wom treba da utvrde da li je primalac
autorskih naknada ujedno i wihov stvarni vlasnik.

U tom ciqu, pored ostalog, od primaoca autorskih
naknada (u svim slu~ajevima to je, kako se navodi u dopisu,
kompanija iz Austrije) se mo`e na uvid (kao dokaz) zatra`iti
komercijalni ugovor (zakqu~en izme|u mati~ne kompanije iz
Nema~ke i wene }erke kompanije iz Austrije, na osnovu kojeg
}erka kompanija iz Austrije ima ovla{}ewe da predmetnu
licencu za softver daqe ustupa predmetnoj kompaniji iz Srbije,
kao krajwem korisniku licence) o ustupawu licence za softver,
iz ~ijih (ugovora) odredaba se mo`e utvrditi da li je navedena
kompanija iz Austrije ujedno i stvarni vlasnik autorskih naknada
(jer je od mati~ne kompanije iz Nema~ke dobila ovla{}ewe daqeg
ustupawa licence) – u kom slu~aju se prilikom isplate autorskih
naknada primewuje stopa poreza po odbitku iz Ugovora sa
Austrijom (5 odsto od bruto iznosa autorskih naknada) ili je
kompanija iz Austrije samo primalac autorskih naknada u ime
kompanije iz Nema~ke – u kom slu~aju se, onda, prilikom isplate
autorskih naknada primewuje stopa poreza po odbitku iz Ugovora
sa Nema~kom, koja iznosi 10 odsto od bruto iznosa autorskih
naknada.

Podrazumeva se da bi navedeni podaci iz komercijalnog
ugovora o licenci trebalo da predstavqaju tajnu, kao i da sa wima
bude postupano u skladu sa propisima koji tu materiju reguli{u.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Primena ~lana 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavkama
odnosno da li je pri snabdevawu Jatovih aviona obrocima JAT
Airways u obavezi da primewuje odredbe Zakona o javnim
nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00024/2012-27 od
17.8.2012. god.)

^lanom 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke dobara koje
naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje, radi prerade i prodaje, kao
i radi pru`awa usluga tre}im licima na tr`i{tu, pod uslovom da
naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava preprodaje ili
iznajmqivawa tih dobara, odnosno pru`awa usluga za koje }e ta
dobra koristiti.

Prema navedenoj odredbi naru~ilac nije u obavezi da
primewuje Zakon kada vr{i:

– nabavku dobara koja su finalni proizvod, a nabavqa ih
radi obavqawa svoje tr`i{ne delatnosti koja mo`e da se sastoji
u prodaji (preprodaja), iznajmqivawu tih dobara ili pru`awu
odre|enih usluga na tr`i{tu,

– nabavku repromaterijala (sirovine, poluprera|evine,
odnosno delovi) koje u okviru svoje delatnosti prera|uje i tako
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izra|uje finalni proizvod radi prodaje ili iznajmqivawa tih
dobara.

Uredbom o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“,
br. 54/10) u sektoru I Usluge sme{taja i ishrane oblast 56
Delatnost pripremawa i poslu`ivawa hrane i pi}a grana 56.2
Ketering i ostale usluge pripremawa i poslu`ivawa hrane,
pored ostalog, svrstan je i Ketering (grupa 56.21), koji obuhvata
pru`awe usluga pripremawa i poslu`ivawa hrane na osnovu
ugovornih aran`mana sa potro{a~ima i na lokaciji nazna~enoj
od strane potro{a~a, i to za odre|ene prilike.

Odredba ~lana 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona ne odnosi se na
nabavke usluga, nego iskqu~ivo na nabavke dobara koje naru~ilac
nabavqa radi daqe prodaje, radi prerade i prodaje, kao i radi
pru`awa usluga tre}im licima na tr`i{tu, pod uslovom da
naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava preprodaje ili
iznajmqivawa tih dobara, odnosno pru`awa usluga za koje }e ta
dobra koristiti, iz ~ega proizlazi da nabavka ketering usluga
nije izuzeta od primene Zakona.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da i kada bi
JAT Airways vr{io nabavku „obroka i osve`avaju}ih napitaka
koji se na JAT-ovim linijama slu`e putnicima“, takva nabavka ne
bi mogla da bude izuzeta od primene Zakona, zato {to se ta dobra
ne nabavqaju radi obavqawa delatnosti JAT Airways, u smislu
~lana 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona. Naime, delatnost JAT Airways nije
prodaja ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno pru`awa usluga
tim dobrima na tr`i{tu, nego vazdu{ni prevoz putnika.

2. Ima li ponu|a~ pravo da tra`i promenu cene jamske gra|e od
naru~ioca u slu~aju kada je potpisao ugovor o kupoprodaji jamske
gra|e sa Javnim preduze}em za podzemnu eksploataciju ugqa
Resavica, ali je posle odre|enog vremena, u toku realizacije
ugovora, do{lo do okolnosti koje u znatnoj meri ote`avaju
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ispuwewe obaveza od strane ponu|a~a, a koje se odnose na skok
vrednosti evra u odnosu na dinar i pove}awe cene nafte?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 338-00-00001/2012-27 od
9.8.2012. god.)

1. Prema ~lanu 2. ta~ka 10) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon), ponu|ena cena je
cena koju ponu|a~ odre|uje u ponudi, izra`ena u dinarima, u koju
su ura~unati svi tro{kovi koji se odnose na predmet javne
nabavke.

^lanom 17. Zakona propisano je da:
– se vrednosti u konkursnoj dokumentaciji i u ponudi

iskazuju u dinarima (stav 1);
– naru~ilac mo`e da dozvoli ponu|a~u da cenu u ponudi

iska`e u jednoj stranoj valuti i u tom slu~aju }e u konkursnoj
dokumentaciji navesti da }e se za prera~un u dinare koristiti
odgovaraju}i sredwi devizni kurs Narodne banke Srbije na dan
kada je zapo~eto otvarawe ponuda (stav 2).

Ako je ponu|a~u dozvoqeno da cenu u ponudi iska`e u
jednoj stranoj valuti, naru~ilac je, saglasno ~lanu 18. Zakona,
du`an da u konkursnoj dokumentaciji navede u kojoj valuti se cene
u ponudi mogu iskazati.

Iz navedenih odredbi proizlazi da se vrednost dobara,
usluga ili radova u ponudi iskazuje u dinarima, a ako naru~ilac
dozvoli i u konkursnoj dokumentaciji navede stranu valutu u kojoj
se ta vrednost u ponudi mo`e iskazati, za prera~un u dinare
koristi se odgovaraju}i sredwi devizni kurs Narodne banke
Srbije na dan kada je zapo~eto otvarawe ponuda.

Sledstveno tome, vrednost dobara, usluga ili radova u
ponudi iskazana u stranoj valuti je od zna~aja samo u trenutku
otvarawa ponuda, na koji dan se ta vrednost prera~unava u dinare,
~ime se omogu}ava ponderisawe ponu|enih vrednosti iz ponuda,
kao i upore|ivawe sa procewenom vrednosti javne nabavke.
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To, drugim re~ima, zna~i da se u ugovoru o javnoj nabavci
cena mo`e izraziti samo u dinarima, odnosno da naru~ilac ne
mo`e u ugovoru o javnoj nabavci ugovoriti valutnu klauzulu
(ugovarawe vrednosti obaveze u devizama, s tim {to se pla}awe i
napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u dinarima prema kursu koji
va`i u trenutku ispuwewa obaveze). U suprotnom, ugovarawe
takve odredbe ne bi bilo u skladu sa Zakonom.

Osim toga, promena cene zbog promene kursa strane valute
u kojoj je iskazana ponuda u odnosu na dinar nakon zakqu~ewa
ugovora o javnoj nabavci, imalo bi za posledicu da je obaveza
naru~ioca, kao jedne ugovorne strane neodre|ena, {to je
protivno ~lanu 46. stav 2. Zakona o obligacionim odnosima („Sl.
list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93,
22/99, 23/99, 35/99 i 44/99).

2. Nakon zakqu~ewa ugovora o javnoj nabavci ugovorena
cena mo`e da se mewa samo iz objektivnih razloga koji moraju
biti odre|eni u konkursnoj dokumentaciji, odnosno predvi|eni
posebnim propisima (~lan 82. stav 4. Zakona).

Objektivni razlozi su razlozi koji ne zavise od voqe
naru~ioca i ponu|a~a i koji su, kao razlog za promenu cene,
odre|eni u konkursnoj dokumentaciji. Rast cena nafte, sam po
sebi, kao razlog za promenu ugovorene cene, nema karakter
objektivnog razloga, ako pri tome taj rast, kao jedan od elemenata
na osnovu kojeg se utvr|uje cena jamske gra|e koja je bila predmet
ugovora o javnoj nabavci, ne bi imao za posledicu i rast cene
navedenog dobra.

Posebni propisi koji predstavqaju osnov za promenu
ugovorene cene su propisi koje donose nadle`ni dr`avni organi
i wima se za odre|ena dobra ili usluge, u skladu sa zakonom,
odre|uju cene, {to zna~i da se cene za ta dobra ili usluge ne
obrazuju na tr`i{tu, ve} su pod kontrolom dr`ave. U
konkretnom slu~aju, „pove}awe cena nafte“ ne predstavqa
okolnost usled koje naru~ilac mo`e da dozvoli promenu
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ugovorene cene, kao jednog od bitnih elemenata ugovora o javnoj
nabavci, s obzirom da su cene u delatnostima proizvodwe
derivata nafte; skladi{tewa nafte i derivata nafte, kao i
trgovine naftom i derivatima nafte slobodne.

3. ^lanom 133. Zakona o obligacionim odnosima je, izme|u
ostalog, propisano da:

– ako posle zakqu~ewa ugovora nastupe okolnosti koje
ote`avaju ispuwewe obaveze jedne strane, ili ako se zbog wih ne
mo`e ostvariti svrha ugovora, a u jednom i u drugom slu~aju u toj
meri da je o~igledno da ugovor vi{e ne odgovara o~ekivawima
ugovornih strana i da bi po op{tem mi{qewu bilo nepravi~no
odr`ati ga na snazi takav kakav je, strana kojoj je ote`ano
ispuwewe obaveze, odnosno strana koja zbog promewenih
okolnosti ne mo`e ostvariti svrhu ugovora mo`e zahtevati da se
ugovor raskine (stav 1),

– se raskid ugovora ne mo`e zahtevati ako je strana koja se
poziva na promewene okolnosti bila du`na da u vreme zakqu~ewa
ugovora uzme u obzir te okolnosti ili ih je mogla izbe}i ili
savladati (stav 2).

S obzirom na navedene odredbe, Ministarstvo finansija
i privrede napomiwe da je jedina mogu}nost strane kojoj je
ote`ano ispuwewe obaveze ili strane koja zbog promewenih
okolnosti ne mo`e ostvariti svrhu ugovora da tu`bom tra`i da
se ugovor raskine. To, drugim re~ima, zna~i da ona ne mo`e da
tra`i da se ugovor izmeni na bilo koji na~in (ukqu~uju}i i
promenu cene), te da na taj na~in ubla`i posledice promewenih
okolnosti, osim ako druga strana, saglasno ~lanu 133. stav 4.
Zakona o obligacionim odnosima, ponudi ili pristane da se
odgovaraju}i uslovi ugovora pravi~no izmene.

Ina~e, promewene okolnosti, odnosno doga|aji koji su
nastupili posle zakqu~ewa ugovora, po svojoj prirodi, mogu biti
veoma razli~iti. To su, pre svega, prirodni doga|aji (poplava,
su{a, grad, zemqotres i sl), upravne mere (zabrana ili
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ograni~ewe uvoza ili izvoza i druga ograni~ewa prometa robe;
promena sistema cena, promena tarifa i propisanih cena i sl),
kao i ekonomske pojave (izuzetni nagli i veliki pad ili skok
cena).

3. Da li je u situacijama kada ponu|a~ zahteva fotokopirawe
celokupnih ponuda ponu|a~a koji su podneli ponudu u postupku i
kada je o~igledno da se time ne ostvaruje svrha uvida u
dokumentaciju nastalu u postupku i fotokopirawa pojedinih
dokumenata iz te dokumentacije (eventualno podno{ewe zahteva
za za{titu prava ponu|a~a), naru~ilac u obavezi da ponu|a~u
omogu}i fotokopirawe celokupnih ponuda ponu|a~a, a uzimaju}i
u obzir i tro{kove koji time nastaju za naru~ioca, odnosno rizik
koji bi nastao ukoliko bi se dozvolilo ponu|a~u da sam izvr{i
fotokopirawe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00381/2012-27 od
7.8.2012. god.)

^lanom 10. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je na~elo
transparentnosti postupka javne nabavke.

U ciqu sprovo|ewa ovog na~ela, ~lanom 10. stav 2. Zakona
predvi|eno je da lice koje u~estvuje u postupku javne nabavke ima
pravo da prilikom otvarawa ponuda izvr{i uvid u podatke iz
ponude koji se unose u zapisnik o otvarawu ponuda. Podaci koje je
naru~ilac du`an da unese u zapisnik o otvarawu ponuda, saglasno
~lanu 76. stav 1. Zakona, su naro~ito slede}i podaci: broj pod
kojim je ponuda, odnosno prijava, zavedena; naziv ponu|a~a,
odnosno {ifra ponu|a~a ako je ponuda podneta u postupku
konkursa za nacrte; ponu|ena cena i eventualni popusti koje nudi
ponu|a~; podaci iz ponude koji su odre|eni kao elementi
kriterijuma, kao i nedostaci u ponudama.
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^lanom 10. stav 3. Zakona predvi|eno je da lice koje je
u~estvovalo u postupku javne nabavke, osim prilikom otvarawa
ponuda, ima pravo da izvr{i uvid u podatke o sprovedenom
postupku javnih nabavki posle dono{ewa odluke naru~ioca iz
~lana 22. (odluka o priznavawu kvalifikacije u prvoj fazi
restriktivnog postupka), ~lana 79. (odluka o obustavi postupka
javne nabavke) ili ~lana 81. ovog zakona (odluka o izboru
najpovoqnije ponude). Pismeni zahtev za vr{ewe uvida u podatke
o sprovedenom postupku javne nabavke mo`e se podneti naru~iocu
u roku od dva dana od dana dostavqawa odluke, pri ~emu je
naru~ilac du`an da licu koje je podnelo zahtev za uvid omogu}i
uvid u dokumentaciju u roku od dva dana od dana prijema ovog
zahteva.

Prema tome, navedenom zakonskom odredbom iskqu~ivo je
propisana du`nost naru~ioca da, u skladu sa na~elom
transparentnosti postupka javne nabavke, licu koje je u~estvovalo
u postupku javne nabavke, na wegov zahtev, omogu}i uvid u podatke
iz ponude koji se prilikom otvarawa ponuda unose u zapisnik,
odnosno uvid u podatke o sprovedenom postupku javnih nabavki, a
ne i fotokopirawe podnetih ponuda.

4. Da li Zavod za javno zdravqe Sremska Mitrovica mo`e kao
ponu|a~ da zakqu~uje ugovore o pru`awu usluga pregleda i
ispitivawa u vezi vode i vazduha, kao i odre|ivawa nivoa buke u
`ivotnoj sredini sa naru~iocima bez primene Zakona o javnim
nabavkama, na osnovu ~lana 7. stav 1?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00003/2012-27 od
6.8.2012. god.)

^lanom 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke od organizacija koje
se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je

Bilten � godina LII � br. 7-8/2012

127



Republika Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna
samouprava na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili
drugog propisa dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.     

Iz navedene odredbe proizlazi da se Zakon ne primewuje
ako su kumulativno ispuweni slede}i uslovi:

– da se nabavka vr{i od organizacija koje imaju status
naru~ioca, u smislu Zakona,

– da organizacija ima posebno ili iskqu~ivo pravo na
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet nabavke,

– da je posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe
delatnosti pru`awa usluga organizaciji dodeqeno posebnim
zakonom, podzakonskim aktom ili drugim propisom. 

Zakonom o javnom zdravqu („Sl. glasnik RS“, br. 72/09)
propisano je, izme|u ostalog, da:

– delatnosti u oblasti javnog zdravqa obavqaju zavodi za
javno zdravqe koji se osnivaju za teritoriju Republike Srbije, za
teritoriju grada i za teritoriju vi{e op{tina, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje zdravstvena za{tita (~lan 7. stav 1),

– delatnosti u sprovo|ewu javnog zdravqa u oblasti
`ivotne sredine i zdravqa stanovni{tva obuhvataju pra}ewe i
analizu stawa `ivotne sredine, odnosno monitoring `ivotne
sredine, analizu vode, vazduha, zemqi{ta, buke i vibracija, otpada
(~lan 11. stav 1. ta~ka 1)

Zakonom o zdravstvenoj za{titi („Sl. glasnik RS“, br.
107/05, 72/09, 88/10, 99/10 i 57/11) propisano je, izme|u ostalog, da
zavod za javno zdravqe:

– prati i prou~ava zdravstvene probleme i rizike po
zdravqe stanovni{tva (~lan 120. ta~ka 2),

– vr{i bakteriolo{ke, virusolo{ke, serolo{ke,
hemijske i toksikolo{ke preglede i ispitivawa u vezi sa
proizvodwom i prometom `ivotnih namirnica, vode, vazduha,
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predmeta op{te upotrebe, kao i u vezi sa dijagnostikom zaraznih
i nezaraznih bolesti (~lan 121. stav 2).

Iz Odluke o osnivawu Zavoda za javno zdravqe Sremska
Mitrovica („Sl. list APV“, br. 11/06, u daqem tekstu: Odluka)
proizlazi:

– da se za obavqawe zdravstvene delatnosti u oblasti
javnog zdravqa za teritoriju op{tina In|ija, Irig, Pe}inci,
Ruma, Sremska Mitrovica, Stara Pazova i [id osniva Zavod za
javno zdravqe Sremska Mitrovica (~lan 1. stav 1),

– da je osniva~ Zavoda Izvr{no ve}e Autonomne
Pokrajine Vojvodine sa sedi{tem u Novom Sadu (~lan 1. stav 2),

– da Zavod prati i prou~ava zdravstvene probleme i
rizike po zdravqe stanovni{tva (~lan 4. stav 2. alineja druga),

– da Zavod vr{i bakteriolo{ke, virusolo{ke, serol o{ke,
hemijske i toksikolo{ke preglede i ispitivawa u vezi sa
proizvodwom i prometom `ivotnih namirnica, vode, vazduha,
predmeta op{te upotrebe, kao i u vezi sa dijagnostikom zaraznih
i nezaraznih bolesti (~lan 4. stav 2. alineja jedanaesta),

– da Zavod obavqa i druge poslove u skladu sa zakonom
(~lan 4. stav 2. alineja ~etrnaesta).

Tako|e, Zavod za javno zdravqe Sremska Mitrovica, prema
Odluci o izmenama i dopunama Statuta Zavoda za javno zdravqe
Sremska Mitrovica broj: 1802/10 od 7. decembra 2010. godine na
koju je Vlada Autonomne Pokrajine Vojvodine dala saglasnost
re{ewem broj 022-219/11 od 30. marta 2011. godine, obavqa
delatnost Tehni~kog ispitivawa i analize (grupa 71.20) koja,
izme|u ostalog, obuhvata merewe u vezi sa ~isto}om vode i vazduha
i sl. i analizu potencijalnih zaga|ewa kao {to su zaga|ewe
dimom, otpadnim vodama i dr.

Ina~e, saglasno Uredbi o klasifikaciji delatnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 54/10), sektor M Stru~ne, nau~ne, inovacione i
tehni~ke delatnosti oblast 71 Arhitektonske i in`ewerske
delatnosti; in`ewersko ispitivawe i analize grana 71.2
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Tehni~ko ispitivawe i analize grupa 71.20 Tehni~ko ispitivawe
i analize obuhvata fizi~ka, hemijska i druga analiti~ka
ispitivawa svih tipova materijala i proizvoda, ukqu~uju}i
ispitivawe akustike i vibracije.

S obzirom na izneto, mi{qewe Ministarstva finansija i
privrede je da se od Zavoda za javno zdravqe Sremska Mitrovica
mogu vr{iti nabavke usluga iz okvira delatnosti radi ~ijeg je
obavqawa Zavod osnovan za teritoriju op{tina In|ija, Irig,
Pe}inci, Ruma, Sremska Mitrovica, Stara Pazova i [id bez
primene Zakona, odnosno da dr`avni organi, organizacije,
ustanove ili druga pravna lica koja se, u smislu ~lana 3. Zakona,
smatraju naru~iocima mogu sa Zavodom da zakqu~e ugovor bez
primene Zakona za nabavku usluga iz okvira delatnosti za koje je
Zavod osnovan.

5. Zahtev da Ministarstvo finansija i privrede po pravu nadzora
poni{ti odnosno ukine Zakqu~ak Republi~ke komisije za
za{titu prava u postupcima javnih nabavki

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-011-72/2012-27
od 6.8.2012. god.)

Ministarstvo finansija i privrede obave{teno je da se
„Zakqu~kom Republi~ke komisije za za{titu prava u postupcima
javnih nabavki br. 4-00-956/2012 od 06.7.2012. god. kao kona~nim
odbacuje pismeno izja{wewe o nastavku postupka za{tite prava
pred Republi~kom komisijom podneto 2. jula 2012. godine, podneto
u otvorenom postupku javne nabavke radova iz re`ima redovnog
servisirawa neodlo`nih radova i teku}ih popravki u stambenim
zgradama koje odr`ava Javno preduze}e ‘Gradsko stambeno‘
Beograd, JN br. 13/8, za koju je javni poziv objavqen u Slu`benom
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glasniku RS br. 25 od 04.4.2012. godine, naru~ioca Javnog
preduze}a ‘Gradsko stambeno‘ Beograd kao preuraweno“ i
istovremeno je podnet Zahtev da Ministarstvo finansija i
privrede „kao nadle`ni organ po pravu nadzora poni{ti odnosno
ukine“ navedeni zakqu~ak.

1. ^lanom 119. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da nadzor nad
sprovo|ewem ovog zakona vr{i ministarstvo nadle`no za
poslove finansija.

Ovla{}ewe ministarstva nadle`nog za poslove
finansija (u daqem tekstu: ministarstvo) da vr{i nadzor nad
sprovo|ewem Zakona proizlazi iz ~lana 4. Zakona o
ministarstvima („Sl. glasnik RS“, br. 72/12) kojim je propisano
da ministarstvo obavqa poslove dr`avne uprave koji se odnose na
javne nabavke.

Dr`avnu upravu, saglasno ~lanu 1. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi („Sl.  glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), ~ine
ministarstva, organi uprave u sastavu ministarstava i posebne
organizacije (u daqem tekstu: organi dr`avne uprave).

Oblici nadzora koji ministarstvo, kao organ dr`avne
uprave, vr{i nad drugim organima dr`avne uprave i imaocima
javnih ovla{}ewa u vr{ewu poverenih poslova dr`avne uprave,
bli`e su ure|eni Zakonom o dr`avnoj upravi. 

Tako je Zakonom o dr`avnoj upravi propisano da:
– inspekcijskim nadzorom organi dr`avne uprave ispituju

sprovo|ewe zakona i drugih propisa neposrednim uvidom u
poslovawe i postupawe fizi~kih i pravnih lica i, zavisno od
rezultata nadzora, izri~u mere na koje su ovla{}eni (~lan 18.
stav 1);
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– unutra{wi nadzor jeste nadzor koji organi dr`avne
uprave vr{e nad drugim organima dr`avne uprave i imaocima
javnih ovla{}ewa u vr{ewu poverenih poslova dr`avne uprave.
Unutra{wi nadzor sastoji se od nadzora nad radom, od
inspekcijskog nadzora preko upravne inspekcije i od drugih
oblika nadzora ure|enih posebnim zakonom (~lan 45. st. 1. i 2);

– se nadzor nad radom sastoji od nadzora nad zakonito{}u
rada i nadzora nad svrsishodno{}u rada organa dr`avne uprave i
imalaca javnih ovla{}ewa u vr{ewu poverenih poslova dr`avne
uprave. Nadzorom nad zakonito{}u rada ispituje se sprovo|ewe
zakona i drugih op{tih akata, a nadzorom nad svrsishodno{}u
rada delotvornost i ekonomi~nost rada i svrhovitost
organizacije poslova (~lan 46. st. 1. i 2).

2. ^lanom 100. Zakona obrazuje se Republi~ka komisija za
za{titu prava u postupcima javnih nabavki (u daqem tekstu:
Republi~ka komisija), kao samostalan i nezavisan organ
Republike Srbije, koji obezbe|uje za{titu prava ponu|a~a i
javnog interesa u postupcima javnih nabavki (stav 1), s tim da
Republi~ka komisija za svoj rad odgovara Narodnoj skup{tini
(stav 6).

^lanom 253. stav 2. Zakona o op{tem upravnom postupku
(„Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 30/10)
propisano je, izme|u ostalog, da se kona~no re{ewe mo`e ukinuti
po osnovu slu`benog nadzora ako je wime o~igledno povre|en
materijalni zakon.

Re{ewe mo`e, saglasno ~lanu 254. stav 1. Zakona o op{tem
upravnom postupku, poni{titi ili ukinuti po osnovu slu`benog
nadzora drugostepeni organ.

Imaju}i u vidu da se Republi~ka komisija obrazuje ~lanom
100. stav 1. Zakona, kao samostalan i nezavisan organ Republike
Srbije, na koji je na~in navedena komisija izdvojena (izuzeta) od
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izvr{ne vlasti, odnosno od dr`avne uprave kao dela izvr{ne
vlasti Republike Srbije, proizlazi da ministarstvo ne mo`e da
vr{i nadzor nad radom Republi~ke komisije.

Naime, da ukine kona~no re{ewe po pravu nadzora,
saglasno odredbi ~lana 253. stav 2. Zakona o op{tem upravnom
postupku, mo`e samo nadle`ni vi{i organ u slu~aju kada na|e da
je na osnovu utvr|enog ~iweni~nog stawa o~igledno izveden
pogre{an pravni zakqu~ak. Ako nema drugostepenog organa,
re{ewe mo`e poni{titi ili ukinuti organ koji je ovla{}en da
vr{i nadzor nad radom organa koji je doneo re{ewe (~lan 254. stav
1. Zakona o op{tem upravnom postupku).

S tim u vezi, Ministarstvo finansija i privrede podse}a
da nadzor nad radom Republi~ke komisije obavqa Narodna
skup{tina (~lan 100. stav 6. Zakona), odnosno da se protiv odluke
Republi~ke komisije mo`e pokrenuti upravni spor (~lan 118. stav
6. Zakona).

6. Da li su ponu|a~i du`ni da pribave i sa svojom ponudom dostave
mi{qewe Komisije za za{titu konkurencije kojim bi se
potvrdilo da zajedni~ka ponuda dva ponu|a~a u predmetnom
postupku nema karakter restriktivnog sporazuma?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-380/2012-27 od
6.8.2012. god.)

^lanom 44. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisani su obavezni uslovi
koje ponu|a~ mora da ispuni da bi mogao da u~estvuje u postupku
javne nabavke (stav 2), s tim da naru~ilac mo`e da odredi i druge
dodatne uslove za u~e{}e u postupku javne nabavke, posebno
ukoliko se odnose na socijalna i ekolo{ka pitawa (stav 5).
Uslovi za u~e{}e u postupku moraju biti odre|eni tako da ne
diskrimini{u ponu|a~e i da su u logi~koj vezi sa predmetom javne
nabavke (stav 6).
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^lanom 10. Zakona o za{titi konkurencije („Sl. glasnik
RS“, br. 51/09) propisano je, izme|u ostalog:

– da su restriktivni sporazumi sporazumi izme|u u~esnika
na tr`i{tu koji imaju za ciq ili posledicu zna~ajno
ograni~avawe, naru{avawe ili spre~avawe konkurencije na
teritoriji Republike Srbije (stav 1);

– da restriktivni sporazumi mogu biti ugovori, pojedine
odredbe ugovora, izri~iti ili pre}utni dogovori, usagla{ene
prakse, kao i odluke oblika udru`ivawa u~esnika na tr`i{tu, a
kojima se naro~ito dele tr`i{ta ili izvori nabavki (stav 2.
ta~ka 5).

Iz iznetog proizlazi da Zakonom nije predvi|eno kao
obavezni niti kao dodatni uslov za u~e{}e u postupku javne
nabavke da ponu|a~ uz ponudu dostavi „mi{qewe Komisije za
za{titu konkurencije kojim bi se potvrdilo da zajedni~ka ponuda
dva ponu|a~a u predmetnom postupku nema karakter
restriktivnog sporazuma“.

Me|utim, naru~ioci su du`ni da u postupcima javnih
nabavki primewuju odredbe i drugih propisa u koje spada i Zakon
o za{titi konkurencije, te da pravilnom primenom odredaba tog
zakona onemogu}e akte i radwe kojima se ograni~ava sloboda
konkurencije, stvarawem ili zloupotrebom monopolskog ili
dominantnog polo`aja na tr`i{tu. 

7. Da li se na nabavku usluge namirewa potra`ivawa posredstvom
izvr{iteqa primewuju odredbe Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00351/2012-27 od
25.7.2012. god.)

^lanom 2. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakona) propisano je da je
javna nabavka pribavqawe dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa
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radova od strane dr`avnog organa, organizacije, ustanove ili
drugih pravnih lica koji se, u smislu ovog zakona, smatraju
naru~iocima, na na~in i pod uslovima propisanim ovim zakonom.

^lanom 6. Zakona predvi|eno je, pored ostalog:
– da su predmet ugovora o javnoj nabavci usluge navedene u

aneksima IA i IB koji su od{tampani uz ovaj Zakon i koji ~ine
wegov sastavni deo (stav 1),

– da se na nabavku usluga navedenih u Aneksu IB primewuju
odredbe ovog zakona kojima se ure|uju javne nabavke male
vrednosti, bez obzira na vrednost tih nabavki (stav 3).

Aneksom IB, pod kategorijom Broj 21. predvi|ene su pravne
usluge, kao usluge na koje se Zakon primewuje.

U Uredbi o Klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“,
br. 54/10, u daqem tekstu: Uredba) u sektoru M Stru~ne, nau~ne,
inovacione i tehni~ke delatnosti u oblasti 69 Pravni i
ra~unovodstveni poslovi u grani 69.1 Pravni poslovi navedeni su
poslovi koji spadaju u pravne poslove. Tako|e, u okviru istog
sektora, oblasti i grane, a u okviru grupe 69.10 Pravni poslovi
obuhva}eni su poslovi koji spadaju u „ostale pravne poslove“,
me|u kojima su i aktivnosti izvr{iteqa. Iz iznetog proizlazi da
se radi o uslugama koje su sadr`ane u Aneksu IB na koje se, saglasno
~lanu 6. stav 3. Zakona, primewuju odredbe ovog zakona kojima se
ure|uju javne nabavke male vrednosti, bez obzira na wihovu
vrednost.

Tako|e, treba imati u vidu da su ~l. 7. i 87. Zakona navedene
nabavke na koje se Zakon ne primewuje, te datim nabavkama nisu
obuhva}ene nabavke usluga izvr{iteqa.

8. Da li Javno preduze}e Zavod za izgradwu grada Novi Sad, u
svojstvu naru~ioca za radove na izgradwi saobra}ajnica, mo`e
sprovesti kvalifikacioni postupak u skladu sa ~lanom 85. stav 1.
ta~ka 3) i ~lanom 89. Zakona o javnim nabavkama ako pored
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prete`ne delatnosti (izgradwa ostalih nepomenutih gra|evina)
obavqa i druge delatnosti (ru{ewe objekata, pripremna
gradili{ta, in`ewerske delatnosti i tehni~ko savetovawe)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00373/2012-27 od
24.7.2012. god.)

^lanom 3. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
naru~ilac javne nabavke i javno preduze}e.

Prema ~lanu 83. stav 1. Zakona naru~ioci javnih nabavki u
oblastima vodoprivrede, energetike, rudarstva, telekomunika -
cija i saobra}aja jesu naru~ioci iz ~lana 3. ovog zakona i lica iz
~lana 84. ovog zakona (nosioci posebnih i iskqu~ivih prava),
kada nabavqaju dobra, usluge ili radove neophodne za obavqawe
delatnosti iz ~lana 85. ovog zakona.

^lanom 85. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da je
predmet javne nabavke u oblastima vodoprivrede, energetike,
rudarstva, telekomunikacija i saobra}aja, u smislu ovog zakona,
izme|u ostalog, i nabavka dobara, usluga i radova neophodnih za
izgradwu, odr`avawe i kori{}ewe objekata u funkciji
vazdu{nog, re~nog i `elezni~kog saobra}aja, kao i linijskog
gradskog i prigradskog prevoza putnika u drumskom saobra}aju
koji se obavqa tramvajima, trolejbusima i autobusima.

Kvalifikacioni postupak je, u smislu ~lana 2. ta~ka 14)
Zakona, na~in sprovo|ewa prve faze restriktivnog postupka u
oblastima vodoprivrede, energetike, rudarstva,
telekomunikacija i saobra}aja. Na~in i uslovi pod kojima se
sprovodi kvalifikacioni postupak ure|eni su ~lanom 89.
Zakona.

Iz iznetog proizlazi da je Zavod za izgradwu grada Novi
Sad, kao naru~ilac, du`an da primeni Zakon prilikom nabavke
dobara, usluga ili radova neophodnih za obavqawe delatnosti iz
~lana 85. ovog zakona (delatnosti u oblasti vodoprivrede,
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energetike, rudarstva, telekomunikacija i saobra}aja) odnosno da
te nabavke, pod Zakonom propisanim uslovima, mo`e sprovoditi
i primenom kvalifikacionog postupka.

9. Da li je Ministarstvo za infrastrukturu i energetiku du`no
da primeni Zakon o javnim nabavkama za anga`ovawe nezavisnog
eksternog revizora koji bi bio finansiran bespovratnim
sredstvima Fonda za zapadni Balkan? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00369/2012-27 od
19.7.2012. god.)

^lanom 2. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je javna
nabavka pribavqawe dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa
radova od strane dr`avnog organa, organizacije, ustanove ili
drugih pravnih lica koji se, u smislu ovog zakona, smatraju
naru~iocima, na na~in i pod uslovima propisanim ovim zakonom.

^lanom 3. ta~ka 1) Zakona propisano je da je naru~ilac
javne nabavke dr`avni organ, organizacija, ustanova i drugi
direktni ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu
zakona kojim se ure|uje buxetski sistem i buxet, kao i
organizacija za obavezno socijalno osigurawe.

^lanom 6. Zakona predvi|eno je, pored ostalog:
– da su predmet ugovora o javnoj nabavci usluga usluge

navedene u aneksima IA i IB koji su od{tampani uz ovaj zakon i
~ine wegov sastavni deo (stav 1),

– da se na nabavku usluga navedenih u Aneksu IA primewuju
sve odredbe ovog zakona (stav 2).

Aneksom IA, pod kategorijom Broj 9, predvi|ene su usluge
ra~unovodstva, revizije i vo|ewa kwiga, kao usluge na koje se
Zakon primewuje.

Ovom prilikom tako|e treba imati u vidu da su ~l. 7. i 87.
Zakona navedene nabavke na koje se Zakon ne primewuje. Ovim
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nabavkama nisu obuhva}ene nabavke prema izvoru finansirawa
ili, drugim re~ima, izvor finansirawa predmeta javne nabavke
nije predvi|en kao kriterijum za primenu ovih odredbi Zakona.

S obzirom da je Ministarstvo za infrastrukturu i
energetiku naru~ilac javnih nabavki, da je pribavqawe usluge
revizije od strane dr`avnog organa javna nabavka, kao i da nabavke
koje se finansiraju iz nekih drugih sredstava koja nisu buxetska,
nisu izuzete od primene Zakona, mi{qewe Ministarstva
finansija je da je navedeno ministarstvo du`no da izbor
nezavisnog eksternog revizora, ~ije bi se anga`ovawe
finansiralo iz bespovratnih sredstava Fonda za zapadni Balkan,
vr{i na na~in i pod uslovima propisanim Zakonom.

10. Da li Uprava gradske op{tine Obrenovac mo`e da zakqu~i
ugovor o pru`awu usluga osigurawa bez primene Zakona o javnim
nabavkama, shodno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 1. ZJN, sa kompanijom
„Dunav osigurawe“ ADO Beograd koja posluje sa vi{e od 50%
dru{tvenog kapitala i u kojoj vi{e od polovine glasova u organu
imaju predstavnici naru~ioca? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00361/2012-27 od
19.7.2012. god.)

Prema ~lanu 3. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon), naru~ilac javne nabavke
je:

1) dr`avni organ, organizacija, ustanova i drugi direktni
ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu zakona
kojim se ure|uje buxetski sistem i buxet, kao i organizacija za
obavezno socijalno osigurawe;

2) javno preduze}e;
3) pravno lice koje obavqa i delatnost od op{teg

interesa, ukoliko je ispuwen neki od slede}ih uslova:
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(1) da vi{e od polovine ~lanova organa upravqawa tog
pravnog lica ~ine predstavnici naru~ioca;

(2) da vi{e od polovine glasova u organu tog pravnog lica
imaju predstavnici naru~ioca;

(3) da naru~ilac vr{i nadzor nad radom tog pravnog lica;
(4) da naru~ilac poseduje vi{e od 50% akcija, odnosno

udela u tom pravnom licu;
(5) da se vi{e od 50 % finansira iz sredstava naru~ioca.
4) pravno lice osnovano od naru~ilaca, a koje obavqa i

delatnost od op{teg interesa i koje ispuwava najmawe jedan od
uslova iz ta~ke 3) ovog ~lana.

Kako je kompanija „Dunav osigurawe“ ADO Beograd
akcionarsko dru{tvo, odnosno nema status direktnog ili
indirektnog korisnika buxetskih sredstava u smislu zakona
kojim se ure|uje buxetski sistem, odnosno nema status javnog
preduze}a, niti je pravno lice koje u okviru svoje delatnosti
utvr|ene Zakonom o osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 55/04, 70/04,
61/05, 85/05, 101/07, 63/09 i 107/09) obavqa i delatnost od op{teg
interesa, zna~i da nema status naru~ioca javne nabavke, u smislu
~lana 3. Zakona.

^lanom 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke od organizacija koje
se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je
Republika Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna
samouprava na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili
drugog propisa dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Navedenu zakonsku odredbu mogu}e je primeniti ako su
kumulativno ispuweni slede}i uslovi:

– da javnu nabavku sprovodi subjekt koji se u smislu Zakona
smatra naru~iocem;

– da je predmet nabavke usluga/e;
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– da taj naru~ilac nabavku vr{i od subjekta koji tako|e
ima status naru~ioca i ima posebno ili iskqu~ivo pravo na
obavqawe delatnosti pru`awa usluge/a koje su predmet javne
nabavke;

– da mu je to posebno ili iskqu~ivo pravo dodelila
Republika Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna
samouprava na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili
drugog propisa.

S obzirom da Kompanija „Dunav osigurawe“ ADO Beograd
nije subjekt koji se, u smislu Zakona, smatra naru~iocem, niti ima
posebno ili iskqu~ivo pravo na pru`awe usluga osigurawa,
proizlazi da se od ove kompanije ne mo`e izvr{iti nabavka
predmetnih usluga bez primene Zakona.

Naime, ~lanom 6. Zakona predvi|eno je, izme|u ostalog:
– da su predmet ugovora o javnoj nabavci usluga usluge

navedene u Aneksima IA i IB koji su od{tampani uz ovaj zakon i
~ine wegov sastavni deo (stav 1);

– da se na nabavku usluga navedenih u Aneksu IA primewuju
sve odredbe ovog zakona (stav 2).

Imaju}i u vidu da su usluge osigurawa obuhva}ene aneksom
IA, mi{qewe Ministarstva finansija je da je Uprava gradske
op{tine Obrenovac du`na da nabavke usluga osigurawa izvr{i u
odgovaraju}em postupku javne nabavke.

11. Primena ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama u
okviru realizacije Programa ogleda funkcionalnog osnovnog
obrazovawa odraslih (projekat „Druga {ansa“ – IPA 2008)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-240/2012-27 od
18.7.2012. god.)

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
116/08, u daqem tekstu: Zakon) nabavke usluga obrazovawa i usluga
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profesionalnog osposobqavawa vr{e se na na~in i pod uslovima
propisanim ovim zakonom (~lan 6. stav 1. i Aneks IB kategorija
Broj 24).

^lanom 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da se odredbe
ovog zakona ne primewuju na nabavke od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je Republika
Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna samouprava na
osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa
dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti
pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.

Navedenu zakonsku odredbu mogu}e je primeniti ako su
kumulativno ispuweni slede}i uslovi:

– da javnu nabavku sprovodi subjekt koji se u smislu Zakona
smatra naru~iocem;

– da je predmet nabavke usluga/e;
– da taj naru~ilac nabavku vr{i od subjekta koji tako|e

ima status naru~ioca i ima posebno ili iskqu~ivo pravo na
obavqawe delatnosti pru`awa usluge/a koje su predmet javne
nabavke;

– da mu je to posebno ili iskqu~ivo pravo dodelila
Republika Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna
samouprava na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili
drugog propisa.

Zakonom o osnovama sistema obrazovawa i vaspitawa („Sl.
glasnik RS“,  br. 72/09 i 52/11) propisano je, izme|u ostalog, da:

– ustanovu (ustanovu u pred{kolskom obrazovawu i
vaspitawu i {kolu u osnovnom i sredwem obrazovawu i
vaspitawu) mo`e da osnuje Republika Srbija, autonomna
pokrajina, jedinica lokalne samouprave, drugo pravno ili
fizi~ko lice (~lan 28. stav 1);

– se broj i prostorni raspored ustanova ~iji je osniva~
Republika Srbija, autonomna pokrajina ili jedinica lokalne
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samouprave, prema vrsti i strukturi, planira aktom o mre`i
ustanova (~lan 29. stav 1).

Kako iz dostavqenog dopisa proizlazi da bi „stru~nu
obuku“ odraslih lica obavqale sredwe stru~ne {kole „koje su
verifikovane od strane Ministarstva prosvete i nauke za
podru~je rada u kome se stru~na obuka sprovodi, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se, saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, odredbe ovog zakona ne primewuju na izbor sredwih
{kola za sprovo|ewe obuke, koje je osnovala Republika Srbija,
autonomna pokrajina i jedinica lokalne samouprave.

Me|utim, ukoliko izabrana {kola ima potrebu da za
„odre|eni program obuke zakqu~i poseban ugovor sa drugim
fizi~kim ili pravnim licem registrovanim za obavqawe
delatnosti u okviru koje se obavqaju poslovi za koje se vr{i ta
vrsta obuke“, Ministarstvo finansija napomiwe da je {kola
du`na da, saglasno ~lanu 6. st. 1. i 3. Zakona i Aneksu IB kategorija
Broj 24, nabavku usluge obrazovawa i usluge profesionalnog
osposobqavawa vr{i na na~in i pod uslovima propisanim ovim
zakonom.

12. Primena odredbe ~lana 44. stav 10. Zakona o javnim nabavkama
na fizi~ka lica kao ponu|a~e, odnosno:
Kako ponu|a~ fizi~ko lice, koje nije registrovano kao
preduzetnik, dokazuje ispuwenost obaveznog uslova za u~e{}e u
postupku javne nabavke – da mu u roku od dve godine pre
objavqivawa javnog poziva nije izre~ena pravosna`na upravna
mera zabrane obavqawa delatnosti koja je predmet javne nabavke?
Da li je potrebno da ponu|a~ fizi~ko lice, koje nije
registrovano kao preduzetnik, kao dokaz da mu nije izre~ena
upravna mera zabrane obavqawa delatnosti koja je predmet javne
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nabavke dostavi potvrdu nadle`nog organa – uverewe
prekr{ajnog suda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-602/2012-27 od
18.7.2012. god.)

U zahtevu za mi{qewe navedeno je da su predmet javne
nabavke konsultantske usluge privatizacionog savetnika u
postupku tenderske privatizacije i privatizacije kroz
restrukturirawe ve}eg broja subjekata privatizacije za koje bude
iniciran postupak privatizacije tokom perioda va`ewa liste
kvalifikovanih ponu|a~a, s tim da je ponu|a~ fizi~ko lice,
ekolo{ki ekspert.

Ponu|a~ je, saglasno ~lanu 2. ta~ka 3) Zakona o javnim
nabavkama („Sl.  glasnik RS“, br 116/08, u daqem tekstu: Zakon),
doma}e ili strano pravno ili fizi~ko lice koje ponudi isporuku
dobara, pru`awe usluga ili izvo|ewe radova.

Iz odredbe ~lana 44. stav 10. Zakona proizlazi da se
odredbe koje se odnose na obavezne uslove za u~e{}e u postupku
javne nabavke shodno primewuju i na fizi~ka lica kao ponu|a~e,
odnosno da fizi~ka lica u tom postupku dostavqaju one dokaze
koje je na osnovu odgovaraju}ih propisa mogu}e dostaviti.

S obzirom da se zahtev za davawe mi{qewa odnosi na
na~in dokazivawa ispuwenosti uslova da fizi~kom licu, kao
ponu|a~u, koji nije registrovan kao preduzetnik, u roku od dve
godine pre objavqivawa javnog poziva nije izre~ena pravosna`na
sudska ili upravna mera zabrane obavqawa delatnosti koja je
predmet javne nabavke, Ministarstvo finansija smatra da je
izdavawe uverewa od strane sudova prihvatqiv dokaz, i to:

– uverewe prekr{ajnog suda da to fizi~ko lice nije
prekr{ajno ka`wavano i da mu nije izre~ena za{titna mera
zabrane vr{ewa odre|ene delatnosti,
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– uverewe osnovnog suda da protiv lica nije pokrenuta
istraga niti podignuta optu`nica,   odnosno da nije pokrenut
krivi~ni postupak pred nadle`nim sudom.

Navedena uverewa se tra`e pod uslovom da je posebnim
propisima predvi|eno izdavawa takvih uverewa, odnosno dokaza
za fizi~ka lica.

S obzirom da je u konkursnoj dokumentaciji navedeno da
ponu|a~i mogu svoju prijavu dostaviti samostalno ili kao grupa
ponu|a~a (konzorcijum), koji mogu biti fizi~ka i/ili pravna
lica u slu~aju zajedni~ke prijave, kao i da ponu|a~i mogu
anga`ovati i podizvo|a~e, koji tako|e mogu biti fizi~ka i/ili
pravna lica, Ministarstvo finansija smatra da ponu|a~, bez
obzira na na~in na koji u~estvuje u postupku, treba da ispuwava
uslove koji su za wega predvi|eni konkursnom dokumentacijom, u
skladu sa Zakonom.

U Uredbi o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“,
br. 54/10) Sektor M Stru~ne, nau~ne, inovacione i tehni~ke
delatnosti grana 74.90. Ostale stru~ne, nau~ne i tehni~ke
delatnosti obuhvata veliki broj usluga koje se pru`aju
klijentima na komercijalnoj osnovi, ukqu~uje aktivnosti za koje
je potreban vi{i stepen stru~nosti i nau~nih i tehni~kih znawa,
ali ne obuhvata teku}e, rutinske poslove koji obi~no kratko
traju. Navedena grana obuhvata, izme|u ostalih, i davawe
ekolo{kih saveta.

Iz iznetog proizlazi da u postupku javne nabavke
konsultantske usluge privatizacionog savetnika kao ponu|a~
mo`e da u~estvuje i fizi~ko lice. To lice dostavqa dokaze o
ispuwenosti uslova za u~e{}e u postupku u skladu sa Zakonom i
konkursnom dokumentacijom koje je, prema odgovaraju}im
propisima, u mogu}nosti da dostavi. Vrstu dokaza i organ
nadle`an za wihovo izdavawe odre|uje naru~ilac, tj. ~lan
komisije za javnu nabavku koji, saglasno ~lanu 4. stav 1.
Pravilnika o kriterijumima za obrazovawe komisija za javne
nabavke („Sl. glasnik RS“, br. 50/09), ima odgovaraju}e stru~no
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obrazovawe iz oblasti iz koje je predmet javne nabavke, u
konkretnom slu~aju iz oblasti ekologije.

13. Da li se mogu razdvojiti radovi po stavkama (vrstama poslova)
iz dostavqene specifikacije, pa ukoliko vrednost radova ne
prelazi 331.000,00 dinara, ugovor sklopiti sa odgovaraju}im
ponu|a~em ne sprovode}i postupak javne nabavke ili se svi
radovi i nabavka opreme iz specifikacije smatraju istovrsnim i
zahtevaju sprovo|ewe jednog postupka javne nabavke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00248/2012-27 od
12.7.2012. god.)

^lanom 26. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je, izme|u ostalog:

– da je javna nabavka male vrednosti,  u smislu ovog
zakona,  nabavka istovrsnih dobara, usluga ili radova ~ija je
procewena vrednost, na godi{wem nivou, ni`a od vrednosti
odre|ene u zakonu kojim se ure|uje godi{wi buxet Republike
Srbije (stav 1),

– da se zakonom kojim se ure|uje godi{wi buxet Republike
Srbije odre|uje i vrednost nabavke koja predstavqa gorwi limit
u buxetskoj godini ispod kojeg naru~ioci nisu obavezni da
primewuju odredbe ovog zakona (stav 2).

Procewena vrednost javne nabavke radova, saglasno ~lanu
35. Zakona, odre|uje se tako {to:

– ukupna vrednost radova predstavqa osnovicu za
izra~unavawe vrednosti javne nabavke radova (stav 1),

– pri odre|ivawu procewene vrednosti javne nabavke
radova naru~ilac u vrednost radova ukqu~uje i vrednost svih
dobara i usluga koji su neophodni za izvr{ewe ugovora o nabavci
radova (stav 2),

– se u procewenu vrednost javne nabavke radova ne mo`e
ura~unavati vrednost dobara i usluga koji nisu neophodni za
izvr{ewe ugovora (stav 3).
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Prema ~lanu 36. Zakona:
– predmet javne nabavke mo`e da se oblikuje u vi{e

posebnih istovrsnih celina (partija), tako da se svaka celina
mo`e ugovarati zasebno (stav 1),

– kad je predmet javne nabavke oblikovan po partijama, pri
odre|ivawu vrednosti te nabavke u obzir se uzima vrednost svih
partija za period za koji se zakqu~uje ugovor (stav 2).

Naru~ilac ne mo`e izabrati na~in odre|ivawa
vrednosti javne nabavke kojim bi se zbog ni`e procewene
vrednosti izbeglo javno ogla{avawe (~lan 37. stav 1. Zakona).

Iz iznetog proizlazi da se predmetna nabavka radova
mo`e sprovesti u postupku javne nabavke male vrednosti ukoliko
je wena procewena vrednost u okviru limita propisanog Zakonom
o buxetu Republike Srbije za 2012. godinu (od 331.000 dinara do
3.311.000 dinara). Procewena vrednost predmetne javne nabavke
radova obuhvata i vrednost svih dobara i usluga neophodnih za
izvo|ewe radova. Predmet te nabavke mo`e se oblikovati po
partijama i za svaku partiju se mo`e zakqu~iti poseban ugovor, u
skladu sa odredbama kojima se ure|uje postupak javne nabavke male
vrednosti (Zakon i Pravilnik o postupku javne nabavke male
vrednosti). To, drugim re~ima, zna~i da se ne mo`e izbe}i
primena Zakona zato {to je procewena vrednost jedne partije
ispod limita propisanog za javnu nabavku male vrednosti (331.000
dinara), s obzirom da procewenu vrednost javne nabavke po
partijama ~ini zbir procewenih vrednosti svih partija.

Partije su celine istovrsnih dobara, usluga ili radova
koje imaju zajedni~ke karakteristike. Istovrsna dobra, usluge
ili radovi su, saglasno ~lanu 2. ta~ka 22. Zakona, dobra, usluge
ili radovi koji imaju jedinstvenu klasifikaciju, namenu i
svojstva. Jedinstvena klasifikacija, namena i svojstva predmeta
javne nabavke, u konkretnom slu~aju javne nabavke radova, odre|uju
se na osnovu Uredbe o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik
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RS“, br. 54/10) u delu koji se odnosi na Sektor F gra|evinarstvo i
Aneksa II Gra|evinski radovi koji je sastavni deo Zakona.   

14. Da li PKB korporacija a.d. Beograd – u restrukturirawu ima
status naru~ioca u smislu ~lana 3. i ~lana 7. Zakona o javnim
nabavkama, a kako bi Zoolo{ki vrt grada Beograda d.o.o. mogao da
nabavqa hranu za `ivotiwe sredstvima koje dobija iz buxeta
grada Beograda, a bez sprovo|ewa postupaka javnih nabavki?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00360/2012-27 od
12.7.2012. god.)

1. ̂ lanom 3. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je naru~ilac
javne nabavke:

1) dr`avni organ, organizacija, ustanova i drugi direktni
ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu zakona
kojim se ure|uje buxetski sistem i buxet,  kao i organizacija za
obavezno socijalno osigurawe;

2) javno preduze}e;
3) pravno lice koje obavqa i delatnost od op{teg

interesa, ukoliko je ispuwen neki od slede}ih uslova:
(1) da vi{e od polovine ~lanova organa upravqawa tog

pravnog lica ~ine predstavnici naru~ioca;
(2) da vi{e od polovine glasova u organu tog pravnog lica

imaju predstavnici naru~ioca;
(3) da naru~ilac vr{i nadzor nad radom tog pravnog lica;
(4) da naru~ilac poseduje vi{e od 50% akcija, odnosno

udela u tom pravnom licu;
(5) da se vi{e od 50% finansira iz sredstava naru~ioca;
4) pravno lice osnovano od naru~ilaca, a koje obavqa i

delatnost od op{teg interesa i koje ispuwava najmawe jedan od
uslova iz ta~ke 3) ovog ~lana.
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Iz Odluke o izmenama i dopunama osniva~kog akta
Dru{tvenog preduze}a „Zoolo{ki vrt grada Beograda“ Beograd
(„Sl. glasnik RS“, br. 70/10) i Ugovora o prenosu osniva~kih prava
u Privrednom dru{tvu „Zoolo{ki vrt grada Beograda“ d.o.o.
Beograd, Mali Kalemegdan br. 8, proizlazi da je grad Beograd
osniva~ i vlasnik 100% udela u Privrednom dru{tvu „Zoolo{ki
vrt grada Beograda“ d.o.o. Beograd.

Ugovorom [-01 broj 401.1-699 od 8. decembra 2011. godine
~iji je predmet regulisawe me|usobnih prava i obaveza povodom
rada i obavqawa delatnosti Privrednog dru{tva „Zoolo{ki vrt
grada Beograda“ d.o.o, koje se odnose na teku}e odr`avawe u okviru
kompleksa Zoolo{kog vrta u Beogradu, ulica Mali Kalemegdan
broj 8 (u daqem tekstu: Osnovni ugovor) i Aneksom uz Osnovni
ugovor od 23. marta 2012. godine, predvi|eno je, izme|u ostalog, da
Zoolo{ki vrt sti~e prihode samostalnim organizovawem,
odnosno suorganizovawem razli~itih aktivnosti, u skladu sa
Odlukom o utvr|ivawu cena usluga Zoolo{kog vrta na koju
saglasnost daje osniva~ i da se Grad obavezuje da u~estvuje u
sno{ewu dela teku}ih tro{kova Zoolo{kog vrta po~ev od 1.
januara 2011. godine

Iz navedenog proizlazi da Privredno dru{tvo
„Zoolo{ki vrt grada Beograda“ d.o.o. Beograd (u daqem tekstu:
Privredno dru{tvo) ima status naru~ioca javne nabavke, saglasno
~lanu 3. ta~ka 1) Zakona, budu}i da koristi sredstva koja su
obezbe|ena iz buxeta lokalne vlasti.

2. Kako Privredno dru{tvo ima status naru~ioca u
smislu Zakona, proizlazi da je u slu~aju nabavke hrane za
`ivotiwe u obavezi da primewuje postupak propisan Zakonom.

^lanom 36. stav 1. Zakona predvi|eno je da predmet javne
nabavke mo`e da se oblikuje u vi{e posebnih istovrsnih celina
(partija), tako da se svaka celina mo`e ugovarati zasebno.
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Partije su celine istovrsnih dobara, usluga ili radova
koje imaju zajedni~ke karakteristike. Istovrsna dobra, usluge
ili radovi su, saglasno ~lanu 2. ta~ka 22. Zakona, dobra, usluge ili
radovi koji imaju jedinstvenu klasifikaciju, namenu i svojstva.

S obzirom da iz dopisa proizlazi da je potrebno
obezbediti meso za `ivotiwsku ishranu, seno, slamu, lucerku,
kukuruz, p{enicu i dr, mi{qewe Ministarstva finansija je da bi
trebalo izvr{iti preraspodelu navedenih dobara po partijama,
odnosno nabavku oblikovati u logi~ne celine istovrsnih dobara
tako da se svaka mo`e ugovarati zasebno, odnosno za svaku partiju
se mo`e zakqu~iti poseban ugovor.

3. Kada se radi o ugovoru koji Privredno dru{tvo
namerava da zakqu~i sa PKB Korporacijom a.d. Beograd – u
restrukturirawu, o nabavci hrane za `ivotiwe, Ministarstvo
finansija napomiwe da se u ovom slu~aju radi o nabavci dobara,
zbog ~ega nisu ispuweni uslovi propisani ~lanom 7. stav 1. ta~ka
1) Zakona.

Naime, iz navedene odredbe proizlazi da su od primene
Zakona izuzete samo nabavke usluga, i to pod uslovom da se one
nabavqaju od organizacija koje imaju status naru~ioca, u smislu
Zakona i kojima je na osnovu propisa dodeqeno posebno ili
iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti pru`awa tih usluga. Iz
tog razloga nije razmatrano pitawe statusa PKB Korporacije a.d.
Beograd – u restrukturirawu, u smislu ovog zakona.

15. Da li naru~ilac ima pravo da tra`i registrovanu menicu kao
sredstvo finansijskog obezbe|ewa u visini od 100% ugovorene
vrednosti, a ako nema, do koje ugovorene vrednosti ima pravo da
tra`i instrument obezbe|ewa za dobro izvr{ewe posla
(registrovana menica)?
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Da li naru~ilac ima pravo da jednostrano nametne ugovor o javnoj
nabavci i da tra`i od ponu|a~a da ga prilikom podno{ewa ponude
popuni, overi svaku stranicu ugovora i potpi{e?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00270/2012 od
10.7.2012. god.)

U zahtevu za davawe mi{qewa ukazano je na to da
„naru~ilac u uslovima javne nabavke tra`i od ponu|a~a da
potpi{e izjavu da je saglasan i da }e dati 100% obezbe|ewe
(finansijsko) za dobro izvr{ewe posla u vidu registrovane
menice“, odnosno da je „naru~ilac posla u uslovima javne nabavke
naveo da mo`e odustati od javne nabavke, a ako se to eventualno
desi, u ugovoru nigde ne defini{e da je on obavezan da naknadi
eventualnu {tetu ponu|a~u u tom slu~aju, odnosno ne daje nikakve
garancije ponu|a~u u toj situaciji“.

1. ^lanom 1. Zakona o menici („Sl. list FNRJ“, br. 104/46,
„Sl. list SFRJ“, br. 16/65, 54/70 i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 46/96)
propisano je da trasirana menica sadr`i: ozna~ewe da je menica,
napisano u samom slogu isprave, na jeziku na kome je ona
sastavqena; bezuslovni uput da se plati odre|ena svota novca; ime
onoga koji treba da plati (trasat); ozna~ewe dospelosti; mesto gde
pla}awe treba da se izvr{i; ime onoga kome se ili po ~ijoj
naredbi mora platiti (remitent); ozna~ewe dana i mesta izdawa
menice i potpis onoga koji je menicu izdao (trasant).

^lanom 107. Zakona o menici propisano je da sopstvena
menica sadr`i: ozna~ewe da je menica, uneto u sam slog isprave na
jeziku na kome je ona sastavqena; bezuslovno obe}awe da }e se
odre|ena svota novca platiti; ozna~ewe dospelosti; mesto gde se
pla}awe treba da izvr{i; ime onoga kome se ili po ~ijoj se
naredbi mora platiti; ozna~ewe dana i mesta gde je sopstvena
menica izdata i potpis onoga koji menicu izdaje (izdavalac).
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Iz navedenih odredbi proizlazi da Zakonom o menici nije
ograni~ena svota novca koja se menicom mo`e platiti.

Pravilnikom o obaveznim elementima konkursne
dokumentacije u postupcima javnih nabavki („Sl. glasnik RS“, br.
50/09, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je, izme|u ostalog, da:

– naru~ilac u konkursnoj dokumentaciji mo`e da navede
sredstvo finansijskog obezbe|ewa kojim ponu|a~i obezbe|uju
ispuwewe svojih obaveza u postupku javne nabavke, kao i ispuwewe
svojih ugovornih obaveza, odnosno za povra}aj avansnog pla}awa
(~lan 11. stav 1);

– sredstvo finansijskog obezbe|ewa mo`e biti menica
(~lan 11. stav 2. ta~ka 5);

– se bankarska garancija za dobro izvr{ewe posla izdaje u
visini od najvi{e 10% od vrednosti ugovora, pri ~emu se uzima u
obzir rok trajawa izvr{ewa posla (~lan 17. stav 1).

S obzirom da se u konkursnoj dokumentaciji kao sredstvo
finansijskog obezbe|ewa za dobro izvr{ewe posla mo`e navesti
i menica, da na menici nije posebno propisana visina iznosa,
odnosno da je propisana samo visina iznosa na koji se izdaje
bankarska garancija, mi{qewe Ministarstva finansija je da se
menica mo`e izdati i u visini ukupne vrednosti zakqu~enog
ugovora, odnosno u visini one vrednosti koju naru~ilac odredi.

2. Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je:

– da je naru~ilac du`an da obustavi postupak javne nabavke
ukoliko nisu ispuweni uslovi za izbor najpovoqnije ponude iz
~lana 78. ovog zakona ili za sastavqawe liste kandidata iz ~lana
22. stav 6. ovog zakona (~lan 79. stav 1),

– da naru~ilac mo`e da obustavi postupak javne nabavke iz
objektivnih i dokazivih razloga, koji se nisu mogli predvideti u
vreme pokretawa postupka i koji onemogu}avaju da se zapo~eti
postupak okon~a, odnosno usled kojih je prestala potreba
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naru~ioca za predmetnom nabavkom zbog ~ega se ne}e ponavqati u
toku iste buxetske godine (~lan 79. stav 2),

– da je naru~ilac du`an da svoju odluku o obustavi
postupka javne nabavke pismeno obrazlo`i, posebno navode}i
razlog obustave postupka i da je dostavi ponu|a~ima u roku od tri
dana od dana dono{ewa odluke (~lan 79. stav 3).

– da nakon zakqu~ewa ugovora naru~ilac mo`e da dozvoli
promenu cene samo iz objektivnih razloga koji moraju biti
odre|eni u konkursnoj dokumentaciji, odnosno predvi|eni
posebnim propisima (~lan 82. stav 4).

Iz navedenog proizlazi da je postupak javne nabavke
mogu}e obustaviti u dva slu~aja. U prvom slu~aju, naru~ilac je u
obavezi da obustavi postupak zato {to nisu ispuweni uslovi za
izbor najpovoqnije ponude ili za sastavqawe liste kandidata jer
su ponude koje je naru~ilac dobio sve neispravne i neodgovaraju}e.
U drugom slu~aju, naru~ilac mo`e (ne mora) da obustavi postupak
javne nabavke iz razloga koji se nisu mogli predvideti u vreme
pokretawa postupka i koji moraju biti objektivni i dokazivi.

Izmena ugovora o javnoj nabavci mo`e se vr{iti u pogledu
cene, i to samo iz objektivnih razloga koji moraju biti odre|eni
u konkursnoj dokumentaciji, odnosno predvi|eni posebnim
propisima.

S obzirom da su Zakonom propisani slu~ajevi obustave
postupka javne nabavke i razlozi za izmenu ugovora o javnoj
nabavci, mi{qewe Ministarstva finansija je da u modelu
ugovora naru~ilac ne mo`e da navede neki drugi slu~aj ili razlog
koji bi mu omogu}io da odustane od javne nabavke ili izvr{ewa
ugovora.

3. Povodom ukazivawa da se „u Ugovoru nigde ne defini{e
da je naru~ilac obavezan da naknadi eventualnu {tetu ponu|a~u u
slu~aju da naru~ilac posla odustane od javne nabavke, odnosno da
Ugovor ne daje nikakve garancije ponu|a~u u toj situaciji“,
Ministarstvo finansija napomiwe da ponu|a~ mo`e da podnese
tu`bu za naknadu {tete po op{tim pravilima o naknadi {tete iz
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Zakona o obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78,
39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99 i
44/99).

4. Pravilnikom je, izme|u ostalog, propisano da:
– uputstvo ponu|a~ima kako da sa~ine ponudu, izme|u

ostalog, sadr`i i definisawe posebnih zahteva, ukoliko isti
postoje, u pogledu na~ina na koji ponuda mora biti sa~iwena, a
posebno u pogledu na~ina popuwavawa obrazaca datih u
konkursnoj dokumentaciji, odnosno podataka koji moraju biti
wihov sastavni deo, kao i precizirawe ko popuwava, potpisuje i
overava te podatke i obrasce kada ponudu podnosi grupa ponu|a~a
(~lan 4. stav 1. ta~ka 3);

– model ugovora ponu|a~ mora da popuni, overi pe~atom i
potpi{e, ~ime potvr|uje da je saglasan sa sadr`inom modela
ugovora (~lan 7. stav 2).

U skladu sa navedenim, ponu|a~ je obavezan da popuni,
overi pe~atom i potpi{e model ugovora, kao i svaku stranicu
posebno ukoliko je naru~ilac takav na~in popuwavawa modela
ugovora posebno definisao uputstvom ponu|a~ima kako da sa~ine
ponudu.

16. Ko je nadle`an za pokretawe postupka javne nabavke, odnosno
da li Skup{tina, kao najvi{i organ Komore medicinskih sestara
i zdravstvenih tehni~ara Srbije (KMSZTS), mo`e da pokrene
postupak javne nabavke i da istovremeno donese akt o obrazovawu
komisije za javnu nabavku ili je to u iskqu~ivoj nadle`nosti
direktora KMSZTS?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00363/2012-27 od
9.7.2012. god.)

^lanom 28. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da naru~ilac:
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– pokre}e postupak javne nabavke dono{ewem odluke o
pokretawu postupka u pisanom obliku (stav 1);

– istovremeno sa dono{ewem odluke o pokretawu postupka
javne nabavke, donosi i akt o obrazovawu komisije za javnu nabavku
u skladu sa propisanim kriterijumima za obrazovawe komisija
(stav 4).

Navedeni akt, odnosno re{ewe o obrazovawu komisije
donosi organ naru~ioca nadle`an za dono{ewe odluke o
pokretawu postupka javne nabavke, saglasno ~lanu 2. stav 1.
Pravilnika o kriterijumima za obrazovawe komisija za javne
nabavke („Sl. glasnik RS“, br. 50/09).

Zakonom i propisima donetim za wegovo izvr{avawe nije,
niti bi mogao da bude odre|en organ naru~ioca nadle`an za
pokretawe postupka javne nabavke. Ovo iz razloga {to je vrsta i
nadle`nost organa u zavisnosti od oblika organizovawa
naru~ioca, te je, u tom smislu, osniva~kima aktom, odnosno
statutom ure|eno pitawe ovla{}ewa, odnosno nadle`nosti
organa za dono{ewe odgovaraju}ih odluka.

Pravni polo`aj komora zdravstvenih radnika ure|en je
Zakonom o komorama zdravstvenih radnika („Sl. glasnik RS“, br.
107/05 i 99/10). Tako se navedeni zakon odnosi, izme|u ostalog, na
organizaciju i rad komore, odnosno propisuje organe komore i
wihova ovla{}ewa i na~in rada, s tim da se navedena pitawa
bli`e ure|uju statutom komore. Prema tome, odgovor na
postavqeno pitawe sadr`an je u navedenim aktima (zakonu,
osniva~kom aktu i statutu).

17. Primena ~lana 97. st. 1. i 2. Zakona o javnim nabavkama, i to:
– da li se navedeni ~lan odnosi samo na slu`benika za javne
nabavke, odnosno da li je naru~ilac u obavezi da svojim aktom
kojim ure|uje sistematizaciju radnih mesta odredi radno mesto u
okviru kojeg }e se obavqati i poslovi iz oblasti javnih nabavki
samo ukoliko ima ili planira slu`benika za javne nabavke, ili je
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u obavezi da sistematizuje radno mesto u okviru kojeg }e se
obavqati poslovi javnih nabavki ~ak i ako potreba za
sprovo|ewem postupka javnih nabavki ne postoji i ne planira
slu`benika za javne nabavke i
– da li to zna~i da su svi naru~ioci u obavezi da takvo radno mesto
sistematizuju u okviru nekog ve} postoje}eg radnog mesta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-00101/2012-27 od
6.7.2012. god.)

^lanom 97. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je:

– da je naru~ilac du`an da svojim aktom kojim ure|uje
sistematizaciju radnih mesta odredi radno mesto u okviru kojeg
}e se obavqati i poslovi iz oblasti javnih nabavki (stav 1),

– slu`benik za javne nabavke je lice stalno zaposleno kod
naru~ioca, koje je obu~eno za obavqawe poslova iz oblasti javnih
nabavki i koje je o tome steklo odgovaraju}i sertifikat (stav 2).

^lanom 2. Pravilnika o postupku izdavawa sertifikata
za slu`benika za javne nabavke („Sl. glasnik RS“, br. 50/09, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da:

– naru~ioci ~ija je ukupna vrednost planiranih javnih
nabavki predvi|enih u godi{wem planu nabavki ve}a od
desetostrukog iznosa vrednosti odre|ene kao gorwi limit za
primenu postupka javne nabavke male vrednosti u zakonu kojim se
ure|uje godi{wi buxet Republike Srbije, moraju da odrede
slu`benika (stav 1),

– slu`benika mogu da odrede i naru~ioci ~ija ukupna
vrednost planiranih javnih nabavki predvi|enih u godi{wem
planu nabavki nije ve}a od iznosa gore navedenog (stav 2).

Iz navedenog proizlazi da su svi naru~ioci u obavezi da
svojim aktom sistematizuju radno mesto u okviru kojeg }e se
obavqati samo poslovi iz oblasti javnih nabavki ili pored
drugih poslova i poslovi iz oblasti javnih nabavki, a {to zavisi
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od potreba samog naru~ioca. To zna~i da lice zaposleno kod
naru~ioca mo`e biti raspore|eno da obavqa samo poslove iz
oblasti javnih nabavki ili da obavqa druge poslove u okviru
kojih se obavqaju i poslovi iz oblasti javnih nabavki.

Poslove iz oblasti javnih nabavki mo`e da obavqa lice
zaposleno kod naru~ioca koje nema sertifikat za slu`benika za
javne nabavki i lice koje taj sertifikat ima, s tim {to su
naru~ioci iz ~lana 2. stav 1. Pravilnika du`ni da odrede
slu`benika za javne nabavke (lice zaposleno kod naru~ioca koje
je steklo sertifikat), za razliku od ostalih naru~ilaca koji tu
obavezu nemaju. Tako|e, slu`benik za javne nabavke mo`e, pored
poslova iz oblasti javnih nabavki, da obavqa i druge poslove
odre|ene aktom o sistematizaciji radnih mesta kod naru~ioca.

Ako naru~ilac zaposli lice ili ve} zaposleno lice
rasporedi na radno mesto za obavqawe poslova iz oblasti javnih
nabavki du`an je da, saglasno ~lanu 97. stav 6. Zakona, tom licu
omogu}i da u roku od tri meseca od dana zasnivawa radnog odnosa
stekne sertifikat za slu`benika za javne nabavke. Ako naru~ilac
ima sistematizovano radno mesto za obavqawe, pored ostalog, i
poslova iz oblasti javnih nabavki, mo`e da zaposli slu`benika za
javnu nabavku na to radno mesto bez obaveze da izvr{i ponovnu
sistematizaciju, radi odre|ivawa novog radnog mesta pod nazivom
slu`benik za javne nabavke.

18. Da li postoji mogu}nost zakqu~ivawa ugovora izme|u
Sekretarijata za saobra}aj – Direkcije za javni prevoz Gradske
uprave Grada Beograda i Saobra}ajnog fakulteta Univerziteta u
Beogradu – Instituta Saobra}ajnog fakulteta, Beograd, bez
sprovo|ewa procedure izbora najpovoqnijeg ponu|a~a u skladu sa
Zakonom o javnim nabavkama ?
Da li se Saobra}ajni fakultet Univerziteta u Beogradu –
Institut Saobra}ajnog fakulteta mo`e smatrati naru~iocem u
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smislu odredaba ~lana 7. stava 1. alineja 1) Zakona o javnim
nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00359/2012 od
6.7.2012. god.)

1. ^lanom 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br.  116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke od organizacija
koje se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je
Republika Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna
samouprava na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili
drugog propisa dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Navedenu zakonsku odredbu mogu}e je primeniti ako su
kumulativno ispuweni slede}i uslovi: da je u pitawu nabavka
usluga od organizacija koje imaju status naru~ioca, u smislu
Zakona i kojima je na osnovu propisa dodeqeno posebno ili
iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti pru`awa tih usluga.

Pravno je nesporno da Saobra}ajni fakultet
Univerziteta u Beogradu (u daqem tekstu: Fakultet), kao
ustanova, ima status naru~ioca, u smislu ~lana 3. ta~ka 1) Zakona.
Me|utim, da bi se primenila odredba ~lana 7. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, neophodno je ispuwewe i uslova da je Fakultetu na osnovu
propisa dodeqeno posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe
delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.

Naime, posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe
delatnosti pru`awa usluge koja je predmet javne nabavke mo`e se,
saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona, dodeliti na
osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa.
Osim posebnog zakona, odnosno zakona kojim se ure|uju uslovi i
na~in obavqawa delatnosti u pojedinim delatnostima, karakter
podzakonskog akta ili drugog propisa imaju op{ti akti koje
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donose organi uprave u izvr{avawu posebnog zakona (uredba,
odluka i pravilnik), kada su za to ovla{}eni zakonom ili
propisom Vlade.

Ministarstvo finansija dalo je mi{qewe broj: 011-00-
00453/2010-27 od 27. jula 2010. godine o tome da li
nau~noistra`iva~ke organizacije (instituti i visoko{kolske
ustanove) ispuwavaju uslove iz ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona i
objavilo ga na zvani~noj internet prezentaciji ovog
ministarstva.

Navedenim mi{qewem povu~ena su postoje}a mi{qewa o
primeni ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona, u koje spada i mi{qewe
broj: 011-00-00011/2010-27 od 31. marta 2010. godine dato
Saobra}ajnom fakultetu Univerziteta u Beogradu.

2. ^lanom 6. Zakona propisano je, izme|u ostalog, da:
– su predmet ugovora o javnoj nabavci usluga usluge

navedene u aneksima IA i IB koji su od{tampani uz ovaj zakon i
~ine wegov sastavni deo (stav 1);

– se na nabavku usluga navedenih u Aneksu IA primewuju
sve odredbe ovog zakona (stav 2);

– se na nabavku usluga navedenih u Aneksu IB primewuju
odredbe ovog zakona kojima se ure|uju javne nabavke male
vrednosti, bez obzira na vrednost tih usluga (stav 3).

Prilikom odre|ivawa predmeta javne nabavke, u svakom
slu~aju treba imati u vidu klasifikaciju delatnosti kao op{ti
standard prema kojem se vr{i razvrstavawe jedinica
razvrstavawa u delatnosti u koje spadaju, izme|u ostalog, i
dr`avni organi.

Naime, Uredbom o klasifikaciji delatnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 54/10, u daqem tekstu: Uredba), u Sektoru M
Stru~ne, nau~ne, inovacione i tehni~ke delatnosti oblast 70
Upravqa~ke delatnosti; savetovawe u vezi sa upravqawem grana
70.2 Menaxersko konsultantski poslovi grupa 70.22
Konsultantske aktivnosti u vezi sa poslovawem i ostalim
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upravqawem obuhvataju davawe saveta, usmeravawe ili pru`awe
operativne pomo}i poslovnim i drugim organizacijama u vezi s
upravqawem, kao {to su strategije kompanija i organizaciono
planirawe, transformisawe poslovnih procesa, promena uprave,
smawewe tro{kova i druga finansijska pitawa.

Iz dostavqenog dopisa proizlazi da se planira zakqu~ewe
ugovora ~iji bi predmet bio „saobra}ajna studija (ispitivawe
mre`e linija javnog prevoza i tarifnog sistema)“, zbog ~ega
Ministarstvo finansija smatra da se u konkretnom slu~aju radi o
pru`awu usluge menaxmentskog konsaltinga.  

Kako je predmet nabavke pru`awe konsultantske usluge iz
oblasti saobra}aja, u tom slu~aju bi se na nabavku ove usluge
primewivale sve odredbe Zakona. Ovo iz razloga {to su Aneksom
IA obuhva}ene, izme|u ostalog, i usluge menaxmentskog
konsaltinga (Broj kategorije 11).

19. Primena ~lana 7. stav 1. ta~ka 1. Zakona o javnim nabavkama
kada je u pitawu Ekonomski fakultet Univerziteta u Beogradu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00726/2010-27 od
6.7.2012. god.)

^lanom 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke od organizacija koje
se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je
Republika Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna
samouprava na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili
drugog propisa dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Navedenu zakonsku odredbu mogu}e je primeniti ako su
kumulativno ispuweni slede}i uslovi: da je u pitawu nabavka
usluga od organizacija koje imaju status naru~ioca, u smislu
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Zakona i kojima je na osnovu propisa dodeqeno posebno ili
iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti pru`awa tih usluga.

Pravno je nesporno da Ekonomski fakultet Univerziteta
u Beogradu, kao ustanova, ima status naru~ioca javne nabavke, u
smislu ~lana 3. ta~ka 1) Zakona. Me|utim, da bi se primenila
odredba ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona, neophodno je ispuwewe i
uslova da je ovom fakultetu na osnovu propisa dodeqeno posebno
ili iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti pru`awa usluga
koje su predmet javne nabavke.

Naime, posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe
delatnosti pru`awa usluge koja je predmet javne nabavke mo`e se,
saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona, dodeliti na
osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa.
Osim posebnog zakona, odnosno zakona kojim se ure|uju uslovi i
na~in obavqawa delatnosti u pojedinim delatnostima, karakter
podzakonskog akta ili drugog propisa imaju op{ti akti koje
donose organi uprave u izvr{avawu posebnog zakona (uredba,
odluka i pravilnik), kada su za to ovla{}eni zakonom ili
propisom Vlade.

S obzirom da Odluka o akreditaciji Ekonomskog
fakulteta u Beogradu broj: 021-01-61/34 od 19. februara 2007.
godine, kojom se akredituje Ekonomski fakultet u Beogradu kao
dr`avni fakultet u oblasti dru{tvenih nauka – ekonomija, za
obavqawe nau~noistra`iva~ke delatnosti jer ispuwava uslove
propisane u ~l. 5. i 10. Pravilnika o vrednovawu nau~no -
istra`iva~kog rada i postupku akreditacije nau~no -
istra`iva~kih organizacija („Sl. glasnik RS“, br. 90/06), po
svojoj pravnoj prirodi, sadr`ini i predmetu regulisawa nema
karakter propisa iz ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona, proizlazi da
u konkretnom slu~aju nisu ispuweni uslovi za primenu navedene
zakonske odredbe.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija je mi{qewem broj:
011-00-00453/2010-27 od 27. jula 2010. godine povuklo postoje}a
mi{qewa o primeni ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona. Navedeno
mi{qewe je dostavqeno javnim saop{tewem na zvani~noj
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internet prezentaciji Ministarstva, u smislu ~lana 84. Zakona o
op{tem upravnom postupku („Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i „Sl.
glasnik RS“, br. 30/10).

20. Da li je osnovna {kola u obavezi da za nabavke koje
finansiraju roditeqi (ekskurzije, uxbenici, namirnice za |a~ku
kuhiwu) primewuje Zakon o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00640/2010-27 od
6.7.2012. god.)

Ustanove obrazovawa i vaspitawa, u koje spadaju i osnovne
{kole, su naru~ioci javnih nabavki, u smislu Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon).

Naime, naru~ilac javne nabavke je dr`avni organ,
organizacija, ustanova i drugi direktni ili indirektni korisnik
buxetskih sredstava u smislu zakona kojim se ure|uje buxetski
sistem i buxet, kao i organizacija za obavezno socijalno
osigurawe (~lan 3. ta~ka 1. Zakona).

Javna nabavka je pribavqawe dobara i usluga ili ustupawe
izvo|ewa radova od strane dr`avnog organa, organizacije,
ustanove ili drugih pravnih lica koji se, u smislu ovog zakona,
smatraju naru~iocima, na na~in i pod uslovima propisanim ovim
zakonom (~lan 2. ta~ka 1. Zakona).

Prilikom davawa mi{qewa o primeni Zakona na nabavke
namirnica za |a~ku kuhiwu, izbor turisti~ke agencije – izvo|a~a
|a~kih ekskurzija i uxbenika za u~enike {kole, prvenstveno
treba imati u vidu pravni re`im sredstava koja su prikupqena od
roditeqa, radi pla}awa cene koja se odnosi na predmet javne
nabavke. Ovo stoga {to je ~lanom 2. ta~ka 26) Zakona propisano da
su javna sredstva sredstva pod kontrolom i na raspolagawu
Republike Srbije, lokalnih vlasti i organizacija obaveznog
socijalnog osigurawa, odnosno sva sredstva koja prikupqaju,
primaju, ~uvaju, opredequju i tro{e naru~ioci.
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Naime, u slu~aju kada osnovna {kola, koja ima status
naru~ioca javnih nabavki, u smislu ~lana ~lan 3. ta~ka 1. Zakona,
na bilo koji na~in prikupqa, prima, ~uva, opredequje i tro{i
sredstva koja su prikupqena od roditeqa, du`na je da po{tuje
postupak propisan Zakonom. To zna~i da je osnovna {kola u
obavezi da primewuje Zakon, nezavisno od izvora finansirawa
konkretne nabavke, odnosno bez obzira {to su sredstva za
konkretnu nabavku (nabavka namirnica za |a~ku kuhiwu, izbor
turisti~ke agencije – izvo|a~a |a~kih ekskurzija i nabavka
uxbenika za u~enike {kole) obezbe|ena iz sredstava
prikupqenih od roditeqa.

Primeni Zakona, po mi{qewu Ministarstva finansija,
nema mesta jedino u slu~aju da prilikom nabavke namirnica za
|a~ku kuhiwu, izbora turisti~ke agencije – izvo|a~a |a~kih
ekskurzija i nabavke uxbenika za u~enike {kole, {kola ne
preduzima poslove koji za posledicu imaju kontrolu i
raspolagawe sredstvima koja su prikupqena od roditeqa, radi
pla}awa cene koja se odnosi na predmet javne nabavke.

21. Uslovi za sticawe sertifikata slu`benika za javne nabavke,
odnosno da li se za lice anga`ovano po osnovu ugovora o delu na
poslovima javnih nabavki kod naru~ioca mo`e odobriti i
prihvatiti dostavqena sistematizacija kao osnov za polagawe
ispita i sticawe sertifikata za slu`benika za javne nabavke u
Ministarstvu zdravqa na projektu „Kontrola tuberkuloze u
Srbiji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-336/2012-27 od
3.7.2012. god.)

^lanom 97. stav 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
slu`benik za javne nabavke lice stalno zaposleno kod naru~ioca,
koje je obu~eno za obavqawe poslova iz oblasti javnih nabavki i
koje je o tome steklo odgovaraju}i sertifikat.

^lanom 11. stav 2. Pravilnika o postupku izdavawa
sertifikata za slu`benika za javne nabavke („Sl. glasnik RS“,
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br. 50/09) propisano je da prijavu za polagawe ispita Upravi za
javne nabavke podnosi naru~ilac kod kojeg je kandidat zaposlen.

S obzirom na izneto, sertifikat za slu`benika za javne
nabavke mo`e da stekne lice koje je u stalnom radnom odnosu kod
naru~ioca, te da prijavu za kandidata podnosi naru~ilac kod koga
je to lice stalno zaposleno.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da je ~lanom 199.
Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09)
propisano, izme|u ostalog, da:

– poslodavac mo`e sa odre|enim licem da zakqu~i ugovor
o delu radi obavqawa poslova koji su van delatnosti poslodavca,
a koji imaju za predmet samostalnu izradu ili opravku odre|ene
stvari, samostalno izvr{ewe odre|enog fizi~kog ili
intelektualnog posla (stav 1),

– ovaj ugovor mo`e da se zakqu~i i sa licem koje obavqa
umetni~ku ili drugu delatnost u oblasti kulture u skladu sa
zakonom (stav 2).

Iz navedenih zakonskih odredbi proizlazi da poslovi iz
oblasti javnih nabavki nemaju karakter poslova koji se mogu
obavqati na osnovu ugovora o delu.

Ministarstvo finansija napomiwe da naru~ilac koji nema
lice/a odre|eno da obavqa poslove javnih nabavki mo`e, saglasno
~lanu 29. Zakona, ovlastiti drugog naru~ioca da u wegovo ime i za
wegov ra~un sprovede postupak javne nabavke ili preduzme
odre|ene radwe u tom postupku.      

22. Mogu}nost da se po okon~awu tenderske procedure naknadno
promeni oprema koja je navedena u ponudi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00685/2009-27 od
29.6.2012. god.)

Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da:
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– je odgovaraju}a ponuda ponuda koja je blagovremena,
ispravna i za koju je utvr|eno da potpuno ispuwava sve tehni~ke
specifikacije (~lan 2. ta~ka 18),

– u roku za podno{ewe ponude ponu|a~ mo`e da izmeni,
dopuni ili opozove svoju ponudu, na na~in koji je predvi|en za
podno{ewe ponude (neposredno, putem po{te ili u elektronskom
obliku – ~lan 53. stav 4),

– je naru~ilac du`an da u postupku javne nabavke, po{to
pregleda ponude, odbije sve neispravne i neodgovaraju}e (~lan 78.
stav 1), te donese odluku o izboru najpovoqnije ponude ako je
pribavio najmawe jednu ispravnu i odgovaraju}u ponudu (~lan
78. stav 4),

– nakon isteka roka za podno{ewe zahteva za za{titu
prava naru~ilac zakqu~uje ugovor o javnoj nabavci sa ponu|a~em
~ija je ponuda izabrana kao najpovoqnija (~lan 82. st. 1),

– ugovor o javnoj nabavci mora biti zakqu~en u skladu sa
najpovoqnijom ponudom (~lan 82. stav 3),

– nakon zakqu~ewa ugovora naru~ilac mo`e da dozvoli
promenu cene samo iz objektivnih razloga koji moraju biti
odre|eni u konkursnoj dokumentaciji, odnosno predvi|eni
posebnim propisima (~lan 82. stav 4).

Iz iznetog proizlazi da naru~ilac nakon izbora
najpovoqnije ponude, te zakqu~ewa ugovora u skladu sa
najpovoqnijom ponudom, ne mo`e prihvatiti izmenu tog ugovora u
pogledu isporuke dobara koja su razli~ita od ponu|enih
(navedenih u ponudi) u postupku javne nabavke.

BILTEN/JAVNE NABAVKE 
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